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Under sommaren har en del invasiva arter 
varit aktuella i nyhetsflödet. Då främst 
olika arter krabbor på västkusten. I vårt 
område är det stenmård som det skrivits om i 
lokalpressen.  Sen tidigare är t ex mårdhund 
ett exempel på en välkänd invasiv art.

Bland fåglar har man såväl nationellt 
som internationellt (EU-nivå) reagerat 
på fågelarter som nilgås och amerikansk 
kopparand. Så fort en nilgås dyker upp hos 
oss agerar på uppdrag en särskild grupp 
inom Svenska Jägarförbundet. Få om någon 
överlever mer än någon dag. Inget att säga 
om detta. Arten hör inte hemma i Europa och 
kan vålla skada på andra arter.

Men under radarn pågår ett icke legalt utsläpp av andra arter i vårt område. Förmodligen 
tänkt som framtida jaktbyte? Jag syftar då på kungsfasan och rödhöna som både ses 
och rapporteras oftare. Det är i dag tillåtet att sätta ut fasan, rapphöna och gräsand 
för jaktändamål. Inga andra fågelarter. Den art som jag tror kan vålla mest problem i 
framtiden är rödhöna.  Denna ursprungligen sydvästeuropiska art tillhör hönsfåglarna 
liksom rapphönan. Rödhönan är inplanterad i England och verkar inte ha några problem 
med klimatet.

Rapphönan har det inte allt för lätt i vårt moderna jordbrukslandskap. Utan att direkt 
veta kan man misstänka att rödhönan konkurrerar med rapphönan om samma biotoper. 
Vidare har rödhöna setts tillsammans med rapphöns. Hur stor är hybridiseringsrisken? 
Det vore lämpligare, i stället för att experimentera  med en främmande art, vidta åtgärder 
för att stärka den svaga rapphönspopulationen.

Jag är tacksam om klubbmedlemmarna rapporterade alla förekomster av rödhöna och 
diverse nya fasanarter. Detta för att få en uppfattning om förekomsten och därmed ett 
underlag att anmäla detta till myndigheter som t ex länsstyrelsen.

Nils Waldemarsson 
ORDFÖRANDE
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Ordförande sjunger ut!
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”Se bonden den token, se bonden den 
token Han säljer bort oxen och kör med 
stuten”

En skånsk tolkning av taltrastens sång. Det 
finns ett flertal tolkningar av taltrastens 
läte i Sverige och andra länder. Taltrasten 
var en populär fågel med många folkliga 
namn – härmningskonstnär, folkets sång-
fågel, fågelvärldens Bellman. Människor 
tolkade fåglarnas sång både för att kunna 
känna igen dem, men också för att få veta 
vad som komma skulle. Förutspå väder, 
sia om hur skörden skulle bli – det kunde 
fåglarna göra. När gulärlan kom var det 
dags att så. Den sprang i plogfåran och ro-
pade: ”Kör inte på mej, kör inte på mej”.

Fågelröster av Ingvar Svanberg är en bok 
om härmdiktning/tolkningspoesi. Rim och 
ramsor som imiterar eller uttyder fåglar-
nas sång. Svanberg är etnobiolog och har 
skrivit flera böcker om människans för-
hållande till djur och växter, t ex Fåglar i 
svensk folklig tradition. I Fågelröster tar 
han upp tolkningar och folkliga namn på 
ett 40-tal svenska fåglar. 

Tolkningar av fågelsången var ofta ljud-
härmande, t ex gulsparvens ”Sitt, sitt, sitt 
å skit! Sitt, sitt, sitt å skit!”  Idag lär vi 
oss att gulsparven räknar till sju – ganska 
fantasilöst. Fåglarnas lokala namn kunde 

också vara ljudhärmande – nattskärran 
kallades spinnkärring eller spånrock efter-
som man tyckte att den lät som en spinn-
rock. De flesta gamla namn och ramsor har 
försvunnit, med ett undantag ”södergök är 
dödergök, östergök är tröstegök, väster-
gök är bästergök, nordegök är sorgegök ”.  
Nu använder  vi digitala hjälpmedel. Inte 
är de så roliga, men kanske mer effektiva.

Margareta Rydhagen

Boktips: 
Fågelröster 
Om folkliga härmramsor och tolkningar
av Ingvar Svanberg
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Denna period omfattar den mest hektiska 
tiden för fåglarna och även för många av 
oss skådare. Vilket givetvis avspeglar sig 
i fyndbilden även för lite ovanligare arter. 
Maj bjöd på några riktiga rariteter, det var 
turturduva, styltlöpare (förstagångsfynd, 
se särskild artikel) och skedstork. 
Därutöver noterades nilgås, kornknarr, 

småfläckig sumphöna, dubbelbeckasin, 
smalnäbbad simsnäppa, bredstjärtad labb 
(mycket ovanligt med vårfynd hos oss), 
stäpp- och ängshök, endast en ringtrast, 
vassångare och rödstrupig piplärka. 

Även juni levererade om än betydligt 
blygsammare med stripgås och svart stork, 
och vassångaren var kvar. Vilket den även 

Aktuellt i fågelmarkerna 
Rapporterade fåglar 1 maj - 31 augusti

av Jan Linder

Alla fynd som redogörs för är gjorda inom föreningens område och hämtade från rap-
porterna i Artportalen, http://www.artportalen.se. Där kan du själv lägga in dina iakt-
tagelser och på så sätt bidra till flödet av rapporter. Alla observationer av sällsynta 
fåglar som tas upp här är granskade och godkända av en raritetskommitté (RK eller 
RRK), eller har setts av många erfarna skådare och/eller dokumenterats på sådant sätt 
att ett godkännande är självklart. Har du gjort ett fynd som kräver rapportskrivning för 
att godkännas, skriv gärna en sådan. Bifogad ljud- eller bilddokumentation underlättar 
både rapportskrivande och granskning.
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Tereksnäppa i Äspet
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var i juli, då ännu en raritet av rang dök upp 
och stannade några dagar, en tereksnäppa. 

På Vittskövle mosse gick de svarthakade 
buskskvättorna åter till häckning. Augusti 
bjöd på smalnäbbad simsnäppa. Kaspisk 
trut och brun glada har noterat vid 
några tillfällen under perioden, enstaka 
kustlabbar har passerat.

Men vad händer närmaste tiden i 
fågelmarkerna? Även hösten är en intensiv 
tid och bjuder alltid på överraskningar. 
Ha koll på östliga vindar som kan för 

hit spännande arter. Det kan vara såväl 
rastande tättingar som sträckande sjöfågel. 
Eller varför inte en eller annan lite 
ovanligare rovfågel? 

Har du installerat appen Band i din mobil 
ännu? Om inte, det kan rekommenderas 
för dig som vill vara snabbt på plats när 
det händer. I skrivande stund är vi 375 
personer som informerar varandra om 
observationer av ovanliga arter precis när 
och var det händer.
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Skedstork i Äspet

Artportalen:
http://www.artportalen.se 

Band Nordöstra Skåne:
https://band.us/@spoven 
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Jan Linder 

Art Plats Individ 
Svart stork Svarta sjö, Kavrö 6/6  1
Skedstork Äspet 14/5  1
 Skottlandshus våtmark, Färlöv 15/5  1
Stäpphök Enön, Ivösjön 1/5  1
 Fjälkinge 8/5  1
Ängshök Fjälkinge 8/5  1
Småfläckig sumphöna Härlövs ängar 1/5  1
 Herculesviken 17/5  1
Styltlöpare Pulken 3 – 5/5   2
Tereksnäppa Äspet 15 – 23/7  1
Smalnäbbad simsnäppa Äspet 20/5  1
 Fårabäck 21/8  1
Bredstjärtad labb Äspet 10/5  1
Turturduva Herculesdammarna 22/5, 28/5  1
Vassångare Herculesviken 14/5 – 16/7  1 – 2
 Herculesdammarna 14/5 – 11/6  1

Styltlöpare (Himantopus himantopus)
Styltlöparen är spridd över världen, man upp-
skattar antalet till mellan 500 000 och 900 
000 individer, varav 50 -75 000 i Europa. Här 
återfinns den framför allt vid Medelhavet. 
Men även utefter atlantkusten upp mot Hol-
land. Dessutom är den etablerad mot nordost 
upp mot och förbi Svarta havet. De europeiska 
styltlöparna övervintrar i Afrika. 
Svenska fynd är ovanliga, totalt har drygt 30 
fynd gjorts genom åren, varav oftast med ett ex. 
Noterad i Artportalen: Ett fynd i Halland 1959  

och ännu ett 1965. Därefter fynd 3 av åren 
under 1970-talet, 2 av åren under 1980-talet 
och hälften av åren under 1990,- 2000- och 
2010-talen. Senaste Sverigefyndet var 2020 
(Gotland och Öland), senaste Skånefyndet var 
2016 (Falsterbonäset). 
Möjligen kan man ana en trend mot lite tätare 
Sverigebesök, men det kan lika väl vara en 
slump. Men om den börjar etablera sig i Dan-
mark lär vi kunna se fram emot att få se den lite 
oftare hos oss.
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Fångad i flykten: Johan Elmberg 
Text: Ulrika Tollgren

– Berätta lite om din bakgrund och hur 
du hittade naturintresset?

– Jag kommer från en familj där det enda 
naturintresset egentligen var fiske med nät 
i havet och bärplockning. Så jag hade inga 
förebilder i familjen eller släkten som var 
intresserade av fåglar eller växter. Jag blev 
fascinerad av ormar när jag var 11 och 
några år senare blev det även en hel del 
grodor. Så det var ormar och grodor som 
fick mig naturintresserad och när jag var 

16 år gick jag därför med i Fältbiologer-
na. Där fick jag en massa kompisar som 
höll på med fåglar, så det blev svårt att stå 
emot. Valborgsmässoafton -76, när jag var 
16 år, var första gången jag var ute med 
kikare. Jag blev alldeles överväldigad för 
det var så många arter och mycket att hålla 
reda på. Föreningen Fältbiologerna har 
alltså fostrat mig till fågelskådare.

Jag är uppvuxen i Umeå men min faster 
Birgitta bodde bland gulhämplingarna på 

Den här gången fångas en känd skådarprofil nämligen Johan Elmberg som är 
professor i zooekologi och arbetar på Högskolan Kristianstad.  

Johan Elmberg
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Täppet nästan hela sitt liv, så tack vare 
hennes gästfrihet har jag många barn-
domsminnen från Åhus.  Jag minns hur 
här såg ut före utfyllnaden av hamnen och 
jag såg mina första vinterhämplingar på 
stranden där Absoluts stora lager ligger 
nu. Mina första stenknäckar såg jag på en 
fågelmatning på Vallgatan. Jag har många 
skådarminnen från Åhus från sent 70-tal 
och framåt.

– Vad är det som får ditt hjärta att slå 
lite extra för just fåglar?

– Det var ju det här med kompisarna i Fält-
biologerna. Jag är fortfarande väldigt fas-
cinerad av ormar och grodor, men de har 
ju en ganska kort säsong. Fåglarna finns 
året runt och det är så många fler arter.

I början var skådningen en rent social grej. 
Man var ju aldrig ute själv utan först till-
sammans i Fältbiologerna och sedan med 
ornitologiska föreningen i Umeå. Sedan 
hände något när jag var drygt 30 år och 
fick barn. All tid bara försvann och det 
gick inte längre att lova bort sig till för-
eningsaktiviteter. Så det var nog ungarna 
som gjorde att jag började titta på fåglar 
själv, när man ibland fick tid över, när det 
passade. Oftast blev det ganska korta turer. 
Det gick inte att åka till Öland en vecka el-
ler så. Tack vare barnen började jag alltså 
skåda mer och mer för mig själv och så 
har det fortsatt. Nu har jag endast ett barn 
kvar hemma men jag föredrar faktiskt att 
åka ut själv. Skådandet har blivit mer som 
andhämtning och meditation.  Mitt sätt att 
komma bort och tänka efter. 

Tills jag var uppåt 30-års åldern var det 
ganska mycket raritetsskådande det hand-
lade om. Det sysslar jag inte alls med 

längre. Nu skådar jag mer för att det är av-
kopplande och det är mycket roligare att 
hitta något eget halvvanligt än att åka på 
ett drag och se något riktigt ovanligt. Men 
jag får erkänna att jag åkte på styltlöparna 
i Pulken i våras. De gick inte att motstå! 

– Den forskning som du deltar i har 
utvärderats och fått beröm internatio-
nellt. Berätta lite om projektets aktuella 
forskningsfrågor!

– I andprojektet tittar vi mest på effekter-
na av utsättning av gräsänder för jaktän-
damål. Gåsprojektet handlar om gäss på 
jordbruksmark och de konflikter som då 
ibland uppstår. I gåsprojektet har vi märkt 
mer än hundra gäss med satellitsändare. 
På så vis har vi samlat in en otrolig massa 
data som ska behandlas och analyseras. 
Först vill vi förstå hur gässen tänker, hur 
de rör sig i landskapet och vilka grödor 
de föredrar under olika tider på året. Se-
dan ska vi utvärdera olika avlednings- och 
skrämselmetoder. Men det är också ett 
ganska stort fokus på mänskliga dimensio-
ner.  Varför blir det egentligen konflikter 
med gäss? Det finns områden med massor 
av gäss utan att det är någon konflikt och 
sedan finns det områden som faktiskt inte 
har särskilt mycket gäss men där konflik-
ten är stor och staten får betala ut pengar. 
Det handlar alltså mycket om människors 
attityder. Gåsförvaltningsgruppen häruppe 
i nordost är ett av de bästa exemplen vi har 
i Sverige på att desarmera den här konflik-
ten.

Så forskningen är dels ekologisk, dels or-
nitologisk men även socioekologisk, alltså 
om hur människor tänker och deras attity-
der till gäss. 
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– Vilken är din starkaste skådarupple-
velse/naturupplevelse?

– När man var ung och raritetsskådare var 
det mycket mer känslor inblandade. Jag 
ska sent glömma första gången jag såg en 
blåstjärt i fält och jag har fantastiska min-
nen från Eilat och Bosporen. Något som 
etsat sig fast är också min första kungsfis-
kare, i Umeå en septemberdag på 80-talet, 
då den blå juvelen kom flygande framför 
morgondimmorna på älven. Detta är en 
jättesvår fråga att svara på, men skulle jag 
göra en topp-tio lista skulle nog den första 
gången jag var vid ett lappugglebo eller 
slagugglebo finnas med där.

– Hur ser en riktigt bra skådardag ut?

– Gärna efter väderomslag, sträckräkning 
på morgonen medan det är mycket rörelse, 
sedan en riktigt bra fika och därefter kolla 
vadare. Det låter väl som en bra skådardag!

– Har du någon skådardröm?

– Trots allt mitt tidigare resande måste jag 
erkänna att Kazakstan hägrar. Där man har 
stäppmiljöer som vi inte har i Europa och 

sedan bergen i söder ner mot Uzbekistan 
och Afghanistan. Landet erbjuder många 
arter som skulle vara nya för mig, men 
också fantastisk natur.

– Varför ska fågelintresserade gå med i 
fågelklubben?

– Det är ju ganska självklart; man kan 
göra så mycket mer om man gör det till-
sammans. Vi har ju många fågelföreningar 
som gör ett makalöst arbete, organiserar 
inventeringar och utbildar folk. Kanske 
inte minst driva fågelskydd tycker jag är 
viktigt.

Ulrika Tollgren

Nu är det enklare att bli medlem i fågelklubben!
Sätt in medlemsavgiften på plusgiro 1 64 24 - 4 eller via Swish 123 225 16 27 
Glöm inte mejla (eller ringa) vår kassör med adressuppgifterna om ni är ny medlem. 
Jan-Åke Nilsson, mail: janank@hotmail.se , mobil: 0708 - 42 19 28

Medlemsavgiften är 150 kr. 

Medlem under 25 år/familjemedlem 25 kr

Fyra snabba till Johan:
  Strandängar  - √ Våtmarker

 √ Gryning       -  Skymning 
 √  Vår  -  Höst

  Drag  - √ Tag plats

  Gräsand - √  Grågås
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Höstens smultronställe:   
Sånnarna
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Från parkeringen går stigen söderut mot 
utemuseet som omges av en liten höjd i 
det annars platta landskapet. Här uppe är 
utsikten bra och fri från skymmande träd 
och lämpar sig därför för sträckskådning 
av både rovfåglar och tättingar. I den 
angränsande betade tallskogen ses ofta 
spillkråka, gröngöling och större hackspett 
året runt. Under en del höstdagar är här tätt 
med flyttande grå flugsnappare, kungsfågel 
och rödhake som rastar samtidigt som de 
fyller på energireserverna. Vissa år drar 
korsnäbbar runt i området. 

Kom även ihåg att spana av området kring 
”paddgropen”, buskagen och jordhögarna 
i reservatets nordöstra del. Det är i denna 
del av lokalen som härfågel har hittats.

Sånnarna är nog underskattad som 
höstlokal och därför kommer de flesta 
skådare hit på våren och försommaren. 
Vintertid kan förutom tornfalk ofta 
även fjällvråk och blå kärrhök födosöka 
här och ofta drar det kring flockar av 
steglitser, vinterhämplingar eller vissa 
år även siskor. I mars anländer de första 

Sånnarna blev naturreservat 2013.

Höstens smultronställe är sandstäppsområdet Sånnarna strax väster om Åhus. 
Detta är ingen typisk höstlokal utan en biotop som lämpar sig för besök året runt.
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häckfåglarna och då börjar trädlärkor och 
stenskvättor rapporteras tillsammans med 
förbisträckande rovfåglar, trastar, lärkor 
och tranor. I april kan det hända att en och 
en annan dubbeltrast eller ringtrast hittas. 
Göktyta noteras årligen och vissa år har 
denna flyttande hackspett även häckat 
framgångsrikt i en ihålig tall.

Grässvålen på Sånnarna grävs regelbundet 
upp så att sanden blottläggs för att gynna 
områdets rika flora och insektsliv. Sandens 
insekter gynnar också fältpiplärkan som 
ibland kan ses här. Då dessa numera är så 
sällsynta och endast återfinns på några få 
lokaler är det avgörande för artens framtid 
att deras häckning inte störs av närgångna 
fotografer så visa hänsyn. Den som vill 
fotografera sällsyntheter på nära håll kan 
då hellre fotografera områdets sällsynta 
bin, fjärilar och trollsländor eller varför 
inte områdets specifika växter som inte är 
alls så störningskänsliga.

Ulrika Tollgren

Googlemaps:
Parkering vid besöksplaten Sånnarna.  
https://tinyurl.com/sannarna

Lokaler: Sånnarna

Med kollektivtrafik: Buss 551 från Kristi-
anstads järnvägsstation. Stig antingen av 
vid hållplats Glashyttan och gå den mar-
kerade stigen från Kavrövägen/Flötövägen 
via golfbanan ut till Sånnarna eller hållplats 
”Repslageriet” och gå på skåneleden mellan 
kyrkogården och Transval västerut. Bägge 
alternativen innebär ca 2 km gångsträcka.

Häckfåglar
Vår/sommar: Stenskvätta, trädlärka, fält-
piplärka och ofta ses tornfalken ryttla.

Vinter: vinterhämpling och steglits.

Bekvämligheter och tillgänglighet: Ute-
museum finns men toalett saknas. Stigarna 
går i mjuk terräng och är inte anpassade för 
hjulburna men går på tämligen plan mark.

Bonus: Gropen i norra delen hyser strand-
padda som hörs knarra från mitten av april 
och två månader framåt. Området har sand-
stäppens vegetation och insekter och här 
finns flera sällsynta bin exempelvis praktyx-
bi, klocksolbi, väddsandbi och monkesolbi. 

Sånnarna har ett utemuseum med information om platsens historia och de djur som finns i områ-
det.
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Årsrapport för Nordöstra Skåne 2020 
Under 2020 har volymerna av inmatade obser-
vationer i artportalen fortsatt att öka och nya re-
kord slås årligen. Det är kanske inte så konstigt 
ett pandemiår som detta när fler har fått mer 
tid i naturen. Hela 44 800 fågelobservationer 
från Kristianstad kommun och 3 100 obsar från 
Bromölla kommun är nya rekordnoteringar i 
antal rapporterade fynd. Rapporten följer den 
nya svenska fågellistan vilket har gjort att flera 
arter eller artgrupper har bytt plats.

Vädret var ovanligt milt under jan-feb. Inget 
helt dygn med minusgrader, utan bara någon 
enstaka natt med minusgrader. Detta var säkert 
en bidragande faktor till varför ovanligt många 
arter försökte övervintra eller faktiskt övervint-
rade i stora antal vintern 2019/20.

Den bruna gladan övervintrade vid Ängagårds-
åteln och sågs fram till slutet av mars och även 
hökugglan utanför Mjönäs stannade kvar till 
början av mars. Ovanligt många var de 9 ras-
tande mindre sångsvanarna som sågs vid Es-
kilstorp. Vinterfynd av strandskata är ovanliga 
hos oss i nordost så extra roligt med en strand-
skata i Äspet i mitten av januari.

Här sågs även en skärsnäppa kortvarigt i slutet 
av månaden.

På flera platser under januari sågs det enorma 
flockar med bergfinkar (100- 200 000 ex).

Många simänder, som normalt flyttar längre 
söderut stannade hos oss under vintern 2020. 
Ovanligt många skedänder sågs under årets 
två första månader och extremt många bläsän-
der övervintrade i Hammarsjön med som mest 
1400 i slutet av februari. Även rekordmånga 
sothöns räknades in i Valjeviken i mitten av   
februari, hela 5 600 ex. 

I mitten av februari fotograferades ytterligare 
en hökuggla, nu utanför Everöds flygplats.

Nästan samtidigt hittades områdets första fe-

bruarifynd av kentsk tärna i Äspet där 2 ex 
stannade två dagar. Månaden avslutades med 
en nilgås vid Isternäset.

Från och med mars till och med juli hördes 
uppskattningsvis minst 20 ropande pärlugglor 
på många lokaler i skogarna i norra delen av 
kommunen. Uppträdandet resulterade i minst 
10 häckningar. I början av mars sågs och foto-
graferades en 3K stäppörn vid Karsholm.

Den första svarthakade buskskvättan dök upp i 
mitten av månaden och 2 rödhalsade gäss upp-
täcktes på Isternäset och senare även ensamma 
fåglar på olika ställen i våtmarksområdet i slu-
tet av månaden. Årets högsta antal rastande tra-
nor i Pulken blev 7 100 ex sista dagen i mars.

Under april sågs uppskattningsvis 17 rastande 
ringtrastar, många av dem vid Sånnarna.

I mitten av månaden sågs två stäpphökshonor 
str mot N vid Gälltofta respektive Pulken och 
en ängshökshane sträckte förbi Åhus i slutet av 
månaden. Sammanlagt gjordes 3 fynd av brun 
glada under vårsträcket. Under perioden april – 
juli påträffades lappugglor i två olika områden, 
men inga misstankar om häckningar förelåg. I 
slutet av april hördes sammanlagt 5 spelande 
småfläckiga sumphöns i Herculesreservatet 
och på Isternäset. I slutet av månaden och en 
månad framåt satt en vitstjärnig blåhake och 
sjöng i Herculesdammarna. April avslutades 
med två gamla svarthuvade måsar sträckande 
förbi Edenryd.

I början av maj sträckte en stäpphök förbi Fjäl-
kinge och senare i maj sträckte ytterligare en 
stäpphök och tre ängshökar. I början av maj 
hördes spelande dubbelbeckasiner både på 
Håslövs ängar och Isternäset och en vassångare 
satt och sjöng vid Kanalhuset några dagar.

Under en tvåveckorsperiod i maj rastade upp-
skattningsvis 30 vitvingade tärnor mycket kort-

av Greger Flyckt
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varigt och en halsbandsflugsnappare hittades i 
Björket, Kristianstad.

I mitten av månaden rastade 11 fjällpipare på 
en åker utanför Vanneberga och en färgmärkt 
gammal svarthuvad mås rastade utanför Eden-
ryd. Under samma tid sågs även en 2K hona 
aftonfalk rasta några dagar i Herculesdammar-
na och en blåhake rastade kortvarigt i Horna 
grushåla.

Årets kanske tyngsta raritet var den sydnäk-
tergal som satt och sjöng i slutet av maj på 
Härlövs ängar. Detta var första fyndet för vårt 
område. Från slutet av maj till början av aug 
hördes uppskattningsvis 12 spelande vaktlar 
och 4 olika spelande kornknarrar i södra delen 
av kommunen. En trastsångare hördes kortva-
rigt i Herculesdammarna och i S Araslövssjön 
och maj avslutades med en mindre flugsnap-
pare som satt och sjöng i Kronoskogen, Äspet.

I början av juni hördes en småfläckig sumphö-
na vissla vid Pulken och en 2K svarthuvad mås 
rastade kortvarigt i Äspet. Månaden fortsatte 
med hela tre sjungande busksångare, en vacker 
sibirisk tundrapipare rastade tre dagar i Äspet 
och gladde många skådare. Här sågs samtidigt 
en smalnäbbad simsnäppa. Under senare delen 
av juni satt årets enda flodsångare och sjöng på 
Härlövs ängar och en vassångare sjöng ute i 
Herculesviken. Junirariteterna avslutades med 
en sjungande kornsparv på Vittskövle mosse.

Sällsynta häckfåglar: kungsörn 3 par (fick ut 3 
ungar), havsörn 8 par (fick ut 7-8 ungar), röd-
spovar 8 par, silltrut 5 par, svarttärna 10 par, 
berguv 5 revir, pungmes (5 bon med flygga 
ungar), svarthakad buskskvätta 3 par och fält-
piplärka 9 revir.

Den enda pulshöjaren under juli var en sjung-
ande vassångare i Äspet. Augusti började bra 
med en rastande 1K svarthuvad mås i Äspet 
och några dagar senare sträckte två 2K svart-
huvade måsar förbi Juleboda. Under aug-okt 
sågs det bändelkorsnäbbar på flera lokaler, som 
mest 11 ex i Sandafuret. En hane mindre flug-
snappare rastade vid Näsby gård och i slutet 

av augusti sträckte två unga fjällabbar söderut 
förbi Juleboda. Månaden avslutades med två 
rastande smalnäbbade simsnäppor i Äspet.

Tre bruna glador sågs under höststräcket i sep-
tember och två blåhakar rastade vid Landön. 
Två tretåiga måsar sträckte förbi Friseboda i 
slutet av månaden och kring månadskiftet hit-
tades flera tajgasångare, främst runt Landön.

Oktober började på bästa sätt då två praktejdrar 
sträckte förbi Juleboda och gynnsamma vindar 
gjorde att ovanligt många kaspiska trutar (som 
mest 12 ex) rastade på stranden vid Juleboda

Från slutet av oktober och året ut sågs en-två 
havssulor med jämna mellanrum längs kusten.

Under oktober hördes en lappsparv på syd-
sträck vid Terraviken och ytterligare en rastan-
de nästan två veckor på Håslövs ängar.

I månadsskiftet okt/nov sågs två olika svart-
näbbade islommar sträcka söderut och det var 
gott om sydsträckande tretåiga måsar under 
slutet av okt och hela november ut.

Sammanlagt sju unga bredstjärtade labbar pas-
serade Juleboda under slutet av oktober till bör-
jan av november. Skärsnäppor sågs kortvarigt 
rasta i Äspet vid tre tillfällen under oktober till 
december och under samma tidsperiod gjordes 
rekordmånga fynd av tobisgrissla utanför Jule-
boda.

I början av november gladde en storlabb skå-
dare på plats när den rastade kortvarigt utanför 
Juleboda och hela 1 400 svärtor sträckte förbi 
Revhaken. En sen fiskgjuse sågs i mitten av 
nov i Oppmannasjön och från mitten av nov 
och året ut sågs en brun glada åter vid Änga-
gårdsåteln. Månaden avslutades med en vatten-
piplärka vid Tosteberga ängar.

December blev betydligt lugnare även om där 
fortfarande fanns en del spännande. I början 
av månaden rastade en berglärka kortvarigt i 
Äspet och områdets andra decemberfynd av 
kentsk tärna gjordes utanför Juleboda.

                                                  /Greger Flyckt
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Prutgås
Vårsträck: Under perioden 21-30/5 rapporte-
rades uppskattningsvis 1 230 ex på norrsträck.

Sommarfynd: 1 ex Äspet 11-19/6 (LSE, HWI 
mfl) och 1 ex Äspet 10/7 (ATO, Ragnar Hall 
mfl)

Höststräck: Majoriteten av de sydsträckande 
fåglarna sågs 12/9-10/11 och uppskattningsvis 
räknades totalt 4 220 ex. Bästa sträckdagen 
blev 1 950 ex str S Juleboda 25/9 (MNY, HC, 
GRFL).

Vinterfynd: Vinterfynd är numera ingen ovan-
lighet och 2020 finns fynd från tre olika områ-
den under december. 1 ex N Åsum 4/12 (UGS, 
THL), 3 ex Äspet från 13-21/12 (Cecilia Näs-
lund, Marcus Forslund, HC mfl) och 1 ex Tos-
teberga 16-18/12 (HC, MNY). 

Rödhalsad gås

1 ex Pulken och Köpinge ängar 1-2/1 (FRY 
mfl). Denna individ hade stannat kvar från de-
cember föregående år. Troligtvis sågs samma 
individ vid Köpinge ängar 11/1 (CNN). Vidare 
sågs 2 ex Isternäset 8-16/3 (Jenny Eliasson 
mfl), 1 ex Norra Åsum 26/3 (Ulf Hidås), 1 ex 
Fredriksdalsviken 28/3 (GSV) och slutligen 
1 ex Hercules dammar 1/4 (Inger Svensson). 
Hur många individer det handlade om är svårt 
att bedöma, men minst tre ex borde vara ett 
minimum.
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Rödhalsad gås, Isternäset, 14/3 2020. 

Kommentar: Arten uppträder oftast tillsam-
mans med vitkindade gäss och har inte varit 
årlig i vårt område. Sen 2000 har rödhalsade 
gäss noterats under 12 av 20 år. Fynden före-
faller öka över tiden. Normalt ligger övervint-
ringsområdet vid Svarta havet. 

Kanadagås

Under gåsräkningen i januari sågs 2 894 ex. 
Detta blev årets högsta siffra vilket dock är 
tydligt färre än normalt. Antalet övervintrande 
kanadagäss fortsätter stadigt att minska. Li-
kaså minskar arten långsiktigt i Sverige enl 
Sveriges Fåglar 2020. 

Vitkindad gås

Vårsträck: Mellan 27/4-20/5 rapporterades 
uppskattningsvis 22 730 ex sträcka förbi vårt 
område på sin väg norrut. Högsta antalet blev 
5 700 ex str NO Fjälkinge 27/4 (RSG). 

Årets vårsumma var ganska blygsam och ma-
joriteten av de norrsträckande gässen verkar 
inte ha passerat vårt område. 

Häckningar: Vid boräkningen i början av maj 
på Saltholmen och Trueskär noterades endast 
18 bon med ägg. Vid motsvarande räkning 
2018 hittades hela 111 bon med ägg.  Även an-
dra muntliga uppgifter talar om färre häckande 
vitkindade gäss i Landöns skärgård jämfört 
med tidigare. En grov uppskattning är att min-
dre än 300 par häckade. I Äspet rapporterades 
några häckningar som vanligt. Den 16/6 sågs 
91 pulli (Magnus Zetterström). Dessa var 1/7 
reducerade till 25 pulli (CNN). Den bofasta rä-
ven hjälpte till att efter hand reducera antalet.

Höststräck: Mellan 24/9-17/11 rapporterades 
uppskattningsvis 38 500 ex och högsta antalet 
blev 7 600 ex str V Landön 9/11 (RSG). 

Höstförekomst: 25 000 ex mellan Färlöv och 
Önnestad 14/11 (GRFL, EVA mfl) i en ras-
tande gigantisk flock är den största enskilda 
flock som setts i området någonsin. Naturligt-
vis innebar detta att det sammanlagda antalet 

Årsrapporten 2020
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rastande vitkindade gäss under novemberräk-
ningen blev rekordhögt 44 158 ex. Det hög-
sta antalet för området var tidigare 30 837 
ex i november 2018. Under hösten noterades 
dessutom följande flockar med mer än 5 000 
ex: 9 000 ex Hammarsjön 23/10 (RSG), 6 000 
ex Hovby 4/11 (RSG), Landön, 8 000 ex 9/11 
(Christer Hjalte) och väster Fjälkinge backe  
6 500 ex 20/11 (SSV).

Kommentar: Den kraftiga ökningen av den 
arktiska populationen fortsätter. I Östersjön 
liksom hos oss minskar dock den häckande 
populationen.
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Vitkindad gås, Färlöv, 14/11 2020. 

Grågås

De riktigt stora ansamlingarna lyste med sin 
frånvaro under 2020 och den största flocken 
blev 1 500 ex Hovby ängar 12/9 (EVA). Under 
gåsräkningarna sept-dec låg det totala antalet 
i vårt gåsområde på över 4 000 ex varje må-
nad med högsta antalet 5 921 ex 12/10. Antalet 
grågäss under gåsräkningen i mars brukar ge 
en uppfattning om hur långt våren har fram-
skridit och endast 1 506 ex tyder på att de över-
vintrande grågässen dragit iväg.

Kommentar: Flera av de senaste årens gås-
räkningar och kontroller av den häckande 
populationen visar att det häckande beståndet 
förmodligen nådde sitt maximum för flera år 
sedan.

Sädgås

Sedan några år tillbaka så försöker vi målmed-
vetet att fastställa rasen på våra rastande och 
övervintrande sädgäss. Anledningen till detta 
är att skogssädgåsen, till skillnad från tundra-

sädgåsen, är starkt hotad. Båda raserna finns 
representerade i vårt rapportområde. Under 
2020 blev den absoluta majoriteten av sädgäs-
sen rasbestämda vid de organiserade räkning-
arna. Inte minst beroende på att observatörerna 
blivit skickligare på att rasbestämma gässen. 

Jan-mars: I januari fanns i det drygt 12 400 
sädgäss av båda raserna i området, vilket är ett 
ganska normalt antal jämfört med de senaste 
åren. Sedan sjönk antalet raskt och vid gås-
räkningen februari fanns endast 464 ex kvar. 
Vid marsräkningen återstod endast 28 skogs-
sädgäss Detta får liksom under de senaste åren 
tillskrivas det tidiga vårvädret. 

Sept-dec: Höstens första sädgås, ovanligt tidig, 
blev 1 ex Vannebergaholmen 19/9 (HC) och 
de första sydsträckarna blev 15 ex Hamrarna 
6/10 (CMA). Under senare delen av oktober 
började flockarna överstiga 100 individer, 170 
ex Yngsjö kapell 27/10 (Christer Hjalte) och 
under november sågs som mest 1 500 ex 10/11 
(UGS). I december fanns totalt 9 600 sädgäss 
i området under gåsräkningen 14/12. Detta är 
inte mer än drygt hälften av det antal som räk-
nades in samma månad 2019 då cirka 17 300 
ex noterades. Vi redovisar mer detaljerade an-
tal rasvis enligt nedan.

Skogssädgås Anser fabalis fabalis

Jan-mars: Flest gäss av denna ras sågs vid gås-
räkningen i januari då 10 785 ex noterades. Det 
är färre än i dec 2019 då 14 816 ex räknades, 
vilket dock var det högsta antal av denna rasen 
som någonsin noterats i vårt område. Redan i 
mitten av februari återstod endast 436 ex. Och 
i mars fanns endast 28 ex kvar. Tidigt vårväder 
påskyndade avfärden mot nordostliga häck-
ningsområden. 

Okt-dec: De första rasbestämda skogssädgäs-
sen för hösten var 60 ex Pulken 17/10 (GRFL). 
Under november ökade antalen och största 
flocken under denna månad blev 900 ex Fu-
ruboda 20/11 (GRFL) Största enskilda ansam-
lingen blev 3 150 ex 12/12 vid Djuringsholm 
(GRFL).                                                                  
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Kommentar: Återigen lägger höga antal över-
vintrande skogssädgäss ett särskilt ansvar på 
oss då vi har en betydande del av världspopu-
lationen här. 

Tundrasädgås  Anser fabalis rossicus

I likhet med 2019 sågs endast blygsamma antal 
tundrasädgäss under hela gåssäsongen. 

Jan-mars: Som mest 1 500 ex 1/1 Köpinge 
ängar (LNI). Vid gåsräkningen i januari note-
rades 1 315 ex. Antalen avtog sedan raskt un-
der februari med som mest 28 ex Svarta sjö 
15/2 (GRFL). Sista observation blev 2 ex Kar-
palundsdammarna 1/3 (CMA). 

Okt-dec: Första höstobservationen blev 55 ex 
str S Juleboda 3/10 (RSG). Tundrasädgässen 
kommer tidigare på hösten än skogssädgässen 
där de första sågs två veckor senare. Antalet 
tundrasädgäss ökade sen under november med 
som mest 550 ex Gärds Köpinge 20/11 (HC). 
Största flock under december blev 700 ex V 
Gärds Köpinge 23/12 (Johan Andersson).

Kommentar: I jämförelse med t ex december 
2015 med 6 875 ex är årets antal anmärknings-
värt låga.

Spetsbergsgås

Jan-mars: Spetsbergsgäss sågs från årets för-
sta dag med högsta rapporterade antal under 
januari 69 ex Furuboda 29/1 (GRFL). Antalet 
avtog raskt under februari och sista observatio-
nen blev 3 ex Åsums ängar 31/3 (HC).

Spetsbergsgås, Vanneberga, 19/11 2020. 
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Nov-dec: Första höstobservationen blev 23 ex 
Juleboda 1/11 (GRFL mfl). Sedan ökade anta-
let i december till som mest 146 ex Vasakärr 
14/12 (Krister Hjalte) och 143 ex Eskilstorp 
28/12 (GRFL).

Kommentar: Spetsbergsgässen uppträdde be-
tydligt talrikare både i allmänna rapporter och 
under de organiserade gåsräkningarna än både 
under 2018 och 2019. I år var decemberräk-
ningen det tillfälle då flest, 182 ex, noterades.  
Men i december 2017 räknades hela 289 ex in. 
Arten är i dag föremål för en förvaltningsplan 
i Norge, Danmark, Nederländerna och Belgien 
där man numera försöker hålla den tidigare 
växande rast- och övervintringspopulationen 
på en nivå på 60 000 ex. Mycket talar för att 
spetsbergsgässen börjat välja en östligare bana 
för sin flyttning och övervintring.

Bläsgås

Jan-april: Största ansamlingen i januari blev 
490 ex Horna gård 31/1 (GRFL). Sen mins-
kade antalet i de rapporterade flockarna och i 
februari sågs som mest 242 ex Svarta sjö 17/2 
(GRFL). Antalen ökade sedan åter under mars 
till som mest 400 ex Lunkeskog 13/3 (CNN). 
Vid gåsräkningen 16/3 hittades sammanlagt  
1 341 ex. Det är dock en bra bit från rekordan-
talet 2 237 ex (marsräkningen 2012). Normalt 
brukar maxantalet ligga i mars, så även detta 
år. Enstaka fanns kvar under april med sista 
observationen 1 ex Håslövs ängar 22/4 (GSV).

Okt-dec: Första fyndet var 14 ex str S Juleboda 
2/10 (GRFL mfl). Därefter tog även vi del av 
ett massivt sträck över Sydsverige under bör-
jan av okt. Högsta antalet blev 2 550 ex str S 
Enön, Ivösjön 5/10 (LNI). Låga antal note-
rades under höstens gåsräkningar och största 
flocken i november blev 400 ex Färlöv 15/11 
(ATO). Sen minskade antalet i december till 
som mest 145 ex Gualöv 4/12 (MNY).

Kommentar: Antalet bläsgäss under sträcket, 
såväl vår som höst, är starkt varierande be-
roende av väder och vind då huvuddelen av 
sträcket passerar söder om oss.
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Mindre sångsvan

Vinterfynd: 9 ex Eskilstorp (Vittskövle) 2-4/1 
(GRFL, JLR, LNI mfl).

Vårfynd: 2 ex Pulken 8/4 (Björn o Eva Kle-
vemark).

Höstfynd: 3 ex Landön 12/10 (HC), 5 ex Äspet 
16/10 (HC, GRFL, MNY mfl), 4 ex Kälkestad 
(Oppmannasjön) 20/10 (HC, RSG), 44 ex str V 
Håslövs ängar 31/10 (CNN), 21 ex str SV Tos-
teberga 8/11 (MNY), 30 ex str SV Vanneberga 
8/11 (THL, UGS), 119 ex str V Landön 9/11 
(RSG), 40 ex str SV Kristianstad 9/11 (MJO, 
CMA), 55 ex str SV Äspet 9/11 (HC), 28 ex str 
V Ivetofta 9/11 (MNY), 6 ex str V Hovby äng-
ar 10/11 (RSG), 13 ex str SV Hedentorp 12/11 
(MJO), 10 ex Äspet 21/11 (CNN, SEN, HWI 
mfl) och 4 ex str SV Juleboda 22/11 (Marie-
Louise Bárány).

Mindre sångsvan, Äspet, 21/11 2020. 
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Decemberfynd: 1 ex Trolle-Ljungby 4/12 
(NWA, GRFL, THL m fl) och 1 ex str SV 
Äspet 25/12 (GRFL).

Kommentar: Inget vårsträck och endast 2 ex 
rapporterade under våren. Höststräcket var de-
sto bättre då uppskattningsvis 340 ex sågs, en 
mycket hög siffra. Detta var den näst högsta 
höstsumman för vårt område. Högsta höstsum-
man är från 2000 då 430 ex sågs.

Sångsvan

Stora flockar: 300 ex Köpinge ängar 16/1 
(LGN), 200 ex Vinnö ängar 25/2 (CNN), 117 
ex Pulken 25/12 (CCT) och 120 ex Gualöv 
31/12 (MNY).

Häckning: Par har rapporterats från följande 
platser: Lunkeskog, Gladekärret, Väjla sjö, 
Ryssberget (Dammarna), Noviadammen, 
Hammarsjön, Övarp, Axeltorp, Kädarp, Mag-
lehem, Mansdala, Hercules dammar och Kar-
palunds dammar. Små ungar har endast setts 
på två av lokalerna.

Nilgås

1 ex Lillö 23/2-3/3 (Jenny Eliasson mfl). 

Kommentar: Nilgåsen tillhör de s k invasiva 
arterna. Det betyder att arten numera avlivas 
regelmässigt av personal från Svenska Jägar-
förbundet, då den inte ska få fäste i den euro-
peiska fågelfaunan. Denna individ verkar dock 
åtminstone ha klarat vistelsen i Kristianstad 
kommun med livet i behåll.

Nilgås, Isternäset, 23/2 2020. 
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Gravand

Vinterfynd: Gravänder fanns hela vintern i 
Äspet. Under första halvan av januari bara i 
ensiffriga tal, men sedan ökande till max 46 ex 
31/1 (GRFL). Under februari ökade antalet till 
max 70 ex 24/2 (GSV).

Vår och sommar: Under mars sågs arten en-
dast i tvåsiffriga antal, men i april sågs som 
mest 130 ex Äspet 15/4 (THL) och i maj som 
mest 120 ex Äspet 22/5 (Mimmi Hedlund). 
Arten häckar främst vid kusten där som mest 
35 pulli sågs Äspet 1/7 (CNN). Rapporter från 
häckningar på andra platser saknas och gör att 
antalet rapporterade pulli är lågt jämfört med 
medelvärdet 57 pulli åren 2009-2020.
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Adinal 22/2 (CNN) och i april som mest 20 
ex Äspet 18/4 (ÖFR). Under häckningstid sågs 
arten på flera lämpliga lokaler bl a bofynd 
med 11 ägg 8/5 Trueskär (NWA, GRFL, LNI).  
Ungar rapporterades bara från Äspet med som 
mest 11 pulli 29/5 (Ingrid Eriksson mfl). 

Höst: Under hösten sågs som mest 60 ex Kar-
palund 6/9 (UGS). Arten fanns kvar hela året 
ut och i december sågs som mest 58 ex Äspet 
13/12 (Markus Forslund) och 45 ex Karpalund 
14/12 (HC).

Bläsand

Vinter: Extremt många övervintrade. I januari 
sågs som mest 400 ex Svaneholm 11/1 (EVA) 
och i februari 1 400 ex Hovby 20/2 (RSG). 

Vår och sommar: I mars sågs som mest 400 ex 
Vinnö ängar 10/3 (CNN) och i april som mest 
450 ex Håslövs ängar 18/4 (HC). I maj och juni 
sågs endast mindre antal översomrande fåglar

Höst: Första sydsträckarna 11 ex sågs i Julebo-
da 20/8 (Marie-Louise Bárány). Sammanlagt 
rapporterades 8 436 sträckande vilket är mer 
än normalt (medel 5 882 ex år 2008-2020). 
Bästa sträckdagen var 1/11 då 1 590 ex str S 
Juleboda (GRFL). Ovanligt många fanns kvar 
i december med största antalet 600 ex Hovby 
ängar 2/12 (RSG).

Kommentar: Vinterförekomsten var extrem 
under jan-feb 2020 med den gigantiska ansam-
lingen i Hammarsjön. Tidigare har det setts 
100-200 ex vid en handfull tillfällen sedan 
millennieskiftet och kan troligtvis kopplas till 
varmare vintrar.

Stjärtand

Vinter: En hane Äspet 4/1 (GRFL, Sture Pers-
son) en annan hane Axeltorpsviken 4-6/1 
(MNY). I februari sågs 1 par Hovby ängar 17-
20/2 (GRFL, RSG) och en hane Yngsjösjön 
29/2 (UGS mfl).

Vår och sommar: I mars sågs som mest 110 
ex Håslöv 27/3 (MJO). I april sågs max 92 ex 

Höst: Gravänder sågs endast i ensiffriga antal 
men fanns kvar i Äspet ända fram till nyårs-
afton.

Mandarinand

En hane sågs Herculesdammarna 26/5 (CNN, 
PÖD, Anders Peltoma) och en hane Äspet 26/6 
(LSE).

Kommentar: Sedan år 2000 har arten setts un-
gefär vart annat år.

Årta

Vår och sommar: Första observationen var en 
hane Isternäset 19/3 (JLR). Som mest sågs 8 
ex Hammarsjön 29/3 (Mikael Jönsson) och 7 
ex Åsums ängar 11/4 (MNY). Arten sågs på 
flera lämpliga lokaler men enda konstaterade 
häckningen var 1 hona med 10 pulli Äspet 
25/5 (RSG). Årets sista observation var 1 ex 
Herculesdammarna 12/8 (Kjell Hammelin).

Skedand

Vinter: Enstaka exemplar övervintrade och 
antalet ökade i februari till som mest 15 ex 
Hovby 20/2 (RSG).

Vår och sommar: I mars sågs max 10 ex Pul-
ken 27-28/3 (Dan Hammarlund mfl) och i april 
som mest 67 ex Pulken 17-18/4 (CCT). Arten 
sågs på flera lämpliga lokaler men enda kon-
staterade häckningen var 5 pulli Axeltorpsvi-
ken 3/6 (MNY). 

Höst: Sammanlagt 198 sydsträckande rap-
porterades, vilket är ett högt antal och bästa 
sträckdagen blev 112 sydsträckande Juleboda 
1/11 (GRFL mfl). Som mest rastade 37 ex 
Äspet 17/11 (ATO, MNY) och arten fanns kvar 
i december med som mest 13 ex 24/12 (HWL).

Snatterand

Vinter: Arten fanns kvar hela vintern och i 
januari sågs som mest 20 ex Karpalund 19/1 
(CMA). I februari sågs som mest 52 ex Hovby 
20/2 (RSG).

Vår och sommar: I mars sågs som mest 18 ex 
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Håslöv (GRFL). Enstaka ex sågs under maj 
och juni men misstänkta häckningar har rap-
porterats.

Höst: Antalet sydsträckare var sammanlagt 518 
ex (medel 407 ex 2008-2020) och största dags-
summan var 108 ex Juleboda 12/9 (GRFL). 
Högsta antalet rastande var låga 30 ex Äspet 
9/10 (ATO). I december sågs 5 ex Äspet 1/12 
(Jan Wernerman) och sista observationen var 1 
ex Fredriksdalsviken 20/12 (MJO).

Kommentar: 110 ex i mars var en rejäl puts-
ning av det tidigare rekordet. Tidigare högsta 
antal för vårrastande flockar var 70 ex mars 
1990.

Kricka

Vinter: Ovanligt många fanns kvar hela vintern 
och tresiffriga antal sågs i Äspet hela januari 
med max på 210 ex 16/1 (LGN). I februari 
blev max 143 ex Äspet 1/2 (CMA) och max 
150 ex Hovby 20/2 (RSG).

Vår och sommar: I mars sågs som mest 360 
ex Håslöv 27/3 (HC) och i april 400 ex Håslöv 
5/4 (GRFL). Arten sågs på flera lokaler under 
häckningstid men inga ungar har setts.

Höst: Första sydsträckarna var 8 ex Friseboda 
1/8 (JLR) och sammanlagt rapporterades 491 
sträckande under hösten. Största antalet ras-
tande var 300 ex Pulken 8/10 (Jan Wernerman) 
och 305 ex Äspet 17/11 (ATO). Arten fanns 
kvar hela december med som mest 290 ex 
Äspet 9/12 (Seth Nilsson).

Brunand

Vinter: Som vanligt var det flest i januari med 
max 166 ex Levrasjön 8/1 (LNI). Antalet 
minskade redan i februari då max 35 ex sågs 
Valjeviken 13/2 (MNY).

Vår och sommar: I mars sågs som mest 21 ex 
Råbelövssjön 2/3 (CNN). Under april – juni 
sågs endast ensiffriga antal. Arten sågs på någ-
ra lokaler under häckningstid men egentligen 
inte på någon potentiell häckningslokal.

Höst: Under hösten sågs ett ökande antal i Rå-
belövssjön där minst 250 ex fanns från början 
av oktober och minst 300 ex sågs från mitten 
av november till början av december. Antalet 
minskade sedan något men 200 ex fanns kvar 
ännu 22/12 (CNN, HC).

Vigg

Vinter: I januari sågs rekordmånga, 5 000 ex, i 
Levrasjön 6/1 (NWA) och i februari sågs som 
mest 2 200 ex Valjeviken 13/2 (MNY).

Vår och sommar: I mars sågs som mest 750 
ex Äspet 1/3 (Jenny Eliasson) och i april sågs 
på samma lokal som mest 130 ex 6/4 (THL). 
Enda konstaterade häckningen var 7 pulli 
Playa Fenix, Skepparslöv 7/8 (LSE).

Höst: Antalet ökade sedan under hösten och 
i november rastade som mest 350 ex Äspet 
21/11 (SEN) och i Råbelövssjön 330 ex 27/11 
(HC). I december sågs som mest 600 ex Äspet 
9/12 (Seth Nilsson) och 18/12 (UGS) och i 
Råbelövssjön sågs som mest 500 ex 27/12 
(CNN).

Vigg,  Skepparslöv, 7/8 2020.
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Bergand

Vinter och vår: I januari sågs som mest 190 ex 
Äspet 24/1 (HWL) och i februari 250 ex 22-
23/2 (Christopher Gullander, ÖFR mfl). I mars 
sågs som mest 201 ex Äspet 14/3 (ÖFR) och i 
april 161 ex 6/4 (GRFL). Antalet minskade i 
maj och i juni fanns endast en hane kvar. Sista 
observationen gjordes 26/6 (Jan Wernerman).
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på dessa två öar i snart 20 år och antalen 2020 
var katastrofalt låga och visar på en kraftig 
minskning de senaste åren (Figur X).

Höst: Första sydsträcket var 25 ex Friseboda 
20/6 (THL). Största dagssiffran var 6 140 ex 
Juleboda 2/10 (GRFL mfl) och totala antalet 
sträckare var 18 493 ex (medel 13 359 ex åren 
2008-2020). Arten sågs hela december med 
som mest 8 ex Nya grop 25/12 (Lars-Göran 
Lillvik).

Figur 1. Antalet funna ejderbon på Saltholmen 
och Trueskär 2006-2020.

Svärta

Vinter: Arten sågs hela vintern med som mest 
8 ex Juleboda 4/1 (GRFL) och 4 ex Juleboda 
15/2 (CMA, JLR).

Vår och sommar: Under våren sågs endast 
ensiffriga antal och inga observationer från 
Landöskärgården gjordes under häckningstid. 
Sista vårobservationen var 1 ex Äspet 24/5 
(JLR).

Första höstobsen var 2 ex sydsträckande vid 
Furuboda 27/7 (GRFL). Högsta dagssiffran 
var smått ofattbara 1 400 ex som str S Rev-
haken 9/11 (RSG) och det sammanlagda anta-
let sydsträckare blev därför mycket högre än 
normalt, hela 2 766 ex (medel 805 ex år 2008-
2020). Arten sågs hela december med enstaka 
individer.

Inlandsfynd: I december gjordes två inlands-
fynd: 9 ex Oppmannasjön 18/12 (RSG) och 
1 ex Lyngsjön 19-20/12 (Jan-Åke Nilsson, 
NWA)

Höst: Första höstfyndet var 1 ex str S Juleboda 
25/9 (GRFL mfl). Största antalet sträckande 
var 45 ex str S Juleboda 25/10 (GRFL). An-
talet rastande vid Äspet ökade till tresiffriga 
antal först i december med max 188 ex 19/12 
(Johannes Rydström).

Inlandsfynd: 8 ex Levrasjön 5/1 och 1 hane 8/1 
samma lokal (MNY). 1 honfärgad Oppmanna-
sjön 5/11 (RSG) och 1 hane Råbelövssjön 7/11 
(HC).

Praktejder

Två hanar sågs sträcka söderut i ejderflockar 
vid Juleboda 2/10 (ATO, GRFL mfl). 

Kommentar: Arten har endast setts tre gånger 
tidigare och senast arten sågs hos oss var 2001.

Båda fåglarna kom ganska nära stranden i gan-
ska små ejderflockar. Den första upptäcktes i 
fält och den andra vid bildstudier i efterhand.

Praktejder, Juleboda, 2/10 2020.
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Ejder

Vinter: Inga ejdrar sågs i januari, men under 
februari ökade antalet till som mest 65 ex 
Edenryd 27/2 (MNY).

Vår och sommar: Under mars sågs som mest 
160 ex Edenryd 30/3 (MNY) och under april 
som mest 360 ex Edenryd 10/4 (OSV). Endast 
mindre antal pulli inrapporterades på Artpor-
talen. 

Häckning: Boräkningar på två utvalda öar i 
Landöskärgården gav 2 par Saltholmen och 11 
par Trueskär (NWA). Boräkningar har pågått 
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Sjöorre

Vinter och vår: I januari sågs som mest 116 
ex Rigeleje 1/1 (Charlotte Wigermo mfl) och 
i februari 175 ex Juleboda 5/2 (THL). I mars 
sågs som mest 50 ex Juleboda 2/3 (UGS) och i 
april 80 ex Furuboda 18/4 (Per-Olof Kjellson). 
Under maj-juni gjordes endast 5 observationer 
av enstaka individer. 

Sydsträck: Antalet ökade snabbt i juli och som 
mest sågs 6 700 str S Furuboda 27/7 (GRFL), 
vilket är rekordmånga. Totala antalet sträck-
ande blev likaså nytt rekord med 21 692 ex 
(medel 7 425 ex år 2008-2020).

December: I december sågs som mest 100 ex 
Juleboda 19/12 (UGS).

Alfågel

Vinter och vår: I januari sågs som mest 100 ex 
Friseboda 26/1 (Lars Lundqvist mfl) och i fe-
bruari 130 ex Friseboda 3/2 (HC). I mars sågs 
som mest 100 ex Juleboda 28/3 (ATO) och i 
april 45 ex Friseboda 16/4 (THL). Sista vårob-
sen var 1 ex Juleboda 16/5 (Niklas Andersson).

Sommarfynd: Ett sommarfynd gjordes, 1 hane 
Äspet 26/7 (Barbara Leibiger).

Höst: Första höstobsen var en hane Friseboda 
25/9 (ATO). Efter höstens andra fynd i Äspet 
16/10 (CNN mfl) sågs arten regelbundet och 
i ökade antal under hösten och högsta antalet 
var 400 ex Friseboda 16/12 (CNN).

Salskrake

Vinter och vår: I januari sågs som mest 170 ex 
Råbelövssjön 5/1 (HC) och i februari 121 ex 
Valjeviken 14/2 (LNI). I mars sågs max 10 ex 
Råbelövssjön 7/3 (HC) därefter endast ensiff-
riga antal och sista vårobsen var ett par Rige-
leje 8/4 (UGS).

Höst: Första höstobsen var 2 honor Gummas-
torpasjön 15/10 (CNN). Som mest sågs 57 ex 
Råbelövssjön 23/11 (CNN).

Storskrake

Vinter och vår: I januari sågs som mest 75 ex 
Råbelövssjön 11/1 (HC) och i februari max 117 
ex Oppmannasjön 8/2 (UTO). Under mars och 
april sågs max 27 ex Nymölla 27/3 (MNY), 
men i maj sågs 170 ex Gruarna 26/5 (PÖD).

Sommar: Minst 3 kullar med minst 20 pulli 
rapporterades från Ivösjön, Skräbeåns myn-
ning och Edenryd.

Höst: Inga riktigt stora ansamlingar sågs - 
största antalet var 110 ex Arkelstorpsviken 
Oppmannasjön 27/12 (UTO). 

Småskrake

Arten fanns vid kusten hela året men inga stör-
re antal noterades under våren. Ingen konsta-
terad häckning noterades. Under hösten rap-
porterades ovanligt många sträckande längs 
kusten, sammanlagt 2 892 ex, men artens syd-
sträck har troligen rapporterats alltför sparsamt 
tidigare år. Som mest sträckte 610 ex Juleboda 
1/11 (GRFL mfl).

Rapphöna

Rapphönan uppvisar en långsiktig negativ 
trend för landet och det diskuteras också i vil-
ken omfattning vi har livskraftiga självrepro-
ducerande bestånd och i så fall var dessa finns. 
På flera platser sätts rapphöna ut i jaktligt syfte 
och vi känner inte till om det är till gagn eller 
missgynnar populationen.

I vårt område sker såvitt känt regelbunden ut-
sättning inom Karsholms och Trolle-Ljungby 
gods. I övrigt torde någon omfattande utsätt-
ning inte ske. Under 2020 har arten rapporte-
rats från jordbruksområdena i norr och söder, 
samt i odlingslandskapet längs nedre Helgeån. 
Från Bromölla kommun föreligger inga rap-
porter. Senast den sågs här var i maj 2009. Ar-
ten verkar också vara fåtalig i mellanbygden 
mellan Nävlingeåsen och Linderödsåsen, och 
saknas helt på åsarna och i skogsbygden i norr.
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Rapphöna, Håstad, 17/5 2020.
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Figur 2. Rapporterade rapphöns 2020.

Vaktel 

Mellan 30/5-2/8 har ca 12 ex spelat på 10 loka-
ler, från Trolle-Ljungby i norr till Olseröd i sö-
der. Det är i samma storleksordning som i fjol.

Smålom

Under jan-maj har enstaka smålommar obser-
verats längs kusten från Åhus till Juleboda.

Sträckräkning: Sydsträckande smålommar 
rapporterades från Friseboda-Juleboda 12/9-
28/12 under 33 dagar. Sammanlagt sågs upp-
skattningsvis 740 ex. Största antal var: 42 ex 
str S Juleboda 25/10 (GRFL), 248 ex str S Ju-
leboda 10/11 (HC, JLR, UGS mfl), 66 ex str S 
Juleboda 15/11 (ATO, Bengt Hansson) och 44 
ex str S Juleboda 21/11 (GRFL).

Största antal under december: 28 ex Juleboda 
str S 28/12 (GRFL).

Kommentar: Sett till de senaste tio åren är årets 
antal av sträckande smålommar rekordhögt.

Storlom

Observationer under häckningstid: Immeln 
1 par, Raslången 1 par och Ivösjön 1-2 par. 
Lyckad häckning konstaterades i östra delen 
av Raslången där 1 par med stor unge sågs vid 
Bökestadsnäs 4/8 (GÖFL).

Stora ansamlingar: 35 ex Juleboda 19/2 
(UGS), 46 ex Juleboda 19/3 (CCT) och 37 ex 
Juleboda 15/11 (ATO, Bengt Hansson).

Sträckräkning: Sträckande storlommar rap-
porterade från Friseboda-Juleboda 25/9-31/12 
under 15 dagar. Sammanlagt sågs 262 ex.

Svartnäbbad islom

1 ex str S Åhus 31/10 (GRFL, MNY) och 1 ex 
str S Juleboda 6/11 (JLR).

Kommentar: Arten är en raritet i vårt område 
och enstaka fåglar ses nästan varje år längs 
kusten. De senaste tio åren har arten endast 
saknats 2012 och 2019.

Smådopping

Vinterfynd: På följande tre lokaler fanns minst 
1-2 ex under januari till början av februari. 
Maxantal var 3 ex Åhus 2/1 (UGS), 2 ex Kris-
tianstad (reningsverket) 6/1 (JLR), 3 ex Skrä-
beåns mynning 7/1 (LNI). På ytterligare två lo-
kaler gjordes vinterfynd: 1 ex Balsby 5/1 (HC) 
och 1 ex Karpalunds dammar 17/2 (SEN).



Spoven								25

Häckning: Par eller fåglar med häckningsbe-
teende har rapporterats från fjorton olika loka-
ler. Pulli har observerats på följande platser: 3 
pulli Karpalunds dammar 28/5 (CMA), 3 pulli 
Ekestads våtmark 4/7 (HC) och 5 pulli Mans-
daladammen (Vä) 12/8 (LSE).

Stora ansamlingar: 14 ex Karpalunds dam-
mar 3/8 (HC), 14 ex Olastorp (Röetved) 17/8 
(CNN) och 19 ex Lunkeskog 31/8 (ARLA).

Decemberfynd: 3 ex Skräbeåns mynning 12/12 
(OSV, Beatrice Krupke), 1 ex Råbelövssjön 
13/12 (HC), 4 ex Äspet 18/12 (MNY) och 1 ex 
Stordiket (Kristianstad) 31/12 (CNN).

Gråhakedopping

Vinterfynd: 1 ex Landön 1-5/1 (FRY, MJO, 
NWA mfl), 1 ex Friseboda 16/1 (EVA), 2 ex 
Tosteberga bodar 19/1-6/2 (Jenny Eliasson, 
UTO, MNY), 1 ex Friseboda 7-8/2 (GRFL, 
Marie-Louise Bárány) och 1 ex Äspet 22/2 
(Per Johansson, Per Nyberg mfl).

Häckning: Första observationen på häck-
ningsplats gjordes i Karpalunds dammar 10/3 
(CNN). Under häckningstid har par rappor-
terats från följande platser: Toarödsdammen, 
Mansdaladammen, Gladekärret, Karpalunds 
dammar (2-3 par), Lunkeskog (2 par), Hercu-
les dammar, Åladammen (Hammarsjön), Adi-
nal (1-2 par), Fenix damm, Mansdala och Lillö 
kungsgård. I Karpalunds dammar sågs 4 pulli 
28/5 (CMA), 3 pulli (3/4 storlek) Toarödsdam-
men 25/7 (GÖFL) och 3 pulli Mansdaladam-
men 12/8 (LSE). Vid Adinal sågs en ruvande 
gråhake 12/6 (ARLA).

Sträckräkning: Största antal blev 37 ex str S 
Juleboda 1/11 (GRFL mfl).

Kommentar: Sammanlagt uppskattades att 8-9 
par påbörjade häckning i vårt område. 

Skäggdopping

Stora ansamlingar: 60 ex Råbelövssjön (Nor-
ra) 12/11 (HC), 105 ex Råbelövssjön (Södra) 
13/11 (CNN) och 300 ex Oppmannasjön 28/11 
(HC).

Häckning: 3+2 pulli Hercules dammar 10/7 
(Ragnar Hall), 4 pulli Balsby (Råbelövssjön) 
5/8 (CNN) och 3 pulli Råbelövssjön (S delen) 
11/8 (HC), troligen samma kull.

Kommentar: Liksom i fjol, väldigt dåligt häck-
ningsresultat i Råbelövssjön trots att här fanns 
ca 20 par i början av maj.

Svarthakedopping

Arten har rapporterats från kuststräckan Åhus-
Juleboda alla årets månader utom maj, juni och 
juli.

Stora ansamlinar jan-april: 18 ex Friseboda 
9/1 (JLR), 18 ex Friseboda 7/2 (GRFL), 10 ex 
Friseboda 14/3 (GRFL) och 15 ex Friseboda 
27/3 (LGN).

Sommarfynd: 2 ex Juleboda 2/8 (UGS).

Stora ansamlingar sept-dec: 10 ex Juleboda 
26/10 (THL, UGS, Ulf Sjölin), 25 ex Frisebo-
da 13/11 (GRFL, MNY) och 6 ex Äspet 9/12 
(RSG).

Kommentar: Inga inlandsfynd är rapporterade.

Vit stork

Vinter: Åtta storkar övervintrade i Viby, bland 
annat ungfågeln M105 som ej flyttat. Storkpa-
ret i Hovby sågs första gången 15/2 (EVA) och 
den första storken vid Pulken/Härnestad 27/2 
(Uno Unger mfl).

Vår och sommar: I Viby sågs 10 storkar 23/4 
(CNN) och 4 par inledde häckning och fick ut 
5 ungar. I Hovby sågs 2 par 8/4 (CNN) men 
endast ett par häckade och fick 2 ungar. I Här-
nestad fanns 4 par som fick ut 8 flygga ungar. 
Totalt 9 par och 15 ungfåglar är ett mycket bra 
resultat. 

Höst: Som vanligt stannade de gamla Vibys-
torkarna kvar medan Hovby- och Härnestads-
storkarna lämnade Vattenriket. Utsläppshägnet 
vid Hovby revs under hösten för att flyttas till 
Vitaby.
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Rördrom

Vinterfynd: 1 ex tutade i Hercules dammar re-
dan 8-24/2 (NWA mfl) och 1 ex Karpalunds 
dammar 29/2 (Stefan Lithner)

Vårsträck: 1 ex str N Ivetofta (Ivösjön) 4/3 
(MNY).

Tutande hanar: 1 ex Hercules dammarna/Her-
culesviken 14/3-24/6 (GRFL, HC mfl) men 2 
tutande 4-21/4 (GÖFL, MJO mfl), 1 ex Yngs-
jösjön 26/3-6/5 (CCT mfl) men 2 tutande 5/4 
(CCT), 1 ex Råbelövssjöns utlopp 31/3-30/5 
(CNN, HC, EAN), 1 ex Härlövs våtmark 8/4 
(EVA) och 1 ex Harön (Hammarsjön) 21/4-4/5 
(RSG).

Decemberfynd: 1 ex Naturum (Kristianstad) 
2/12 (Josefin Svensson).

Kommentar: Svårt att avgöra hur många indi-
vider som funnits i området, men gissningsvis 
6-7 tutande hanar under hela perioden men 
kanske bara 3-4 i permanenta revir.
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Rördrom, Herculesdammarna, 15/5 2020.

Gråhäger

Häckningar: Vid kontroll i kolonin i Ekestad 
9/2 hittades 31 bon (från 2019) (HC) och 20 ex 
sågs sedan i kolonin bobyggande 14/3 (SSV) 
men det är oklart hur många par som gick till 
häckning.

Stora ansamlingar: 56 ex Råbelövssjön 22/1 
(LNI) och 70 ex Tosteberga bodar 21/6 (Bengt 
Ottoson).

Gråhäger, Ekestad, 28/3 2020.
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Ägretthäger

I år har ägretthäger rapporterats årets alla må-
nader. Sammalagt har 350 rapporter kommit 
in.

Vinterfynd (jan-feb): Observationer om 1-2 ex 
gjordes runt Råbelövssjön hela perioden dock 
med 3 ex 24/1 (CNN). Kanske var det några 
av dessa individer som sedan sågs vid Rinkaby 
ängar 31/1-8/2 (LSU, OSV mfl). På ytterligare 
fyra olika lokaler gjordes ströfynd.

Vårfynd: Från mitten av mars-mitten av maj 
sågs ägretthägern regelbundet. Det är nordost-
flyttande fåglar som rastar kortare eller längre 
perioder. Största antalen var 6 ex Pulken 5/4 
(CCT), 3 ex str N Pulken 7/4 (CCT), 3 ex str 
N Isternäset 10/4 (RSG mfl), 3 ex Pulken 11/4 
(Anders Skoglöf mfl) och 4 ex Äspet 25/4 
(JLR). Sista vårfyndet var 1 ex Oxaholmen 
18/5 (MNY).

Junifynd: Endast 3 junifynd gjordes: 1 ex 
Äspet-Pulken-Isternäset 5-9/6 (GRFL, CCT, 
THL mfl).

Juli-nov: Under hela perioden sågs fåglar re-
gelbundet främst längs Helgeåns flöde, runt de 
större sjöarna norr om Kristianstad samt längs 
kusten. (se karta). De största antalen sågs un-
der artens sträckperiod i aug-okt. I november 
sågs fortfarande arten på många lokaler men 
då endast 1-2 ex. Största ansamlingarna var: 5 
ex Pulken 16/7 (Tobias Ljungquist), 4 ex Ham-
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marsjön 9/8 (Sofia Lund, Charlotte Wigermo), 
4 ex Bromölla (Ivösjön) 10/8 (Lena Furberg), 
5 ex str SV Landön 20/8 (HC), 9 ex Oppman-
nasjön (S delen) 6/9 (SSV), 4 ex Hammarsjön 
13/9 (RSG), 4-7 ex Oppmannasjön 20/9-31/10 
(CNN, SSV, HC), 12 ex str SV Tosteberga 26/9 
(RSG) och 4 ex Hammarsjön 7-20/10 (RSG).

Decemberfynd: Under årets sista månad gjor-
des ett tiotal observationer av mestadels en-
samma fåglar, på en handfull olika lokaler. 
Enda stora ansamlingen var 11 ex Karsholm 
(Oppmannasjön) 19/12 (HC).

Kommentar: Fynden av ägretthäger fortsät-
ter att öka kraftigt. När kommer första häck-
ningen? Hittas den i en hägerkoloni eller i en 
skarvkoloni?

Havssula

1 ex Juleboda 25/10 (GRFL), 1 ex Äspet 31/10 
(GRFL, MNY, THL mfl) och denna fågel kun-
de sedan ses på flera lokaler på sin väg söderut. 
1 ex Juleboda 1/11 (GRFL, UGS, THL mfl), 
1 ex Friseboda 13/11 (JLR), 2 ex Äspet 19/11 
(HWI, Björn Svärd), 1 ex Äspet 20/11 (HC), 
1 ex Juleboda 20/11 (GRFL), 1 ex Juleboda 
21/11 (GRFL), 1 ex Friseboda 22/11 (THL, 
UGS), 1 ex Friseboda 23/11 (MJO), 1 ex Ju-
leboda 7/12 (JLR) och 1 ex Friseboda 31/12 
(LSE).

Havssula, Friseboda, 31/12 2020.
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Kommentar: Tolv dagar har havssula observe-
rats mellan Åhus och Juleboda. Flera av dem 
dokumenterade med foto. En enorm ökning av 
antalet observationer då det endast fanns sju 

rapporter tidigare; 1986, 2008, 2015, 2017 (2 
st), 2018 och 2019.

Troligtvis rör det sig om ett fåtal fåglar som 
hållit till i södra Östersjön under perioden okt-
dec.

Storskarv

Häckning: 985 par Brödjeholmen 19/5 (NWA) 
och 8 par Lägerholmen 29/5 (NWA). Från Ivö-
sjön har det rapporterats 139 par Fägö (LNI).

Stora ansamlingar: 2 670 ex Äspet 10/7 (ATO, 
Bengt Hansson).

Kommentar: Lägerholmen verkar nu nästan 
helt övergiven av skarvarna och de flesta ver-
kar ha flyttat över till Brödjeholmen.

Fiskgjuse

Häckningar: I våtmarksområdet längs nedre 
Helgeån, från Araslövssjön-Egeside hittades 7 
revir och 6 par fick ut 13 ungar (PON), vilket 
är ett riktigt bra resultat. 

Ivösjöns fiskgjusar hade ett mycket lyckat 
häckningsår och 12 par gick till häckning och 
av dessa lyckades 9 par som fick 19 ungar på 
vingarna (LNI). Detta är det näst bästa resul-
tatet sedan inventeringen startades 2006, bara 
slaget av 2012 års resultat då 21 ungar blev 
flygga.

På ytterligare några lokaler har fåglar/par 
rapporterats: 1 par besöker bo i norra Råbe-
lövssjön 29/4 (HC), 1 par besöker bo i Opp-
mannasjön 8/6 (UTO), och 1 par besöker bo 
Arkelstorp/Snärjet 14/6 (UTO) samt 1 ex Mal-
tesholm 17/6 (GRFL).

Höstfenologi: Ett mycket sent fynd gjordes i 
Oppmannasjön 16/11 (NWA), bara överträf-
fat av en fiskgjuse som rastade i Hammarsjön 
7-22/11 2013.

Kommentar: Inga observationer har inkom-
mit från Immeln och Raslången. Har beståndet 
uppe i skogslandet minskat eller beror det på 
dålig rapportering?
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Bivråk, Näsby fält, 19/8 2020.
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Bivråk

Vårsträck: Första extremt tidiga observationen 
var 1 ex Fjälkinge 1/5 (RSG), vilket var nytt 
fenologirekord med 3 dagar för andra året i 
rad.

Uppskattningsvis 31 ex sågs under vårsträcket 
under maj, vilket är mer än normalt.

Häckningstid: Under perioden 1/6-10/8 gjor-
des hela 36 observationer från 27 lokaler gan-
ska väl fördelade från norr till söder, vilket  är 
mycket mer än vad som brukar rapporteras. 
Observationer saknas för andra året i rad från 
skogsområdena i väster. Två observationer av 
fåglar som transporterar föda till ungar (för-
modad häckning) gjordes på två olika lokaler. 
Arten är mycket tillbakadragen på häckplats 
och bon rapporteras väldigt sällan.

Höststräck: Under perioden 15/8-22/9 har det 
rapporterats ca 50 ex, vilket är bättre än de 
flesta år under senaste tioårsperioden. Högsta 
dagssumma blev 6 ex str S Tosteberga 10/9 
(HC) och 6 ex str S Fjälkinge 12/9 (RSG).

Stäppörn

En 3K-fågel observerades vid Karsholm 4/3 
(CNN) innan den försvann västerut.

Kommentar: Detta var det tredje fyndet i vårt 
område av denna vackra örn. De tidigare fyn-
den är från mars 2016 och okt 1990.

Stäppörn, Karsholm, 4/3 2020.
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Kungsörn

Under örnräkningen i Kristianstad kommun 
4/1 hittades 7 ex (NWA mfl).

Häckningar: Under 2020 fick 3 par ut 3 ung-
ar (GRFL, PON, GÖFL mfl). 2 par använde 
kända bon i kända revir medan ett av paren 
flyttade och byggde nytt bo ganska långt från 
tidigare kända bon. Ett av de kända paren för-
svann spårlöst från sitt revir under sena våren 
och har inte setts sedan dess. Ytterligare några 
fåglar har setts under häckningstid på intres-
santa lokaler.

Kommentar: Detta innebar att den häckande 
populationen minskade från 4 till 3 revir inom 
klubbens verksamhetsområde 2020. 

Vi hoppas hitta det försvunna paret så fort som 
möjligt så träffar du på något misstänkt kungs-
örnsrevir är det bra om du kontaktar örnssam-
ordnaren, som i vår förening är Göran Flyckt. 
Speciellt sommarobservationer (maj-juli) är 
extra intressanta.

Sparvhök

Höststräck: Inga riktigt höga sträcksiffror no-
terades utan bästa sträcksiffrorna blev 32 ex str 
S Fjälkinge 12/9 (RSG), 62 ex str S Rinkaby 
skjutfält 14/9 (RSG) och 40 ex str S Sandafuret 
(Landön) 9/10 (GRFL, MNY, LNI).
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Duvhök

Observationer under häckningstid: Under 
april-juli rapporterades adulta fåglar från fyra 
olika lokaler. Uppträdandet är ganska likt förra 
året, med mycket få observationer under häck-
ningstid. Skillnaden mot förra året var att hälf-
ten av observationerna gjordes norr och nord-
ost om Kristianstad. Under 2019 gjordes alla 
observationerna söder om Kristianstad.

Kommentar: Arten håller en ganska låg profil 
året om och sannolikt finns det fler revir i vårt 
område än vad som fångas upp under ett års 
rapportering.

Brun kärrhök

En hona Skånes Viby redan 12/3 (UGS) var 
årets första, följt av 1 par Yngsjösjön 17/3 
(UGS).

Över 500 rapporter har inkommit, varav knappt 
400 avser häckningstiden april-augusti. Häck-
ningar/fasta revir har rapporterats från Väjla 
sjö, Oxaholmen, Råbelövssjön, Araslövssjön, 
Vinnö ängar, Karpalunds dammar, Isternä-
set, Årummet, Åsums ängar, Håslövs ängar, 
Herculesviken, Herculesdammarna, Rinkaby 
ängar, Pulken, Egeside, Yngsjösjön. Några av 
dessa lokaler hyser flera par, men materialet 
tillåter ingen uppskattning av beståndsstorle-
ken. Majoriteten häckar i vassmiljöer, enstaka 
par i åkerlandet (dock ej någon konstaterad 
2020).

Årets sista observation var en 1K str SV, Van-
nebergaholmsfuret 12/10 (HC).

Blå kärrhök

Ca 140 fynd första halvåret. 3 ex Köpinge 
ängar 3/2 (HWI), 18/2 (GRFL) och 25/2 (JLI) 
är högsta rapporterade antal från enskild lokal, 
men avser sammantaget 6 ex (1 ad hane, 2 ad 
honor och 3 2k-fåglar). De senaste vårfynden 
var 1 hona Skånes Viby 15/5 (Erik Sjögren 
m fl) och 1 ex Herculesdammarna 22/5 (Ulf 
Arup). Som förväntat saknas fynd helt från 
sena maj till sena augusti.

Drygt 170 fynd från andra halvåret inleddes 
med 1 ad hane N Lingenäset/Näsby fält 19/8 
(MNY, Phil Benstead). Större antal var 3 ex 
Fjälkinge 2/10 (RSG), 3 ex Håslövs ängar 5/10 
(HC), 3 ex Håslövs ängar 22-23/10 (RSG m fl) 
samt 3 ex Pulken 27/10 (Krister Hjalte).

Obestämd blå-/stäpphök

En honfärgad jagade ettrigt, dold bakom jord-
högar och skogsbryn, vid Sånnarna 5/4 (THL, 
MJO). En 1K kretsade (tillsammans med 3 blå-
hökar) på långt avstånd Fjälkinge 2/10 (RSG).

Stäpphök

Fyra vårfynd är god utdelning på nordsträcket 
- samtliga avser sträckande honor: En ad mot 
NO Rinkaby övningsfält (S om Nymö) 11/4 
(HC), en 2K mot N Pulken 18/4 (CCT), en ad 
mot N på hög höjd mellan Fjälkinge och Kiaby 
1/5 (RSG) och en 2K mot N Karsholm 19/5 
(HC). Inga höstfynd.

Stäpphök, Rinkaby övningsfält, 11/4 2020.
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Stäpphök, Karsholm, 19/5 2020.
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Obestämd stäpp-/ängshök

En honfärgad Herculesdammarna 26/4 (PÖD, 
CNN, Anders Peltomaa) och en honfärgad Pul-
ken 1/5 (CCT). En 2k hane sträckte snabbt mot 
S, Äspet 29/8 (CNN).

Ängshök

Fyra vårfynd liksom 2019: En ad hane str NO 
Furehov, Åhus 25/4 (ÖFR, Karin Hernborg) 
och en ad hona födosökte Vinnö ängar 9/5 
(Marcus Teveborg). Vidare sågs en 2K Rinka-
by ängar 10/5 (Sven Birkedal) och ytterligare 
en 2K med fylld kräva mot SV vid Valsegår-
den, Vanneberga 12/5 (HC). Inga höstfynd.

Röd glada

Fågelklubbens medlemmar räknade övervint-
rande glador 5/12. Sammanlagt hittades 352 
ex vilket var det högsta inräknade antalet hit-
tills. Det totala antalet övervintrande glador är 
sannolikt större då vissa övernattningsplatser 
säkert förbisetts. Största ansamlingen var 71 
ex Ängagården (GRFL) och 49 ex Gringelstad 
(JLR).

En ovanligt hög sträcksiffra var 42 ex str SV 
Fjälkinge 26/9 (RSG).

Kommentar: Fågelklubben har räknat över-
vintrande glador i början av december sedan 
2009. Tidigare rekord var 355 ex 2019. 

Brun glada

Vinterfynd: 1 2K Ängagården 1/1-29/3 (UGS 
m fl) och troligtvis var det samma fågel som 
sågs i Everöd 17/3 (CCT).  

Vårfynd: Kanske var det Yngsjöfågeln som se-
dan sågs vid Pulken 5/4 (Jonas Engzell) och 
12-13/4 (GRFL, HC, MNY mfl). Sista (och 
enda?) vårsträckaren blev en 2K str NV Fjäl-
kinge 1/5 (RSG).

Höststräck: 1 ex str S Tosteberga 30/8 (Jörgen 
Pisch, Silke Peter), 1 ad str SV Edenryd-Toste-
berga 26/9 (OSV, RSG), sannolikt samma få-
gel sågs vid Östra Ljungby 27/9 (HC) och 1 ex 

Yngsjö kapell 28/10 (Lars Thornberg).

Decemberfynd: En 2K dök upp vid Änga-
gårdsåteln 10/11 och sågs sedan här året ut 
(UGS mfl).

Kommentar: För tredje året i rad övervintrade 
nu arten i vårt område. Fortfarande är arten 
sällsynt på sträck, troligtvis för att de snabbt 
passerar vår hörna av Skåne på väg söderut el-
ler norrut. De övervintrande fåglarna höll ihop 
med de röda glador som håller till vid örnmat-
ningen och övernattar vid Ängagården. När 
hittas den första revirhävdande bruna gladan 
under häckningstid?

Havsörn

På den sedvanliga örnräkningen 4/1 rapporte-
rades uppskattningsvis 73-76 ex i Kristianstad 
och Bromölla kommun (NWA mfl). För vidare 
info se Spoven nr 1 2020.

Högsta antalet under jan-mars blev 14 ex 
Tosteberga Bodar 4/1 (SEN) och största an-
samlingen under december blev 17 ex Pulken 
27/10 (Krister Hjalte).

En udda företeelse var 13 subad str N Fjäl-
kinge 11/4 (RSG).

Häckningar: Totalt minst 8 revir är kända men 
det finns säkerligen fler inom vårt område.  4 
lyckade häckningar gav 7-8 ungar. 3 par på-
började häckning under våren men avbröt av 
olika anledningar (störning fr avverkning, boet 
rasade mm). På ytterligare några lokaler gjor-
des observationer av vuxna fåglar vilket indi-
kerar att det finns ytterligare något häckande 
par att upptäcka (GÖFL, mfl)

Under de senaste åren har vi tappat kontakten 
med några par som försvunnit från sina tidi-
gare kända häckplatser. Förhoppningsvis har 
de bara bytt revir. Hittar du något misstänkt 
havsörnsrevir är det bra om du kontaktar havs-
örnssamordnaren som i vår förening är Göran 
Flyckt.



Spoven								31

Fjällvråk

Under jan-mars sågs övervintrande fåglar 
främst i jordbrukslandskapet på Kristianstads-
slätten och längs kusten. Fynd saknas helt väs-
ter om väg 19 (Nöbbelöv-Olseröd). Lite mer 
än 10-talet aprilfynd är helt normalt. Enda 
majfyndet var 1 ad Gaddaröd 23/5 (Robert 
Rydbeck).

Höststräck: Höstens första observation blev 
2 1K str S Fjälkinge 17/9 (RSG), vilket är 
normalt. Därefter följde återigen en höst utan 
några större antal sträckare. Högsta antal blev 
9 ex str S Fjälkinge 27/9 (RSG) och 9 ex str SV 
Äspet 13/10 (HC). 

Ormvråk

Höststräck: Inga höga antal rapporterades un-
der 2020. Bästa sträckdagarna var 43 ex str S 
Fjälkinge 17/9 (RSG), 64 ex str SV Tosteberga 
26/9 (RSG), 45 ex str SV Vannebergaholmsfu-
ret 12/10 (HC) och ovanligt sent för en större 
sträcksiffra var 42 ex str SV Fjälkinge 28/11 
(RSG). Bättre sträckbevakning under sept/
okt efterlyses. Nog ska vi väl kunna pricka in 
någon dag med tresiffriga antal. Senast detta 
inträffade var 2005 och 2012.

Vattenrall

Under eftervintern (januari-februari) notera-
des rekordartade 18 vattenrallar vid fem sjöar/
lokaler; Råbelövssjön minst 9, Levrasjön 1, 
Vinnöåns utlopp i Araslövssjön 2, Karpalunds-
dammarna 1, Väjla sjö 1, Herculesdammarna 
1, Arkelstorpsviken (Oppmannasjön) 2 och 
Vramsån uppströms Östgård 1.

Under förvintern (december) hördes 14 vat-
tenrallar vid sex sjöar/lokaler; Råbelövssjön 7, 
Arkelstorpsviken av Oppmannasjön 3, Levra-
sjön 1, Axeltorpsviken av Ivösjön 1, Hercules-
dammarna 1, Oxaholmen Nymölla 1. 

Kommentar: Den ökande trenden med över-
vintrande vattenrallar håller i sig.

Kornknarr 

Fyra spelande kornknarrar är en klar förbätt-
ring mot i fjol då bara en individ hördes. Den 
senast hörda före dess noterades 2015. 1 ex 
spelade Breinge, Degeberga 25/5 (Martin 
Stoltze), 1 ex spelade Ängagårdsvägen, Ege-
side 25/5 (JLR, MJO mfl) och 1 ex och period-
vis 2 ex spelade Åhus kärr 28/5-7/6 (THL mfl).

Småfläckig sumphöna 

Under flyttningen hördes 1 ex Herculesreser-
vatet 20-23/4 (HC, UTO mfl) och upp till 4 ex 
Isternäset nära Härlövsängaleden 21/4 (EAN, 
LNI, CMA mfl).

Under häckningstid hördes 1 ex Pulken 5/6 
(LSE)

Kommentar: Fjolårets fyndbild upprepar sig 
med några fynd under flyttperioden i slutet av 
april och ett tillfälligt fynd under häckningstid 
i juni. 

Sothöna 

Större ansamlingar: Valjeviken är vår främsta 
rastlokal för arten. Här noterades inte mindre 
än 5 600 ex 13/2 (MNY). Aldrig tidigare har så 
många sothönor setts här eller i vårt område. 
För att hitta tidigare toppår, får man gå tillbaka 
till 2004 då det som mest sågs 2 425 ex 3/1 här 
(Kaj Svahn). Största höstflocken utgjordes av 
1 850 ex 13/12 (MNY).

Den andra lokalen som hyser större antal ras-
tande sothönor är södra delen av Råbelövssjön. 
Under vårvintern noterades här som mest 360 
ex 15/2 (CNN) och under hösten som mest 400 
ex 29/11 (CNN).

Trana

Övervintrare: Fynd föreligger från Köpinge 
ängar med 1ex 1-3/1 (RSG, GRFL mfl), 2 ex 
Åhus kärr 4/1 (Sigvard Svensson, Monica 
Hallberg) och 1 ex Vinnö ängar 19/1 (Anders 
Linus Larsson). Under december sågs 1 ex 
Åsums ängar 19/12 (RSG).
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Våren: Förflöt normalt med observationer av 
tranor i låga antal från mitten av februari. En 
vecka in i mars ökade såväl antalet observa-
tioner som flockstorlekarna. Första noteringen 
med över 1 000 fåglar gjordes 9/3, då 1 030 
ex noterades vid Pulken (CCT). Från mitten 
av månaden gjordes regelbundet noteringar 
kring eller över 5 000. Antalet kulminerade i 
månadsskiftet och högsta antalet uppgick till 
7 100 som räknades inför övernattning vid 
Pulken 31/3 (Josefin Svensson, UTO). Däref-
ter minskade antalet och sträcket var i princip 
avslutat i mitten av april.

Trana, Gärds Köpinge, 2/1 2020.
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Häckande tranor: Utifrån rapportering i Art-
portalen, upprop på hemsida och i Spoven nr1 
2021 och en genomgång av fynd med häck-
ningsindikation under senaste femårsperioden 
bedöms att vi har 80-100 par häckande tranor i 
vårt område. Se Spoven Nr 1 2021, sid 25-27.

Sommartranor: Antalet sommartranor var lågt 
och inga flockar på mer än 50 sågs under maj-
juli. 

Hösten: Under augusti samlas mindre flockar 
i åkerlandskapet från i höjd med väg E22 och 
söderut. Under augusti iakttogs som mest 340 
ex inför övernattning vid Pulken 25/8 (CCT). 
Högsta septembersiffran utgjordes av 1 250 

rastande på södra delen av Hovby ängar 12/9 
(EVA). Kalluftsinbrott över Mellansverige sät-
ter fart på transträcket och i kvällningen (kl 
18-19) den 12/10 passerade 6 200 tranor mot 
söder över Kristianstad, sannolikt för att över-
natta kring Hammarsjön eller Pulken (GRFL).

Strandskata 

Vinterfynd(jan-feb, dec): 1 ex Äspet 21/1 (Erik 
Hirschfeld).

Större ansamlingar (≥ 50 ex): 50 ex Isternä-
set 18/3 (Jenny Eliasson), 55 ex Äspet 14/7 
(MNY), 90 ex str S Äspet 28/7 (RSG) och 68 
ex str S Juleboda 28/8 (GRFL).

Skärfläcka  

Häckning (kusten): Många observationer un-
der häckningstid, men få lyckade häckningar 
rapporterade; 2 pulli Äspet 13/6 (Ulla Johns-
son, Mimmi Hedlund mfl). Varierande antal 
noterades under häckningstid vid Äspet, men 
uppgifter som ruvning etc saknas. Från Mikla-
gård, Landön föreligger rapport om 6 ruvande 
och 2 par med minst 2 pulli 22/6 (HC). Slut-
ligen föreligger rapport om 15 par som ruvar 
vid Lyngbyholm 5/6 (GRFL). Huvuddelen av 
dessa misslyckades då kreatur kom igenom det 
skyddande staketet och trampade sönder bona 
(PON). Uppgifter om häckningsframgång sak-
nas. Beaktat den stora osäkerheten kring Äspet 
ger en försiktig skattning max 25 par som på-
börjat häckning längs längs kusten. 

Häckning (inland): 1 par ruvade Isternäset 
28/5 (RSG). Uppgifter om häckningsframgång 
saknas.

Övriga inlandsfynd: 1 ex Pulken 14/4 (LNI), 
2 ex Håslövs ängar 17/4 (RSG, HC) och 26/5 
(RSG).

Större ansamlingar: Årets största flock utgjor-
des av 42 rastande Äspet 7/7 (HC). 

Vinterfynd (nov-feb): saknas.
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Tofsvipa 

Under september till början av november rap-
porterades flockar på 1 000-1 500 fåglar vid 
Pulken, Hovby ängar och Isternäset. Största 
flocken utgjordes av 3 000 ex Pulken 3/11 
(Kristier Hjalte).

Ljungpipare      

Stora flockar: Under hösten rastade excep-
tionellt stora flockar med ljungpipare på två 
platser i området; 4 000 ex Råbelöv 2/11 (Emil 
Andersson Lundahl) och 4 500 ex södra delen 
av Hovby ängar 4-11/11 (RSG). På Håslövs 
ängar noterades som mest 2 000 rastare under 
oktober.

Vinterfynd (jan och dec): Enstaka efter-
släntrande fåglar noterades fram till den 21/12 
då 1 ex noterades vid Äspet (HC). Största 
decemberflocken utgjordes av 60 ex Håslövs 
ängar 1/12 (HC).

Kommentar: Enda tidigare rapporten i sam-
ma storleksordning utgörs av 4 500 ex Östra 
Ljungby 15/9 2013 (LNI).

Kustpipare     

Vårfynd: Under våren iakttogs fåglar i Äspet 
vid två tillfällen: 2 ex 17/5 (ÖFR), 1 ex 20/5 
(THL) och 1 ex 8/6 (MNY).

Större antal rastare (≥ 10): I fjol fanns bara 
en flock med 10 eller fler rastare i området, 
medan det i år rapporterats flockar vid sju till-
fällen under perioden 18/9-30/10 från följande 
platser; Vannebergaholmen, Terraviken, Äspet 
och Friseboda. Största flocken utgjordes av 21 
ex Vannebergaholmen 9/10 (CMA).

Största antalet sträckare var 16 ex str S Äspet 
24/7 (Lars Råberg).

Sibirisk tundrapipare

1 ex Äspet 9-11/6 (MNY, Sture Persson, THL 
mfl) gladde många skådare, såväl boende i om-
rådet som tillresta. 

Kommentar: Det har setts förhållandevis 
många sibiriska tundrapipare i Sverige i år. 
Arten har bara setts en gång tidigare i vårt om-
råde, 23-25/6 2012.

Sibirisk tundrapipare, Äspet, 11/6 2020. 
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Sibirisk tundrapipare, Äspet, 11/6 2020. 
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Större strandpipare       

Vinterfynd (dec-feb): I numera vanlig ordning 
gjordes ett antal tidiga vår- snarare än vinter-
fynd under andra halvan av februari, med för-
sta observationen 1 ex Äspet 17/2 (GRFL). 

Stora ansamlingar (≥100): I Äspet har mer än 
100 ex noterats under perioden 31/7-23/8. Som 
mest 250 ex 22/8 (GRFL, MNY) vilket står i 
paritet med fjolårets höga rastsiffror.

Mindre strandpipare 

Häckare: Iakttagelser med par, adulta fåglar 
med häckningsbeteende eller nyligen flygga 
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ungar har iakttagits vid drygt tiotalet lokaler; 
Adinals våtmark, Isternäset, Horna grushåla, 
Rya nära Tollarp, Lunkeskog, Härlövsängatip-
pen (V Härlövsängaleden), Agnes våtmark År-
röd, Hörröds grustag, Pulken, Hammar, Fenix 
park (V Vä) och Äspet.

Stora ansamlingar (≥ 10): 10 ad Pulken 13/7 
(GRFL) och 10 ex Äspet 27/7 (Jan Werner-
man).

Mindre strandpipare, Isternäset, 2/7 2020. 
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Fjällpipare, Vanneberga, 17/5 2020. 
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Fjällpipare

11 ex rastade Vanneberga 17/5 (HC mfl). 

Kommentar: Fjällpiparen är ovanlig i vårt om-
råde (tolv tidigare fynd sedan 1981) och oftast 
ses de bara i enstaka exemplar och kort tid 
(några timmar eller någon dag). Antalet är det 
högsta som rapporterats i området. Näst störs-
ta flocken utgörs av 10 ex, Lyckeboda samma 
dag tio år tidigare, 17/5 2010 (LNI).

Småspov 

Normalt vårsträck med enstaka fåglar rastande 
och sträckande 19/4- 5/6. En anmärkningsvärt 
stor flock, 22 ex, iakttogs på Långholmarna 1/5 
(OSV, Beatrice Krupke).

Sydsträcket drog igång 26/6 med sträckande 
fåglar vid Juleboda följt av iakttagelser av en-
staka upp till som mest 18 ex str S Fjälkinge 
28/7 (RSG). Sista observationen var 2 ex str S 
Äspet 1/9 (JLR).

Myrspov 

Under våren sågs 1 ex Äspet 7/4 (JLR), 1 ex 
Terraviken, Landön 8/4 (CMA) och 1 ex Äspet 
22/5 (Sara Engström, Jenny Eliasson).

Sydsträcket förflöt normalt med enstaka, upp 
till ett tiotal, rastande fåglar på olika lokaler 
längs kusten. Enstaka flockar med upp till 
drygt tjoget fåglar sträckte förbi.

Ett inlandsfynd gjordes med en förbiflygande 
fågel vid Österslöv 14/7 (Daniel Lavesson).

Rödspov 

Under våren fanns 6 par och 3 oparade hanar på 
Håslövs ängar, samt 2 par på Isternäset. Minst 
fyra kullar kläcktes fram på Håslövs ängar, 
men det verkade bara vara någon enstaka unge 
som uppnådde flygg ålder. Paren på Isternäset 
misslyckades med häckningen. (RSG, Mirja-
Ström Eriksson mfl). Tillfälliga observationer 
av enstaka fåglar har gjorts vid Pulken, Åsums 
ängar, Hovby ängar, Rinkaby och Horna ängar 
samt Adinals våtmark.

Enda fyndet utanför våtmarksområdet längs 
nedre Helgeån utgörs av en rastande rödspov 
vid Äspet 9/7 (CMA, Jens Mattsson).

Kommentar: Torka och kyla kan ha bidragit till 
den dåliga häckningsframgången 2020. Även 
om det skett en viss återhämtning från botten-
året 2016 känns rödspovarnas framtid i Vatten-
riket fortfarande mycket oviss eftersom så få 
ungar verka uppnå flygg ålder. 
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Roskarl 

Under våren gjordes som vanligt få fynd, alla 
vid Äspet; 1 ex 9/5 (MNY mfl) och 1 ex 19-
20/5 (JLR, Sven Birkedal mfl). Under höst-
sträcket finns rapporter om enstaka rastande 
fåglar vid Äspet 10/7-1/9 samt en rastande 
Terraviken, Landön 23/8 (HC).  

Två sträckfynd föreligger; 3 ex str S Äspet 
24/8 (MNY) och 2 ex str S Terraviken, Landön 
25/8 (MNY).

Kustsnäppa 

Vårfynd: Vid Äspet rastade 2 ex 19-20/5 (JLR 
mfl) och 1-2 ex 8-11/6 (MNY mfl). 

Höststräck och större ansamlingar (≥ 30): 
Höststräcket var ordinärt med rastande fåglar 
iakttagna längs kusten under perioden 7/7-
24/9. 2 ex Äspet 24/10 (MNY) var ovanligt 
sena. Inga större flockar noterades.

Brushane 

Sträck och större ansamlingar (≥ 50): Första 
fågeln sågs på Håslövs ängar 25/3 (Tommy 
Pettersson). Brushanarna var fåtaligare i år 
jämfört med förra året och bara en större vår-
flock observerade; 60 ex rastade och spelade 
vid Åby ängar 27-28/4 (HC). Under hösten 
rastade en ovanligt stor flock om 85 ex vid 
Pulken 4/10 (Ola Dahlbom, Johanna Hammar-
berg).

En udda iakttagelse var 5 rastande brushanar 
på en sten mitt i Ivösjön 26/4 (LNI).

Inga rapporter som tyder på häckning förelig-
ger.
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Brushane, Ivösjön, 26/4 2020. 

Myrsnäppa

Vårfynd: Årets första fåglar var 3 ex Långhol-
marna (Nymölla) 17/5 (OSV, Beatrice Krup-
ke). Under perioden 20/5-1/6 sågs dagligen 
1-3 ex i Äspet (THL mfl), dock rapporterades 
hela 6 ex 27/5 (Per Lif, Musse Björklund).

Höstfynd: Första observationen under syd-
sträcket, tillika årets enda inlandsfynd, blev 
1 ex Pulken 12/7 (CCT). Därefter var det åter 
Äspet som gällde med 1-3 ex nästan dagligen 
under perioden 15/7-10/9 (MNY mfl), som 
mest 4 ex 6/9 (MNY).

Spovsnäppa

Vårfynd: Inga vårfynd från vårt område har 
rapporterats under året.

Höstfynd: Det första exemplaret på väg söde-
rut sågs i Äspet 30/6 (Anders Carlberg, Joakim 
Johansson) och arten fanns sedan på lokalen 
nästan dagligen fram till 11/9. Längs kusten 
därtill enstaka exemplar vid Terraholmen, 
Vannebergaholmen, Landön och Gropahålet. 
Sista höstfyndet (antal inte angivet) blev Äspet 
23/9 (Staffan Linden).

Inlandsfynd: 20 ex i Pulken 12/7 (Jan Werner-
man), 32 ex 13/7 (GRFL), 13 ex 24/7 (CCT) 
och 2 ex samma lokal 26-28/7 (CCT) och 2 ex 
Isternäset 30/7 (HC, RSG).  

Stora ansamlingar: Utöver ovan nämnda re-
kordstora inlandsflock vid Pulken observera-
des som mest 25 ex Äspet 22/8 (GRFL).

Kommentar: Inlandsfynd i denna storleksord-
ning är mycket ovanliga i vårt område, men 
görs med jämna mellanrum. Största ansam-
lingen sedan tidigare var 30 ex 21/8 1999 på 
översvämmade åkrar utanför Färlöv.

Mosnäppa

Vårfynd: De fyra första exemplaren dök upp i 
Äspet 8/5 (Jenny Eliasson) och arten sågs där-
efter i stort sett dagligen på lokalen fram till 
24/5, med som flest 14 ex 15/5 (Erik Sjögren, 
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Niklas Andersson, Emil Lundahl m.fl.) och 15 
ex 20/5 (THL, MNY). Goda antal rastade även 
i Pulken med 12 ex 15/5 (CCT) och 13 ex 17/5 
(CCT). Sista observationen under vårsträcket 
var 1 ex 1/6 Äspet (Robert Rydbeck, HWI).

Höstfynd: Sydsträcket inleddes 10/7 i Äspet, 
vilket också var den dag då flest exemplar sågs 
under sommar-höst, 4-5 ex (ATO, Bengt Hans-
son, Ragnar Hall m.fl.). Höstens sista sågs 
i Äspet den 11/9 (UTO). Utöver på nämnda 
lokaler observerades enstaka exemplar på Is-
ternäset, Håslövs ängar och Terraviken vid 
Landön.

Sandlöpare

Vår: Ett ex Äspet 19-27/5 (MNY, MJO mfl). 
Dock 2 ex 22/5 (Britt Fransson, Jonas Frans-
son) och 3 ex 27/5 (Per Lif, Musse Björklund).

Höststräck: Den 13/7 sågs första sydflyttande 
fågeln i Äspet (HC, GRFL) och sedan obser-
verades 1-3 ex mer eller mindre dagligen fram 
till 9/9. Efter ett par veckors uppehåll observe-
rades 2-4 ex Äspet 21-24/9 (MNY, GSV mfl). 
I övrigt rapporterades 1-2 sandlöpare från Ter-
raviken, Landön 29-30/7 (RSG m fl) och 20/8 
(HC), samt 1 ex str S Juleboda 25/9 (GRFL, 
MNY, HC). Årets sista observation var 1 ex 
Oxaholmen, Nymölla 10/10 (MNY).  

Kärrsnäppa

Vinter- och vårfynd: Årets första fynd var en 
ensam fågel på Vannebergaholmen 17/3 (LNI). 
Man kan anta att det var en individ som stannat 
kvar i landet över vintern. Däremot var 1 ex 
Äspet 13/4 och följande dagar (OSV, Beatrice 
Krupke, HWI) förmodligen nyanlänt och följ-
des från den 17 april av ytterligare fåglar. 

Stora ansamlingar: Större flockar under syd-
sträcket rapporterades från Äspet med 510‒580 
ex 14/7 (MNY, Tobias Ljungquist), 600 ex 16/7 
(HWI), 500 ex 17/7 (Jenny Eliasson), 810‒950 
ex 24/7 (GRFL, MNY, HC, JLR), 700 ex 31/7 
(HWI), 500 ex 1/8-2/8 (HWI, ÖF), 750 ex 22/8 
(GRFL, MNY) och 500 ex 28/8 (LSE).

Höst- och vinterfynd: Sista fyndet för säsong-
en var 1 ex Äspet 28/11 (NWA).

Sydlig kärrsnäppa (Calidris alpina schinzii): 

1 ex rapporterades från Äspet 11/6 (Ola Bon-
desson).

Skärsnäppa

Enda vinterfyndet på föråret gjordes med 1 ex 
Karet i Äspet 21/1 (Lars Lundquist mfl). Under 
hösten rastade 1-2 ex Äspet 15-17/10 (HWI, 
MJO mfl), 1 ex Äspet 22/11 (HWI) och 1 ex 
Äspet 30/12 (HC, JLR). Enda fyndet utanför 
Äspet var 2 ex str S Juleboda 25/10 (GRFL).
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Skärsnäppa, Äspet, 16/10 2020. 

Småsnäppa

Vårfynd: Årets första småsnäppor dök upp i 
Pulken där 2 ex sågs 16/5 (CCT, Bengt Johans-
son). 17-20/5 (Niklas Andersson, ÖFR mfl) 
sågs 1-4 ex i Äspet och åter 1 ex 23/5 (Karin 
Magnander, John Andersson, mfl). 

Höstfynd: Den första småsnäppan under syd-
flyttningen blev 1 ex 10/7 Äspet (Per-Olof 
Kjellsson) och därefter enstaka upp till ett dus-
sin ex fram till 11/9, samt en ungfågel 24/9-
13/10 (RSG m fl). Utanför Äspet sågs 1-2 ex i 
Pulken 12-13/7 (Jan Wernerman, GRFL), 2 ex 
i Adinals våtmark 16/7 (Mikael Svensson), 1-3 
ex Pulken 24-27/7 (CCT), 1 ex Vanneberga-
holmen 11/9 (HC) och 1 ex samma lokal 13/10 
(CMA). Största antalet var 13 ex i Äspet 10/9 
(Krister Hjalte).
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Morkulla 

Vinterfynd: 1 ex Äskerödskärret, Lillehem 2/1 
(Jörgen Nilsson), 1 ex Utflyllnadsområdet, 
Härlöv 8/1 (MJO), 1 ex Heljestads naturreser-
vat, Djurröd 11/1 (Carl-Axel Andersson, Tony 
Svensson mfl) och 1 ex Dyneboda öster om 
Immeln 17/1 (HC). Möjligen nyanlända mor-
kullor rapporteras fr o m 22/2 på Ljungholms-
mossen, Ovesholm (LSE) och första spelande 
från och med 26/2 i Linnekulla, Tollarp (Viktor 
Åsbrink).

Höstfynd: På senhösten gjordes två observatio-
ner i december; 1 ex Vä utmark, Mosslunda 
2/12 (LSE) och 1 ex Vannebergaholmsfuret 
4/12 (NWA).

Dvärgbeckasin

Vinterfynd: Den enda observationen som bör 
röra sig om övervintrande dvärgbeckasin var 1 
ex 15/2 Mellangården, Åsums fure (LSE).

Vårfynd: Under perioden 29/3-26/4 observera-
des arten vid Sånnarna (Jonas Nilsson, Robert 
Rydbeck m fl), Björkhäll, Hovby (HC, UGS, 
THL), Viby äng (GRFL, MNY), Ljungholms-
mossen, Ovesholm (LSE) och Terraholmen, 
Landön (MNY). Största antal var 9 ex Björk-
häll 31/3 (HC). Inga spelande fåglar har rap-
porterats.  

Höstfynd: Ett exemplar sågs vardera kring Ter-
raholmen 18/9 (GRFL, Lotta och Jan Ekedahl 
mfl), Östra Hammaren, Fårabäck 23/9 (Mona 
Wall, ARLA), Tosteberga ängar 23/9 och 
24/10 (RSG), Vannebergaholmen 27/9 (PÖD) 
och 7/10 (HC), Fårabäck 14/10 (MJO), Hås-
lövs ängar 24/10 (Jonas Nilsson), Karpalunds-
dammarna 5/11 (LSE) och slutligen Söndre 
krok, Tosteberga 25/10 och 29/11 (MNY).

Enkelbeckasin

Vinterfynd: Inga fåglar rapporterades under ja-
nuari och första observationen var 1 ex 15/2 
Svarta Sjö v om Älleköpinge (Niklas Jepps-
son). I december observerades 4-5 ex vid 

Björkhäll, Hovby ängar 2-4/12 (RSG, THL, 
UGS), 1 ex Söndre krok, Tosteberga 12/12 
(MNY), 9 ex Lyngsjön 19/12 (Jan-Åke Nils-
son), 1 ex Äspet 24/12 (HWI), 1 ex Oxahol-
men, Nymölla 26/12 (Beatrice Krupke, OSV) 
och 29/12 (MNY) och 1 ex Äspet 31/12 (MJO).

Stora ansamlingar: Högsta noterade antal var 
58 ex Pulken 19-20/8 (CCT), 43 ex Äspet 25/8 
(MNY) och 45 ex Bränneriet, Hovby ängar 
10/11 (RSG). 

Dubbelbeckasin

Vårfynd: Spelande fåglar rapporterades med 1 
ex Isternäset 5-7/5 (EAN, CMA mfl), 1-2 ex 
Håslövs ängar 10-11/5 (GRFL, SEN mfl) samt 
1 ex samma lokal 15/5 (Mats Olsson, Leif 
Bergquist mfl). 

1 ex stöttes på Håslövs ängar 14/5 (RSG).

Kommentar: Fåglarna på Håslöv uppvisade ett 
annorlunda beteende då de spelade och visade 
sig helt öppen mitt på dagen 10/5, till glädje 
för många skådare.

Smalnäbbad simsnäppa

Endast 1 ex observerades under vårsträcket, 
en hane Äspet så sent som 11/6 (Christer Löf-
qvist, Stig Sturesson, MNY mfl). Även höst-
sträcket gav ett fynd: 2 ex Äspet 31/8-9/6 
(NWA, CMA, CNN mfl). 

Drillsnäppa

Första drillsnäppan var 1 ex Herculesdam-
marna 17/4 (THL). Endast 4 observationer 
rapporterades sedan med häckningskriterier: 
Oretorpet, Ivösjön 25/4 (MNY), Strandvägen, 
Ivetofta, Ivösjön 26-27/4 (MNY), Österslöv, 
Råbelövssjön 7/5 (HC) och Skräbeåns myn-
ning 13/5 (MNY). 

Höstens sista fågel sågs vid Balsby 28/10 
(MJO), vilket kanske indikerar att drillsnäppa 
tenderar att stanna kvar allt längre i landet 
(medeldatum för sista ex är 17/10). 

Stora ansamlingar: Störst antal rastare under 
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vårsträcket var 25 ex Äspet 9/5 (JLR) och 
under sommaren 30 ex på samma lokal 2/10 
(ÖFR).

Kommentar: Nog kan vi väl hitta fler presum-
tiva häckande drillsnäppor i vårt område?

Skogssnäppa

Årets första sågs i Lunkeskog, Norra Strö 16/3 
(Mikael Svensson, Anna Fohrman) och den 
sista i Äspet 19/9 (Gustav Helldén, Magnus 
Helldén).

Stora ansamlingar: Största ansamlingen un-
der våren var 11 ex Herculesdammarna 17/4 
(THL). Under sommaren sågs hela 18 ex Pul-
ken 27/7 (CCT).

Rödbena

Stora ansamlingar: På Håslövs ängar observe-
rades 21/6 två flockar med 40 respektive 25 ex 
(varav en del årsungar), därtill 6 varnande par 
och tre nyss flygga ungar, dvs sammanlagt ca 
80 ex (RSG). På Isternäset sågs upp till 39 ex 
18/6 (HC).

Kommentar: Inga observationer gjordes under 
början av året eller under eftervintern, vilket är 
normalt för senaste 10-årsperioden, trots gene-
rellt milda vintrar. Rödbena övervintrade varje 
år i Äspet under 00-talet fram till december 
2009, därefter endast sedd december 2015-ja-
nuari 2016. Kan övervintringsförhållandena ha 
blivit sämre på platsen?

Grönbena

Grönbena anlände till Vinnö ängar (Håkan 
Winqvist) och Adinals våtmark (Sture Pers-
son) den 11/4. Årets sista observation blev 1 
ex Äspet 23/9 (Staffan Linden).

Stora ansamlingar: Störst antal under vår-
sträcket var 60 ex i Äspet 9/5 (ÖFR) och 45 ex 
Pulken 16/5 (CCT). Under höststräcket rastade 
många grönbenor i Pulken och högsta antalet 
där blev 102 ex 9/7 och 69 ex 30/7 (CCT). 
Från Äspet rapporterades 50 ex 10/7 (ATH, 

Bengt Hansson), 53 ex 24/7 (HC) och 60 ex 
2/8 (ÖFR) 

Svartsnäppa

Första exemplaret sågs i Herculesdammarna 
7/4 (Judit Brolid). Från och med 10/4 obser-
verades ett fåtal ex i stort sett dagligen inom 
rapportområdet fram till 19/5. En fågel i Äspet 
31/5 (Magnus Helldén) kan ha varit en tidig 
återvändare och 1 ex på samma lokal 11/6 
(UGS) var säkerligen på väg söderut. Årets 
sista svartsnäppa sågs vid Östra Hammaren, 
Fårabäck så tidigt som 30/9 (MNY mfl).

Stora ansamlingar: 25 ex Pulken 12/7 (Jan 
Wernerman).

Kommentar: Årets sista fynd var ovanligt ti-
digt då vi ofta har enstaka ex kvar i området en 
bra bit in i november.

Gluttsnäppa

Första observationen gjordes i Äspet 8/4 
(MJO) och den sista vid Lyngbyholmen 15/11 
(NWA).

Stora ansamlingar: Under vårsträcket rastade 
17 ex Vannebergaholmen 26/4 (PÖD, Anders 
Peltomaa) och 21 ex på Takholmen, Tosteber-
ga 7/5 (HWI). Högsta antal räknades i Pulken 
med 53 ex 9/7 och 30 ex 12/7 (CCT). 

Tretåig mås

Höststräck: Första observationen blev en 1K 
och 1 ad str S Friseboda/Juleboda 25/9 (JLR, 
ATO, GRFL mfl). En månad senare blev det 
rena massuppträdande med tretåiga måsar då 
hela 18 ex, 2 ad och 16 1K, str S Juleboda 
25/10 (GRFL mfl). Observationerna fortsatte 
sen under resten av hösten, med 1-3 1K str S 
vid varje tillfälle. Dock hela 7 1K str S Jule-
boda 10/11 (HC mfl). Sista observationen var 
en 1K Juleboda 15/12 (UGS).

Kommentar: Vanligtvis ses cirka 5 ex under ett 
år. Något sammanlagt antal är svårbedömt då 
flera individer snurrade runt i bukten. Men en 
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grov uppskattning hamnar på cirka 40 ex. 18 
ex är den näst högsta dagssumman någonsin 
endast slagen av 32 ex Juleboda 2012. Hur 
årets rika förekomst har kommit in i Östersjön 
kan diskuteras. Men just den 25/10 passerade 
även tvåsiffriga antal Ölands södra udde. Detta 
kan stärka antagandet att det handlar om fåglar 
från nordliga häckningsplatser som kommer in 
via Ryssland och Finska viken.
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Tretåig mås, Juleboda 25/10 2020. 

Skrattmås

Stora antal: Hela 650 ex rastade Björkhäll, 
Hovby 5/4 (THL). Stora samlingar är inte 
ovanliga under flyttningen.

Häckningar: 5 par med små ungar Lägerhol-
men 8/6 (PON) och 40 par gjorde häcknings-
försök på ett skär nordväst om Tosteberga bo-
dar (PON).

Kommentar: Läget är således fortsatt dåligt i 
vårt rapportområde för en art som genom sitt 
häckningsbeteende ger möjlighet för andra ar-
ter att häcka framgångsrikt. 

Höststräck: Som mest 815 ex str S Friseboda 
25/9 (JLR, ATO). 

Dvärgmås

Jan-febr: Inga fynd är anmärkningsvärt.

Vårfynd: Endast tre fynd. Ett aprilfynd, 1 ad 
Råbelövssjön 30/4 (HC) och ytterligare två 
majfynd.

Sommarfynd: Två till tre 2K-fåglar sågs under 
juni Håslövs ängar - Isternäset – Äspet och un-

der juli sågs sammanlagt 5 ad fåglar i Råbel-
övssjön, Äspet och Rigeleje.

Höststräck: Ett utdraget sträck som startade i 
månadsskiftet sept-okt och pågick hela decem-
ber. Flera sträckdagar hade mycket höga antal. 
Sträckdagar med över 100 ex var följande: 280 
ex Juleboda 2/10 (GRFL, mfl), 142 ex Julebo-
da 1/11 (GRFL mfl) och 135 ex 10/11 Juleboda 
(HC mfl).  Även in i december sträckte många 
med högsta antal 220 ex Juleboda 11/12 (Ma-
rie-Louise Bárány), vilket är ett ovanligt högt 
antal så sent på året. 

Kommentar: Att summera totalantalet sträck-
ande fåglar är vanskligt då det är vanligt att 
dvärgmåsarna blir kvar i bukten och pendlar 
fram och tillbaka längs kusten. Men en grov 
summering ger uppskattningsvis 1 000 sträck-
ande dvärgmåsar. Under hela hösten 2018 
som hade ett tämligen gott sträck av dvärgmås 
sträckte ungefär lika många som under den 
bästa sträckdagen under 2020! Vi får gå till-
baka till 2013 för att hitta lika höga eller högre 
dagsantal.

Svarthuvad mås

2 ad str O Edenryds badplats 29/4 (MNY), 1 
ad str O Håslövs ängar 10/5 (GRFL, UTO), 1 
ad Norra vång, Edenryd 16/5 (MNY, NWA, 
OSV), en 2K Äspet 1/6 (HWI), en 1K Äspet 
8/8 (Svante Söderholm, Nick Gräntz mfl) och 
två 2K str S Juleboda 10/8 (UGS, THL).

Svarthuvad mås, Edenryd 16/5 2020. 
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Kommentar: Det är sjunde året i rad som svart-
huvad mås rapporteras och rekordmånga ob-
servationer gjordes, hela 8 ex. Under 2020 
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gjorde totalt 7 par häckförsök i Sölvesborgs 
kommun inne i skrattmåskolonier. Detta är 
samma antal par som under 2019. Det borde 
finnas förutsättningar att antalet fynd ökar i 
vårt område i takt med att den häckande popu-
lationen ökar.

Fiskmås

Höststräck: Högsta antalet var 1 380 ex str S 
Juleboda 1/11 (UGS mfl).

Gråtrut

Häckningar: Vid den årliga boräkningen no-
terades totalt 420 bon på Saltholmen och 
Trueskär 8/5 (NWA mfl). Detta är nästan en 
fördubbling sen 2019 och en återgång till det 
antal som funnits vid motsvarande räkning 
under åren 2015-2018.  Minst 55 pulli Åhus 
hamn (tak i hamnen) 19/6 (HWI). Antalet är 
nästan identiskt med 2019 då det noterade an-
talet hade halverats i förhållande till tidigare 
år.

Kommentar: Arten är numera nationellt rödlis-
tad p g a att den minskat starkt. I den nord-
ostskånska skärgården förfaller den dock hålla 
numerären trots dippen under 2019. 

Kaspisk trut

Juli - sept: En 1K Yngsjö havsbad 23/7 
(GRFL) blev första ungfågeln för säsongen. 
Sen följde ett antal observationer av ensamma 
fåglar på olika kustnära lokaler, mest 1K men 
även 2K, under sommar och förhöst.

Höstfynd: I Juleboda sågs två ovanligt stora 
ansamlingar där det rensas fisk: 12 ex Juleboda 
2/10 (GRFL, HC, MNY). Dessa fördelade sig 
åldersmässigt enl följande; 3 1K, 3 2K, 3 3K 
och 3 ad. Nästa dag 3/10 var där 10 ex (GRFL, 
RSG). Denna gång fördelade på 2 1K, 2 2K 
och 6 ad. 

Hösten avslutades med 2 ad str S Juleboda 
15/11 (ATO, Bengt Hansson) 

Dec: Enda vinterfyndet blev en 1K Åhus hamn 
9/12 (RSG).

Kommentar: Uppskattningsvis sågs minst 33 
ex. Antalet fynd överstiger betydligt de 15 ex 
som noterades 2019. Mest anmärkningsvärt är 
det höga antalen i Juleboda som med råge är de 
största ansamlingarna som setts i vårt område. 
Troligtvis var det hårda vindar från sydost som 
pressat in fåglarna till stranden. Det sågs även 
ovanligt många adulta fåglar, något som varit 
ovanligt tidigare år.

Silltrut

Marsfynd: Ovanligt tidiga var 2 ad Käringören 
13/3 (NWA).

Häckningar: Vid boräkningen den 8/5 hittades 
ett bo på Trueskär (NWA mfl). Utöver detta 
fynd sågs 2 par på Klinten, och 1 ad på Äg-
gaskär under häckningstid. Beståndet består 
troligtvis numera av högst 5 par. 1980 häckade 
hela 670 par i skärgården. 

Intermedius(Nordsjösilltrut): Ljusmantlade 
trutar av den ras som numera benämns Nord-
sjösilltrut har rapporterats vid fyra tillfällen: 1 
ex Hercules dammar 3/4 (RGS) 1 ex Äspet 4/5 
(Ingrid Laike), 1 ex Äspet 25/9 (Eva Edmert, 
Hans Norelius) och 1 ex Juleboda 27/9 (Bengt 
Hansson, ATO). Observationer av denna ras 
förfaller öka hos oss. 

Skräntärna

Första observationen 2 ex Håslövs ängar 10/5 
(JLR, GRFL mfl) var ovanligt sent för att vara 
årets första. Under maj-aug syntes fåglar re-
gelbundet främst i Äspet men även inne runt 
Herculesdammarna och Håslövs ängar men 
aldrig under omständigheter som indikerade 
häckning. Endast vid ett tillfälle sågs med än 
två fåglar, 3 ad Äspet 8/8 (Svante Söderholm) 
Anmärkningsvärt är att rapporter om 1K-fåg-
lar saknas helt.

Häckningar: Numera får man anse skräntär-
nan som utgången som häckfågel i det tidigare 
häckningsområdet i skärgården. Enda observa-
tionen under häckningstid i närheten var 2 ex 
Terraholmen 4/7 (Mathias Theander).
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Årets sista observation blev 2 ex str S Juleboda 
12/9 (GRFL) är relativt sent och det finns en-
dast en handfull senare fynd. 

Kommentar: Senast skräntärna häckade i vårt 
område var 2016. Generellt har även antalet 
observationer minskat i vårt område.

Kentsk tärna

Vinterfynd: 2 ex Äspet 13-14/2 (HC, THL mfl). 
Den milda vintern ger bättre förutsättningar 
för extremfynd som detta.

Vårfynd: Det första vårfyndet var 1 ex Äspet 
20/3 (THL mfl). De kentska tärnorna vårrastar 
på flera platser längs Hanöbukten. Äspet är en 
mycket frekventerad rastplats och som mest 
rastade 153 ex 18/4 (ÖFR).

Häckningar: Någon häckning har inte genom-
förts i vårt rapportområde sedan 2012. Det 
finns inga stora stabila skrattmåskolonier kvar 
som kan erbjuda arten skydd. Däremot häck-
ade 410 par på Falkaholmen och 320 par på 
Norrören i Sölvesborgs kommun. Vilket för-
modligen är hälften av landets population.

Rastande: I Äspet rastade som vanligt många 
kentska tärnor under högsommaren. En del 
rapportörer drar slutsatsen att tärnorna häckat 
här. Men så är ej fallet. Så snart de kentska 
tärnorna i närområdet, numera Blekinge, bli-
vit flygga placerar föräldrafåglarna sina ungar 
i Äspet. Den första ungfågeln här sågs redan 
19/6 (HWI). Högsta rapporterade antal var 110 
ex (ad + 1K) 14/7 (JLR).

Inlandsfynd: Ovanligt många fynd gjordes un-
der året: 2 ex Råbelövssjön 30/4 (HC), 3 ex 
Oppmannasjön 10/5 (HC), 1- 4 ex Ivösjön 12-
29/6 (MNY, HC mfl) och 9 ex (3 ad och 6 1K) 
Oppmannasjön 5/7 (HC).

Nov-dec: Den milda avslutningen på året bjöd 
på områdets första novemberfynd 1 ex Äspet 
14/11 (ÖFR) och även nytt fenologirekord i 
december med 1 ex Juleboda 5-9/12 (UGS, 
RSG mfl). Här får vi anta att det milda och 

långvariga höstvädret bidrog till de sena ob-
servationerna.

Småtärna

Vårfynd: 1 ex Äspet 10/4 (ÖFR) var ovanligt 
tidigt och nytt fenologirekord.

Häckning: 7 par gick till häckning på Lyng-
byholmen tillsammans med andra tärnor och 
skärfläckor (PON). Tyvärr misslyckades alla 
småtärnorna liksom de flesta övriga häckare 
eftersom nötkreatur gick ut på ön. Trots att 
ett tillfälligt staket sattes upp så trampades de 
flesta bon i sönder. I övrigt finnas inga rappor-
ter om häckning/häckningsförsök. Från Äspet 
rapporteras om par på lämplig häckningsplats 
men dessa misslyckades som vanligt.

Fisktärna

Vårsträck: 290 ex rastade i Råbelövssjön 30/4 
(HC) vilket är rekord för området. Tidigare 
hösta antal rastare utgjordes av 60 ex på sam-
ma lokal 25/4 2019 (HC).

Kusthäckningar: Den största kolonin, 18 par, 
fanns på skäret nordväst Tosteberga bodar. 
Övriga fördelade sig på: Lägerholmen 2-3 
par, Lyngbyholmen 2 par, Lyckeboda minst 10 
par och Rustningsskär 6 par. Detta ger 38-40 
par mot 55 par under 2019. Framgången var 
som oftast blandad men resultatet i den största 
kolonin kan beskrivas som gott. Fisktärnorna 
alternerar en del mellan häckningsplatserna 
varför en häckning på ett grusskär med cirka 
20 par utanför Sölvesborgs hamn mycket väl 
kan förklara nedgången på den skånska sidan. 

Inlandshäckningar: 1 ex ruvade Isternäset 9/6 
(Pär Söderquist). I övrigt saknas häcknings-
fynd från inlandslokaler.

Sträckande: Som mest 500 ex str S Juleboda 
31/7 (UGS). 

Silvertärna

Häckning: Största kolonin, 10 par, fanns på 
Lägerholmen vilket är en helt ny lokal för 
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häckande tärnor. Övriga par fanns på: Terra-
holmen 1-2 par, Lyngbyholmen 2 par, Lycke-
boda 2-3 par, nordväst Tosteberga bodar 5 par, 
Rustningsskär 8 par och Edenryd 7 par. Sam-
manlagt häckade 35-37 par vilket är samma 
antal som 2019.

Sträckande: Som mest 194 ex str S Äspet 24/7 
(Lars Råberg). Blandade flockar med silver- 
och fisktärnor sträcker längs kusten eller genar 
tvärs över Skåne under sommarkvällar.

Vitvingad tärna

Efter att ha saknats helt under 2019 blev det 
näst intill massuppträdande. Tärnorna verkade 
komma i flera vågor. De första var 7 ex Adinal 
8/5 (Lars Lundquist, Jonny Johansson). Flera 
fynd gjordes 10-11/5 med som mest 14 ex Hås-
lövs ängar 10/5 (Jörgen Pisch). Nästa tillfälle 
börjar med 2 ex Linnérundan 21/5 (Jenny Eli-
asson) och samma dag upp till 6 ex Håslövs 
ängar (Erik Mölgaard) och upp till 4 ex Hercu-
les dammar (Mårten Hammar). Våruppträdan-
det avslutades med 2 ex Hercules dammar 23/5 
(Stefan Lithner).

Kommentar: Att fastställa något exakt totalan-
tal är inte möjligt. Men uppskattningsvis borde 
det handla om ett 30-tal individer.

Vitvingad tärna, Adinal, 8/5 2020.
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Svarttärna

Häckning: Minst 10 par gick till häckning med 
samtidig etablering på plattformar i Hercules 
dammar och på en översvämmad strandäng på 
Håslövs ängar. Fåglarna på Håslöv misslycka-

des snabbt och flyttade till plattformar i Her-
cules. Antalet flygga ungar har inte varit högt 
de senaste åren men nu kom totalt 7 ungar på 
vingarna (PON). Vi får gå tillbaka till 2014 för 
att hitta ett bättre resultat då 12 ungar kom på 
vingarna.  

Storlabb

En ungfågel rastade en kort stund utanför Ju-
leboda 1/11 (GRFL, THL, HC mfl). Labben 
sträckte sedan vidare söderut och sågs och 
fotograferades när den passerade Simrishamn. 
Storlabb är mycket ovanlig i vårt område och 
endast 3 tidigare fynd finns av 1 ex åren 2000, 
2004 och 2014. Samtliga dessa är augustifynd.

Bredstjärtad labb

Höststräck: Fynd gjordes endast under 3 
sträckdagar. 2 ex str S Juleboda 25/10 (GRFL), 
4 ex str S Juleboda 1/11 (GRFL, THL, UGS 
mfl), 1 ex Juleboda 10/11 (HC, JLR, MNY) 
och 1 ex str S Friseboda 10/11 (RSG). Samt-
liga var 1K-fåglar.

Kommentar: Något färre observationstillfällen 
och individer än föregående år, men ändå det 
näst bästa året sedan år 2014.

Kustlabb

Vårfynd: Inget vårfynd. Tidigare har fynd av 
kustlabb saknats 6 vårar under 2000-talet.

Sommar - höstobservationer: Årets första ob-
servation var 3 ex Juleboda 10/8 (THL, UGS). 
Bästa sträckdagarna var 16 ex str S Juleboda 
28/8 (GRFL), följt av 9 ex str S Juleboda 25/9 
(GRFL, MNY, HC) och 6 ex Friseboda samma 
dag (ATO). Sist ut blev 1 ex str S Äspet 1/11 
(HWI) och en 3k+ kustlabb som str S Juleboda 
15/11 (ATO, Bengt Hansson, JLR). 

Kommentar: Liksom föregående år sågs ca 40 
kustlabbar under sydsträcket vilket är en bra 
bit över genomsnittet, som ligger mellan 25–
30 ex. Novemberfynd är mycket ovanliga och i 
vårt område finns endast ett tidigare fynd (7/11 
2009). 



Spoven								43

Fjällabb

Höststräck: Två observationer gjordes under 
hösten; en 1K str S Juleboda 28/8 (GRFL) och 
ytterligare en 1K str S Juleboda 30/8 (THL). 

Kommentar: I genomsnitt sågs drygt 3 ex/år 
under 2000-talet, vilket gör att årets fynd lig-
ger nära medelvärdet.

Sillgrissla 

Under första halvåret gjordes endast två fynd: 
1 ex Rigeleje 23/1 (UGS) och 1 ex Juleboda 
30/4 (GRFL).

Sträckande: Antalet sträckare tycks ha kulmi-
nerat i slutet av september Som mest sträckte 
7 ex Juleboda 25/9 (JLR, ATO). I övrigt har 
enbart enstaka sträckande fåglar rapporterats 
regelbundet under hela hösten.

Kommentar: Minst 23 sillgrisslor sågs under 
året. Detta är tre gånger så många som ett nor-
malår.  

Tordmule

Endast ett fynd gjordes under första halvåret 
vilket är anmärkningsvärt lite; 1 ex Juleboda 
4/1 (GRFL).

Höststräck: Under hösten sträckte tordmular 
längs kusten som aldrig förr. Detta blev på-
tagligt i slutet av september för att kulminera 
i första halvan av november. Bästa sträckda-
gar: 49 ex Juleboda 1/11 (UGS mfl) och 24 ex 
15/11 Juleboda (ATO, Bengt Hansson). 

Kommentar: Under hösten sträckte uppskatt-
ningsvis minst 100 ex. Vi får gå tillbaka till 
2012 för att hitta något liknande. Då blev hög-
sta dagsiffran 44 ex och totalantalet 77 ex.

Tobisgrissla

Även här gjordes endast ett fynd under första 
halvåret. 1 ex Juleboda 15/2 (GRFL).

Höststräck: Ett augustifynd, 1 ex Juleboda 
10/8 (THL, UGS), och sedan gjordes resteran-
de fynd från slutet av okt-dec. Fynden kulmi-

nerade kring början av november och största 
antalen var: 3 ex Juleboda 25/10 (GRFL), 3 ex 
Juleboda 1/11 (GRFL mfl), 2 ex Juleboda 10/11 
(THL), 4 ex Juleboda 15/11 (Bengt Hansson, 
ATO) samt 3 ex Juleboda 28/12 (GRFL).

Kommentarer: Av de större alkorna är obser-
vationer av tobisgrissla de ovanligaste i vårt 
område. Det årliga antalet brukar ligga på cir-
ka 4 ex, men under årets alkfrossa blev det hela 
19 ex. Detta är det högsta antal som någonsin 
noterats i vårt område. 

Skogsduva

Större antal jan-mars: 210 ex Bjären, Kars-
holm 8/3 (HC).

Dec: 350 ex Köpinge ängar 10/12 (MJO)

Ringduva

Bo med ägg Maglehem station 7/1 (UGS). 
Mildvinter och riklig tillgång på bokollon 
ledde till störningar i ringduvornas häcknings-
cykel.  

Höststräck: Som mest rapporterades 4 000 ex 
str SV Vannebergaholmsfuret 12/10 (HC).

Turkduva

Lillö kungsgård brukar vara en lämplig plats 
att hitta de största höstflockarna av turkduva. 
Detta år blev största ansamlingen 48 ex Ö 
Ljungby 27/10 (MNY). Högsta rapporterade 
antal vid Lillö var 30 ex 8/11 (EVA).

Berguv

Av oklar anledning föll arttexten bort ur års-
rapporten 2019, då tre fasta förekomster rap-
porterades enligt följande. 

Kristianstad kommun: Ett par fick ut 1 unge på 
en etablerad häcklokal. På en annan fast lokal 
fanns två uvar under året, men ingen häckning 
kunde konstateras.

Bromölla kommun: Ett fast revir hävda-
des, men det är oklart om uvarna häckade. 
Inga ströfynd rapporterades 2019.
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Under den avslutande riksinventeringsvåren 
2020 konstaterades 3 häckningar, ytterligare 
2 fasta förekomster (väl etablerade) samt 1 
ströfynd i vårt rapportområde. De två lyckade 
häckningarna resulterade i 2 resp 3 pulli, med-
an den tredje häckningen misslyckades. Paret 
hade nämligen gått till häckning i en för verk-
samheten nödvändig sorteringsmaskin på en 
återvinningsstation! En holk snabbuppfördes 
på en rörlig ställning vilken fördes på plats helt 
intill boet 27/3. Därefter fördes 2 pulli + 2 ägg 
raskt över till holken (ca 1 m i sidled). Trots att 
minst en av de adulta uvarna sågs återvända till 
ungar & ägg i holken så övergavs kullen se-
nare och häckningen gick dessvärre om intet. 
Åtminstone en av uvarna i paret ropade dock i 
närområdet i december.

En berguv som anträffades död vid Bönviken, 
Edenryd 1/11 (OSV) konstaterades i SVA-
undersökning vara drabbad av fågelinfluensa. 
Troligen har den dödat någon smittad sjöfågel 
och själv omkommit därefter. 

Kattuggla

Kattugglan verkar inte påverkas av gnagarbe-
ståndens svängningar. Medan pärluggla och 
hornuggla uppvisade rekordförekomster under 
2020, så ligger antalet rapporterade lokaler för 
kattuggla kvar på samma nivå som året före, ca 
55, jämfört med 54 under 2019.

Lappuggla

Fynd av lappuggla har gjorts i två områden i 
skogarna i norr och nordost under tiden 3/4 
till 30/7. Inga indikationer på häckning finns, 
men med tanke på de många konstaterade 
häckningarna i södra Sverige under 2020 är 
det inte uteslutet att den häckat även inom vårt 
område. När hittas första häckningen hos oss?

Hökuggla

Hökugglan som påbörjade övervintring på 
hygget vid Mjönäs före årsskiftet höll sig kvar 
till och med 5/3. Ett tillfälligt fynd av en hök-
uggla gjordes på ett hygge öster om Everöds 
flygplats 18/2 (Fredrik Gadd).

Hökuggla, Mjönäs, 4/1 2020. 
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Sparvuggla

Inga fynd gjordes under 2020 trots god gnagar-
förekomst i skogarna i norr och trots att sparv-
uggla rapporterades från södra Småland och 
norra Blekinge.    

Pärluggla

Det har varit ovanligt rikligt med pärluggla i 
norra delarna av vårt område år, säkert ett re-
sultat av gott om bokollon och därmed gott om 
bytesdjur i form av skogsmöss. Årets första 
var 3-4 ropande hanar 4/3(HC, MNY, LSU) 
och därefter sågs eller hördes fåglar t.o.m. 17/7 
varefter inga fler fynd gjordes. 

På grund av oprecis rapportering av sjungande 
fåglar och diskret angivelse av platser för be-
bodda holkar och ibland för funna nyutflugna 
ungar är det mycket svårt att få fram en säker 
bild. En försiktig skattning landar på minst ca 
20 ropande hanar/revir och minst 10 lyckade 
häckningar vilket är ett rekordhögt antal. Detta 
kan jämföras med 2019 då bara en enda hördes 
under hösten och 2018 då ca 7 spelande ugglor 
rapporterades. 

Pärluggla, Rävahallen, 12/4 2020. 
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Hornuggla

Rekordår! Hornugglan varierar mycket i antal 
mellan åren och 2020 torde vara det år vi haft 
flest både revirhävdande vuxna och mattig-
gande ungar av hornuggla.

Under året hördes spelande hornugglor på inte 
mindre än 25 lokaler. Lägger vi sedan till de 
lokaler där ingen spelande rapporterats, utan 
bara tiggande ungar hörts, landar vi på inte 
mindre än 52 revir (med spelande ugglor och/
eller mattiggande ungar). Det sammanlagda 
antalet lokaler med mattiggande ungar upp-
gick till imponerande 39. 

Under 2019 hördes hoande hornuggla på bara 
en lokal, och antalet lokaler med mattiggande 
ungar uppgick bara till 4.

Hornuggla, Vä, 7/6 2020. 
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Jorduggla

Observerad under flyttningstid, vår och höst. 
Inga fynd som indikerar häckning har gjorts.

Vår: Under februari-maj noterades enstaka 
rastande jordugglor på sju lokaler; Köpinge 
ängar, Yngsjö kapell, Yngsjö, Tosteberga, 
Vannebergaholmen, Bromölla och Hercules-
dammarna. 

Höst: Under oktober-november, iakttogs en-
staka rastande jordugglor på två lokaler; Van-
nebergaholmen och Tosteberga bodar. Under 
samma period observerades inte mindre än 8 

sträckande jordugglor, varav 5 kom insträck-
ande från havet vid Juleboda, 3 av dem 1/11 
(GRFL mfl).
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Jorduggla, Tosteberga bodar, 22/11 2020. 

Nattskärra

Vårflyttning: 1 ex Gyetorp 16/5 (OSV, Beatrice 
Krupke), 1 ex Krogstorp 20/5 (Dag Ekholm), 
1ex Herculesdammarna 21/5 (Erik Mölgaard). 

Häckningstid: Färre nattskärror, 14 mot 17 
ifjol, har i år rapporterats från slätt- och kustfu-
rena. Samma gäller för skogsområdena i norr 
där bara 4 sjungande fåglar rapporterats jäm-
fört med 7 året innan.

Vid Höge vägs vindkraftspark på Linderöds-
åsen hördes 5 revirhävdande fåglar, vilket är 
betydligt lägre än året innan, då 13 hördes i 
samband med riktad inventering (RSG). 

Höstflyttning: 1 ex födosökte Skånes Viby 23/8 
(JLR), 1 ex rastade Nymö 7/9 (Bengt Nilsson) 
och 1 ex satt på vägen Karsholm 10/9 (HC).

Nattskärra, Karsholm, 10/9 2020
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Tornseglare 

I år föreligger sex rapporter med större ansam-
lingar än 200 ex, mot tre i fjol. 200 ex Äspet 
3/6 (ÖFR), 200 ex Långholmarna 4/7 (Beatrice 
Krupke), minst 460 ”vädersträckande” åt S vid 
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Äspet 10/6 (HC). Vid Fjälkinge noterades im-
ponerande SV-sträck med 1 900 ex 28/7 och 
800 ex 29/7 (RSG).

Kungsfiskare 

Kungsfiskaren håller ställningarna. De milda 
vintrarna gör att arten klarar vintrarna bra. En 
liten ökning av antalet rapporter har skett mel-
lan åren, från 254 till 271. 

Konstaterade häckningar, indikationer om 
häckning eller fynd från lämplig biotop under 
häckningstid förekommer från ca 15 platser, 
både i sjöar, dammar, mindre vattendrag och 
längs Helgeåns huvudfåra.

Göktyta 

Vårflyttningen: Under våren har ovanligt 
många fynd av rastande fåglar gjorts. På flera 
platser har sjungande fåglar uppehållit sig un-
der längre tid dock utan att ytterligare indika-
tioner på häckning konstaterats. Exempelvis 
har vid Sånnarna för andra året i rad en sjung-
ande fågel och dessutom ytterligare en individ 
(hona?) noterats under en och halv månads tid. 
Efter 27/5 saknas rapporter och troligtvis har 
ingen häckning skett. 

Häckningar: Sju konstaterade häckningar; 
Edenryd, Hejekillan, Gullyckeskär, Mosslun-
da, Vittskövle och Maltesholm. 

Höstflyttningen: Bara fem fynd på lika många 
lokaler; Ekebjär, Vannebergaholmen Hercules-
dammarna, Näsby gård och Juleboda.

Mindre hackspett 

Den ökande trenden fortsatte i år och rapporter 
finns från 52 lokaler under häckningstid (mars-
juli). Figur 4. Bland annat skedde en återeta-
blering i alstrandskogen i Balsby, där arten inte 
noterats under häckningstid sedan 2010. Stora 
rapportluckor finns längs åarna söder om Kris-
tianstad, på Linderödsåsen, Nävlingeåsen, 
skogarna i norr och Ryssberget. Figur 4.

Många ropande och trummande fåglar har iakt-
tagits, men ingen häckning har konstaterats.

Figur 3. Lokaler med mindre hackspett under 
mars-juli, 2015-2020.

Figur 4. Rapporterade mindre hackspettar 
mellan mars och juli 2020

Tornfalk

Över 450 rapporter. Arten häckar glest i åker-
landet och ses i området under hela året. Mest 
remarkabla är rapporterna om ca 100 höst-
sträckande tornfalkar i perioden 6-19/9 med 
toppnoteringarna 26 ex mot SV, Fjälkinge 
12/9, 28 ex mot SV Rinkaby övningsfält på fm 
14/9 och 16 ex mot SV, Fjälkinge på em 14/9 
(samtliga RSG)!



Spoven								47

Aftonfalk

Endast en 2K hona Herculesdammarna 14-
19/5 (CMA m fl) från artens särklassigt bästa 
vårlokal i området. Inga höstfynd (i stark kon-
trast till våra 7 fynd invasionshösten 2019).

Aftonfalk, Herculesdammarna, 15/5 2020. 
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Stenfalk

Några individer övervintrar årligen i vårt om-
råde. En mobbade hökugglan vid Mjönäs 1/1 
(HC) och 1-2 ex uppehöll sig i januari mellan 
Hovby ängar i N och Pulken i S, men inga fe-
bruarifynd gjordes. 

I början av mars sågs 1 ex Friseboda/Olse-
röd (LGN mfl) och i slutet av månaden 1 ex 
på Håslövs ängar 28-29/3 (Dan Hammarlund 
mfl). Tretton fynd gjordes under vårsträcket 
apr-maj med sedvanlig avsaknad av fynd sena 
maj-sena augusti. 

Höststräcket ca 45 fynd varav fem rapporter 
avser flera individer: 2 ex mot SV Terraviken 
10/9 (HC, MNY), 2 ex Käringören 11/9 (HC), 
2 ex mot SV Fjälkinge 19/9 (RSG), 3 ex str 
S Friseboda/Juleboda 25/9 (ATO, GRFL mfl) 
och 2 som jagade piplärkor på Håslövs ängar 
5/10 (HC).

Enda decemberfyndet var 1 ex Åhuskärr 5/12 
(HWI).

Lärkfalk

Första vårfynd var 1 ex Pulken 19/4 (CCT). 
Större antal under våren var 6 ex str N, Fjäl-
kinge 1/5 (RSG), 6 ex Axeltorpsviken 11/5 
(Christopher Martinsen) och hela 9 födosö-
kande 15/5 Herculesdammarna (Erik Sjögren 
m fl). 

Över 240 rapporter har influtit, bland dem ett 
tiotal häckningar/fasta revir i juni-aug: Bäcka-
skogs grustag, Karsholms fure, Näsby gård, 
Lyckeboda, Terraviken, Horna fure, Ripa flyg-
fält, Egeside, Rigeleje, Trunelän (Maglehem).  

Årets sista lärkfalkar sågs vid Friseboda 2/10 
(CMA) resp 4/10 (JLI).

Lärkfalk, Herculesdammarna, 15/5 2020. 
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Pilgrimsfalk

Arten ses regelbundet i vårt område – dock ej 
under sommaren - vilket knappa 150 inkomna 
rapporter vittnar om.

Vinterfynd: Drygt 30 fynd (både 2K och ad) 
har inkommit under jan-feb från ett dussin lo-
kaler i Vattenriket och utmed kusten, däribland 
en (förmodligen Vattentornsfalken) som slagit 
en råtta på L:a Bangårdsgatan, Kristianstad 
30/1 (UTO)!

Majfynd: 1 ad Krogstorp 3/5 (OSV m fl), 1 ex 
Rinkaby ängar 10/5 (MNY) samt 1 ex Kar-
palundsdammarna 17/5 (MJO).

Decemberfynd: Elva decemberfynd har rap-
porterats från 8 lokaler.

Varfågel

Vinter- och vårförekomst: Varfågel noterades 
med 1 ex på drygt 20 lokaler spridda i vårt 
område under perioden januari – februari. Un-
der mars noterades ungefär lika många ex från 
samma lokaler med något undantag. Från två 
lokaler noterades 2 ex samtidigt; 2 ex Isternä-
set 8/3 (Jenny Eliasson) och 2 ex Fjällmossen 
24/3 (Viktor Åsbrink). Från april finns endast 
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två noteringar; 1 ex Leingarydsvägen Ryss-
berget 5/4 (MNY) och 1 ex Sånnarna 12/4 
(ARLA, Mona Wall).

Höst och decemberfynd: Under september 
gjordes två fynd; 1 ex Bränneriet Hovby ängar 
12/9 (EVA) och 1 ex Sursockerna, Maltesholm 
26/9 (Jan-Åke Nilsson). Fynd före den 20 sep-
tember är mycket ovanliga, endast 3 sådana 
finns registrerade tidigare i vårt område, tidi-
gaste fynd är 11/9. Under oktober – december 
gjordes fynd på runt 20 olika lokaler, i samt-
liga fall med 1 ex/lokal.

Sommargylling

Sjungande fåglar: 2 ex Prästlönebostället, 
Vittskövle 8/5 (HC) och 1 ex 10/5 (LSU), 1 
ex Horna Fure 16/5 (ÖFR, Karin Hernborg), 
1 ex Holmen, Maglehem 20/5 (Anders Ohls-
son), 1 ex Äspet 20/5 (HC), 1 ex Spröjtamar-
ken, Maglehem 21/5 (UGS), 1 ex Kumlan 21/5 
(THL), 1 ex Trusseröd, Södra Lökaröd 22/5 
(Kalle Andersson), 2 ex Rinkaby skjutfält 22/5 
(CMA), 1 ex Brostorp 22/5 (UGS), 1 ex Kro-
noskogen södra 23/5 (John Andersson, Karin 
Magnander), 1 ex Sånnarna 23/5 (Robert Ryd-
beck), 1 ex Egeside 30/5 (Jenny Eliasson), 1 
ex Pansarövningsfältet Rinkaby 30/5 (HC), 1 
ex Mosslunda 8/6 (GSV), 1 ex Bititten, Hor-
na 12/6 (Dan Gerell, Josefin Svensson), 1 ex 
Pansarövningsfältet Rinkaby 28/6 (GRFL), 
2 ex Terrraviken 1/7 (HC), 1 ex Hamrahuset, 
V Hammaren 5/7 (Charlotte Wigermo), 5 ex, 
som flög jagande efter varandra, även sjung-
ande, Pansarövningsfältet Rinkaby 10/7 och 3 
ex samma lokal 25/7 (HC), 4 ex Blåherremölla 
17/7 (Ragnar Hall, UGS) och 3 ex Vittskövle 
mosse 28/7 (RSG).

Kommentar: Cirka 25 sjungande fåglar är 
samma antal som ifjol och antalet lokaler, 17, 
är något färre än i fjol. Antalet individer och 
lokaler varierar något från år till år men är 
stabilt på denna nivå sedan toppnoteringarna 
under 2011 och 2013. Samma mönster kan ses 
i hela landet.

Nötkråka

Drygt 40 observationer är en fördubbling mot 
fjolårets, men strax under 2018 års observatio-
ner. Samtliga fynd utom två är från kärnområ-
det inom vårt område, dvs NO om Kristianstad. 
Undantaget är 2 ex Trollemöllavägen, Dege-
berga 30/9 (FRY) och 1 ex samma område 
15/11 (FRY).  Vad som sticker ut är skillnaden 
i tidpunkt för observationerna mot år 2019. Då 
gjordes 14 av observationerna i januari – april 
och endast 2 i augusti och 2 i oktober. 2020 är 
det helt omvänt. Endast 1 observation i januari, 
därefter ingen notering alls förrän i mitten av 
augusti. Flera fynd görs därefter varje månad 
t.o.m november, och slutligen ett i december.

Kaja

Stora ansamlingar (>10 000): Mycket stora 
antal övernattar under vinterhalvåret inne i 
Kristianstad, men det har inte gjorts någon 
uppskattning av antal, varken på enskilda stora 
övernattningslokaler eller något försök till to-
taluppskattning. Den som känner sig manad att 
räkna kan här göra en insats.

Svartkråka

Av och till får vi besök av svartkråka. I Sve-
rige betraktas den som en ras (Corvus c. co-
rone), besläktad med vår gråkråka (Corvus c. 
cornix), i vissa internationella listor har den 
egen artstatus. År 2020 noterades 1 ex Van-
nebergaholmen 19/4 (HC) och 22/4 (MNY). 
Därefter noterades 2 ex Äspet 26/4 (HC) och 1 
ex Valsegården, Vanneberga 28/4 (JLR). Det är 
åttonde året under 2000-talet som svartkråka 
ses i vårt område. Möjligen kan den vara något 
förbisedd, då den är mycket lik en ung råka, 
och dessa detaljstuderas förmodligen inte så 
ofta.

Sidensvans

Vinter-vår: Fram till 20/4 sågs många min-
dre flockar över hela vårt område och största 
flocken blev 180 ex Nymölla/Oxaholmen 9/2 
(MNY).
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Höst-vinter: Första höstobsen gjordes med 3 
ex Egna hem/Kristianstad 24/10 (GRFL) och 
den största flocken var 120 ex Näsby 3/11 
(GRFL). Mindre flockar sågs sedan året ut.

Talltita

Häckningstid: 1 ex Dala, Landön 1/3 (MNY), 
1 ex Sandafuret 10/3 (JLR), 2 ex Ryssberget 
15/3 (Bengt Nilsson), 1 ex Ekestad 20/3 (HC), 
2 ex Julakull, Tollarp 7/4 (EVA), 1 ex Skärsnäs 
12/4 (HC, GRFL, GÖFL), 2 ex Brotorpet 19/4 
(Klas Rådberg), 2 ex Abullaberga, Huaröd 
22/4 (Anton Kvarnbäck) och 3 ex Sandafuret 
24/4 (THL), 

Övriga fynd: 1 ex Filkesboda 17/1 (ARLA), 
1 ex Ovesholm 29/1 (LSE), 1 ex Bökestad 
sågmölla 31/1 (UTO), 1 ex Furuboda 3/2 
(Per-Olof Kjellsson), 1 ex Bäen 14/2 (GRFL, 
MNY), 2 ex Rörmossen, Blistorp 19/2 (UTO), 
1 ex Håkanryd 19/2 (MNY), 1 ex Smedstorps 
våtmark 25/2 (HC), 1 ex Ormagylet 9/8 (HC, 
GRFL), 2 ex Vannebergafuret 27/8 (HC), 2 ex 
Karsholms fure 30/8 (HC), 1 ex Ryssberget 
17/9 (MNY), 2 ex mellan Ekestad o Damm-
huset 20/9 (HC), 2 ex Micklagård 22/9 (THL), 
1 ex Norrlia 22/9 (UGS) och 1 ex Raslången 
27/11 (HC, GRFL).

Kommentar: 14 ex under häckningstid är en 
tydlig ökning och antalet lokaler ökade från 
5 till 9. Antalet lokaler totalt visar dock ingen 
förändring med 21 lokaler 2020 mot 23 loka-
ler 2019. Arten har en stabil population och 
har etablerade revir spridda över Kristianstad 
kommun. Vårt område följer väl utvecklingen 
i Skåne och Sverige med en markant ökning av 
arten sedan millenniumskiftet och en stabilise-
ring under de senaste 10 åren på dagens nivåer.

Pungmes

Den första pungmesen sågs i normal tid vid 
Lillö 1/4 (MJO).

Häckningsfynd: Karpalund 1 flygg unge, Lillö 
okänt antal flygga ungar, Härlöv 3 flygga ung-
ar, Rinkaby 4 flygga ungar och Herculesviken 

5 flygga ungar. I våtmarksområdet längs Hel-
geå hittades totalt cirka 15 olika vuxna indivi-
der och sammanlagt 17 bon hittades. I tio bon 
blev det äggläggning och i 5 bon blev alltså 
ungar flygga. Endast 7 ungar kunde märkas 
inom pungmesprojektet Remiz.

Säsongen kännetecknades av små kullar, för-
modligen beroende på kallt väder under ägg-
läggningsperioden i början av maj. I ett bo 
konstaterades t ex endast en unge vilket är 
tämligen unikt. Bopredationen var noll trots 
revirhävdande större hackspett i omedelbar 
närhet av några bon.

Årets sista pungmes sågs vid Herculesdam-
marna 8/8 (Monica Pedersen, Mats Olsson 
mfl).

Kommentar: Trots en större sökinsats efter 
pungmes än tidigare år blev antalet häckningar 
i nivå med de senaste åren. Antalet är nu betyd-
ligt lägre än toppåren under slutet av åttiotalet. 
I sydvästra Skåne kunde skönjas en svag upp-
gång under 2020 men antalet här hos oss visar 
tyvärr en nedåtgående trend.

Skäggmes

Vinterfynd: 4 ex Herculesdammarna 16/1 
(LNI), 

Vårfynd: 1 par Herculesdammarna 14/3 
(GRFL), 1 ex Äspet 21/3 (Bengt Hansson, 
Tove Thomasson), 2 ex Yngsjösjön 26/3 
(UGS), 2 ex 8/4 Håslövs ängar (HC), 1 par 
Karpalundsdammarna 9/4 (MJO) och 2 ex 
Edenryd 11/4 (Beatrice Krupke).

Sommarfynd och häckningar: 11 1K Hercu-
lesviken 22/6 (HC, MJO), 5 ex Balsby 25/6 
(CNN), 12 ex Äspet 26/6 (Jan Wernerman), 10 
1K Herculesdammarna 10/7 (Ragnar Hall), 2 
ex Åsums ängar 7/8 (GFRL), 25 ex Hercules-
dammarna 18/8 (JLR) och 4 1K Karpalunds-
dammarna 31/8 (HC), 

Höstfynd: 12 ex Svarta sjö 1/9 HC), 5 ex 
Herculesdammarna 17/9 (LNI), 1 ex Gamla 
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Äspetbron 18/9 (Birgitta Bengtsson), 6 ex 
Herculesdammarna 20/9 (Lisbet Andersson), 
13 ex Karpalundsdammarna 5/10 (CMA), 10 
ex Äspet 9/10 (Jan Wernerman), 4 ex Håslövs 
ängar 11/10 (CMA), 4 ex Älleköpinge gård, 
Åhus 11/10 (Åke Svensson, Charlotte Wiger-
mo), 13 ex str S Äspet 12/10 (THL), 2 ex södra 
delen Råbelövssjön 17/10 (HC) och 2 ex Yng-
sjösjön 17/10 (GFRL).

Decemberfynd: 2 ex Herculesdammarna 14/12 
(RSG), 1 ex Balsby 17/12 (HC) och 2 ex Äspet 
19/12 (Magnus Engström, Johannes Ryd-
ström)
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Skäggmes, Balsby badplats 17/12 2020. 

Kommentar: 125 fynd 2020 jämfört med 70 
fynd 2019 (räknat på högsta antalet från res-
pektive lokal och tidsperiod) indikerar en ök-
ning av arten men det bekräftas inte av fynden 
av 15 årsungar jämfört med 13 året innan. Fåg-
larna rör sig inom svårtillgängliga vassområ-
den vilket gör det något slumpartat hur många 
årsungar som upptäcks. Antalet fynd är dock 
det näst högsta sedan arten började uppträda 
i vårt område. I Sverige totalt var 2020 ett 
rekordår för arten.  Genom åren har de flesta 
fynd gjorts i juli och början av oktober. 

Trädlärka

Vinterfynd: Två observationer gjordes på sam-
ma lokal, 3 ex Horna Sandar 6/1 (ÖFR, Karin 
Hernborg) och 1 ex Horna Sandar 25/2 (ÖFR).

Sånglärka

Endast ett januarifynd gjordes, 1 ex Trolle-

Ljungby mosse 25/1 (HC) innan sånglärkorna 
anlände på bred front i början av februari.

Höstsräck: Under sydsträcket noterades som 
mest 385 ex str S Friseboda 26/10 (HC).

Berglärka

Endast ett fynd gjordes, 1 ex rastade Äspet 
5/12 (GRFL, MNY, HWI).

Kommentar: Arten ses nästan varje år i vårt 
rapportområde. Sedan 2010 har den saknats 
tre år: 2012, 2014 och 2018.

Backsvala

Häckningar: 15 ex bobygge Nymölla fabriks-
område 13/5 (MNY), 14 ex bobygge i jordhög 
Ilnestorpsgården 28/5 (EVA), 7-8 bebodda 
bohål Bäckaskogs grustag 22/6 (UTO, Josefin 
Svensson), 100 ex Hörröds grustag 6/7 (LSU), 
8 bebodda bohål Horna grushåla 7/7 (GRFL), 
50 bebodda bohål Hultagårdens grustag 10/7 
(LNI), 150 bebodda bohål Björklunds grus/
Östad (på tre olika platser) 10/7 (LNI) och 
100 ex besöker bebodda bohål Flodala grustag 
14/7 (HC).

Kommentar: Fortsatt ganska få rapporter om 
våra häckande backsvalor och förhoppningsvis 
finns det fler orapporterade häckningar. Den 
nedåtgående trenden verkar fortsätta, 2003 
räknades ca 1254 par, 2017 ca 597 par, 2019 
ca 265 par och i år ca 330 par vilket dock är 
en liten förändring åt rätt håll. Vi får fortsätta 
hålla koll på både kända och nya häckplatser.

Ladusvala

Stora flockar: Inga stora antal noterades under 
vårsträcket. En stor ansamling svalor 4 500 ex, 
mestadels ladusvalor, sågs vid Österslövs bad-
plats 6/9 (SSV). Under sydsträcket räknades 1 
000 ex str S Juleboda 12/9 (GRFL), 4 900 ex 
str SV Fjälkinge 12/9 (RSG) och 1 500 ex tog 
nattkvist Ivetofta 15/9 (LNI).

Hussvala 

Stora flockar: Hela 250 ex rastade Österslövs-



Spoven								51

hus 19/8 (HC) och 100 ex str S Juleboda 13/9 
(GRFL).

Kommentar: Tidigare största antalet rastare ut-
görs av 300 ex Äspet 10/5 2017 (GRFL) och 
250 ex Herculesdammarna 13/5 2014 (RSG).

Stjärtmes

En individ av den kontinentala rasen sågs i 
en flock av den skandinaviska rasen vid Öst-
erslövshus 17/10 (HC). Fåglar med kontinen-
tala inslag sågs på samma lokal både 3/12 och 
25/12 (HC).

Lövsångare

Fenologi: En ovanligt sen lövsångare fotogra-
ferades vid Äspet 9/11 (HC). Första fyndet nå-
gonsin i november månad inom vårt rapport-
område.

Lövsångare, Äspet, 9/11 2020.  
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Gransångare

Vinterfynd: 1 ex Reningsverket, Kristianstad 
16-30/1 (CMA, HC), 1 ex Skräbeåns mynning 
19–28/1 (HC mfl), 1 ex Köpinge fälad 27/2 
(MNY), 1 ex Reningsverket, Kristianstad 1/12 
(HC), 1 ex Äspet 18/12 (MNY) och 1 ex Öst-
erslövshus 24-25/12 (HC).

Tajgasångare

1 ex Landön 22/9 (THL), 1 ex Landön 28–29/9 
(HC, MJO, JLR mfl), 1 ex Landöns västra 
strand 1/10 (RSG), 1 ex Landön 6/10 (JLR) 
och 1 ex Norra Björket 10/10 (EAN). I något 
eller några fall kan det röra sig om samma få-
gel i Landön.

Kommentar: Arten noteras allt oftare inom 
vårt område liksom i landet som helhet. Före 
millenieskiftet noterades den endast 1991. 
Mellan 2000–2009 noterades den under två av 
åren och sedan 2010 har den varit så gott som 
årligt förekommande.

Tajgasångare, Landön, 29/9 2020. 
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Trastsångare

Sjungande fåglar: 1 ex Herculesviken 22/5 
(Per Karsten m fl) och 1 ex Vinnöåns mynning 
30/5 (Anders Elmfors).

Kommentar: Arten har bara saknats 2012 un-
der de senaste tio åren.

Busksångare

Sjungande fåglar: 1 ex Äspet 5–27/6 (GRFL 
mfl), 1 ex Bäckaskogs slott 10/6–4/7 (Alexan-
der Bloemer mfl) och 1 ex Herculesområdet 
15–21/6 (MJO mfl).

Kommentar: Ett mycket bra år för arten. Under 
de senaste tjugo åren har den endast noterats 
sjungande 2009 med en fågel och 2014 då 2 
sjungande fåglar hittades.

Busksångare, Äspet, 5/6 2020. 
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Kärrsångare

Sjungande fåglar: 8 ex i Bromölla kommun, 
44 ex Oppmannasjön/Råbelövssjön/Araslövs-
sjön – Kristianstad tätort, 3 ex Ivösjön, 15 ex 
kring Hammarsjön, 14 ex Tosteberga/Landön/
Trolle-Ljungbyområdet, 8 ex Egesideområdet, 
11 ex Äspet – Maglehem samt enstaka fåglar 
Immeln och Trunelän.

Kommentar: 105 sjungande fåglar är en ök-
ning med nästan 50 % jämfört med 2019 då 73 
fåglar noterades. 2018 rapporterades 47 fåglar 
och 2017 noterades endast 44 ex. Fortfarande 
är det en bit kvar till 2010 års antal då 159 ex 
rapporterades. Ökar beståndet igen eller har 
benägenheten att rapportera ökat?

Gräshoppsångare

Sjungande fåglar: 12 ex Araslövssjön – Ister-
näset, 11 ex runt Hammarsjön, 6 ex Egeside/
Pulken, 3 ex Köpinge ängar och enstaka fåglar 
vid Vittskövle mosse och Tosteberga våtmark.

Kommentar: 34 ex är samma antal som 2019 
men något fler än 2018 då 26 ex noterades. Ar-
ten var dock betydligt vanligare mellan 1980–
2000. På en del lokaler är antalet fåglar svårbe-
dömt. Noggrannare lokalangivelser hade varit 
önskvärt.

Flodsångare

Sjungande fåglar: 1 ex Härlövs ängar 18–24/6 
(EAN mfl).

Kommentar: Endast en sjungande fågel var nå-
got färre än normalt de senaste åren men gör 
ändå att sviten med årliga observationer sedan 
1976 håller. Senast som endast en fågel note-
rades var 2011.

Vassångare

Sjungande fåglar: 1 ex Kanalhuset 5–7/5 
(EAN mfl), 1 ex Herculesviken 15/6–2/7  
(GRFL mfl) och 1 ex Äspet 18–21/7 (HC, 
MNY mfl).
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Gräshoppsångare, naturum Vattenriket, 7/5 2020. 
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Stare

Stora ansamlingar (>1 000): Under våren 
noterades flockar på mer än 1 000 ex vid 5 
tillfällen; 1 100 ex Trolle-Ljungby mosse 5/3 
(MNY), 5 000 ex Pulken 12/3 (CCT), 2 600 
ex Pulken 17/3 (CCT), 4 700 ex Pulken 20/3 
(CCT) samt 8 900 Yngsjösjön 23/3 (CCT).

Vid tre tillfällen under hösten noterades stora 
flockar; 2 000 ex Olseröd 15/8 (ARLA), 1 400 
ex Södra Råbelövssjön 29/8 (SSV) och 1 000 
ex Håslövs ängar 3/9 (JLR).

Ringtrast

Vårfynd: 1 hane SV Fjälkinge 10-11/4 (EAN, 
CMA, HC), 1 hona Fjälkinge backe 11/4 
(LSU), 1-2 hannar Sånnarna 12/4 (NWA, Lot-
ta och Jan Ekedahl), 1 hane och 1 hona Norra 
Åsumtornet 12-17/4 (ARLA, Mona Wall, 
MJO), 1 hane och 1 hona Fjälkinge backe 15/4 
(RSG), 2 ex Sånnarna 16/4 (Jenny Eliasson), 1 
hane Egna Hem/Kristianstad 17/4 (GRFL), 1 
ex Friseboda 17/4 (CCT), 1 hane Sånnarna 26-
27/4 (ÖFR, Karin Hernborg, Sara Birkedal), 1 
hona Norra Strö/Övarp 26/4 (Mikael Svens-
son, Anna Fohrman), 1 ex Landön 29/4 (HC), 
1 hane Håslövs ängar 29/4 (Inger Svensson) 
och 1 hane Sånnarna 1/5 (LSU).

Kommentar: Alla fynd gjordes under vår-
sträcket och i år sågs lite fler än vanligt – upp-
skattningsvis 17 ex. Det normala antalet ligger 
på 0 – 10 ex men 2013 sågs inte mindre än 23 
ex.

Björktrast

Stora flockar: 500 ex Yngsjö/Sjögård 1/1 
(GRFL), 400 ex Bjäret/Karsholm 1/2 (HC), 
950 ex Köpinge ängar 6/2 (MNY) och 400 ex 
Lillö Borgruin 25/2 (CNN).

De största ansamlingarna under årets senare 
del var: 1 100 ex Isternäset 24/10 (Svante Sö-
derholm, Elisabeth Sturesson), 1 000 ex Van-
nebergaholmen 5/11 (MNY) och 1 000 ex 
Snäckestad/Vånga 12/12 (LNI).

Vassångare, Äspet 20/7 2020. 
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Kommentar: Vassångaren var årligt förekom-
mande hos oss 1990–2008. Mellan 2009 och 
2015 gjordes bara ett fynd men fr o m 2016 har 
arten åter igen varit årligt förekommande och i 
flera fall har långstannande fåglar noterats. Be-
kräftad häckning konstaterades 1992 då Sve-
riges första häckfynd gjordes i Hammarsjön 
utanför Åsumtornet. När hittas nästa häckning 
i vårt område?

Brandkronad kungsfågel

Säsongen inleddes med 1 ex Fjälkinge Backe 
24/3 (RSG).

Förutom ett tjugotal fynd av enstaka fåglar så 
noterades långstannande fåglar enligt följande:

2 ex Trollemölla 24/3–26/5 (FRY), 2 ex Kro-
noskogen 28/3–22/6 (JLR mfl), 2 ex Rige-
leje 8/4–18/6 (UG, THL), 1 ex Bockeboda 
19/4–24/5 (Mona Hansson mfl), 2 ex Yngsjö 
havsbad 27/4–13/7 (GRFL, MJO), 5 ex Mal-
tesholm 7/5–20/6 (Richard Ottvall) och 2 ex 
Trollvägen, Yngsjö 27/4–27/7 (GRFL mfl). 
Under hösten sågs 1 ex Kronoskogen 12/9 
(MNY) och 1 ex Norra Björket 15/10 (EAN)

Häckningar: Fåglarna vid Trollvägen, Yngsjö 
sågs mata nyligen flygg unge i andra halvan av 
juli (GRFL).

Helhetsbedömning: Med största säkerhet är 
mörkertalet gällande häckningar mycket stort, 
speciellt i granplanteringar på Linderödsåsen 
som tidigare visat sig ha en betydande popula-
tion.
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Rödvingetrast

Vinterfynd: 20 ex Pulken 1/1 (Leif Nordin), 
1 ex Vannebergaholmen 2/1 (MNY), 2 ex Is-
ternäset 4/1 (UTO), 30 ex Södra Björket 6/1 
(MJO), 1 ex Lillö Kungsgård 12/1 (CMA), 1 
ex Olseröd 13/1 (THL), 25 ex Södra björket 
14/1 (LGN), 1 ex Trunelän 15/1 (UGS), 30 ex 
Ekestad 17/1 (HC), 11 ex Hammarspynt 25/1 
(CMA), 10 ex Ekestad 4/2 (MJO), 1 ex Fäs-
tan/Maglehem 7/2 (THL), 2 ex Edenryd 7/2 
(OSV), noterad Fjällmossen 8/2 (LSE), 20 ex 
Bökestad 16/2 (Tommy Petersson), 5 ex Egna 
hem/Kristianstad 18/2 (GRFL), 3 ex Ekenab-
ben 26/2 (HC), 10 ex Österlövshus 28/2 (HC) 
och 4 ex Skräbeåns mynning 28/2 (MNY). 

Stora flockar: En stor ansamling om 110 ex 
sågs födosöka och även körsjunga, Österlövs-
hus 2/4 (HC).

Decemberfynd: 6 ex Södra Björket 3/12 
(NWA), 3 ex Österlövshus 3/12 (HC) och 10 
ex Hammarslund 5/12 (MJO).

Kommentar: Antalet observationer under årets 
två första månader fortsätter att bli fler.

Taltrast

Höststräck: En ovanligt hög sträcksiffra var 
200 ex str NV Gamla vägen/Fjälkinge 27/9 
(RSG).

Decemberfynd: 2 ex Egeside 16/12 (Lennart 
Andersson).

Dubbeltrast

Vinterfynd: 1 ex Vittskövle 2/1 (GRFL), 3 ex 
Vasa kärr 3/1 (THL), 1 ex Vittskövle mosse 
5/1 (UGS), 1 ex Furuboda 11/1 (GRFL), 1 ex 
Ekestad 11/1 (HC), 1 ex Mjönäs 17/1 (HC, 
ARLA), 2 ex Vanneberga 2/2 (HC), 8 ex Kum-
lan Ö 3/2 (THL), 1 ex Bökestad 14/2 (Tom-
my Petersson), 1 ex Härlövsborgstornet 23/2 
(EVA, Jenny Eliasson, Inger Svensson) och 1 
ex Furuhem 29/2 (UGS, THL).

Stora flockar: 20 ex Kumlan Ö 11/7 (Stefan 

Siwersson), 25 ex Trunelän 17/8 (UGS), 32 
ex Sandafuret/Landön 6/10 (CMA) och 25 ex 
Sandafuret/Landön 9/10 (GRFL, MNY, LNI).

Decemberfynd: 8 ex Vannebergaholmen 2/12 
(MNY), 3 ex Vannebergaholmen 3/12 (RSG), 
1 ex Egeside 16/12 (Lennart Andersson) och 3 
ex Ekestad 20/12 (CMA). 

Kommentar: Lite fler vinterfynd än vanligt 
gjordes under 2020. De senaste 10 åren har det 
gjorts 2 – 9 fynd årligen.

Blåhake

Vårfynd: 1 ex Horna grushåla 22/5 (GRFL).

Höstfynd: 2 ex Landön 23/9 (HC).

Kommentar: Vårfynd är mycket ovanliga och 
det går oftast flera år mellan fynden. Hösten 
visar en normal fyndbild för arten.

Vitstjärnig blåhake

Ett trevligt fynd av vitstjärnig blåhake gjordes 
vid Herculesdammarna där en hane satt och 
sjöng i vassen 23/4-20/5 (HC, mfl). En hona 
sågs i Herculesdammarna 16/5 (Mats Olsson, 
Göran Andersson) i samma område där den 
vitstjärniga blåhaken sjöng men den kunde 
inte rasbestämmas.

Vitstjärnig blåhake,        Blåhake, rödstjärnig                                      
Herculesdammarna       Landön, 
4/5 2020.                       23/9 2020
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Kommentar: Arten har under senare tid expan-
derat sitt utbredningsområde och invandrat till 
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västra Skåne och Halland från Danmark, så ett 
fynd i vårt område var både önskat och väntat. 
Rekordmånga fynd gjordes i Skåne 2020.

Sydnäktergal

1 ex sjöng intill Härlövsängaleden 21/5-4/6 
(MJO mfl), och gladde många lokala och till-
resta skådare.

Kommentar: Detta var första fyndet av syd-
näktergal i vårt område, men ett väntat sådant.

Sydnäktergal, Härlövs ängar, 22/5 2020. 
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Halsbandsflugsnappare

1 ex Norra Björket 11/5 (EAN, GSV mfl)

Kommentar: Detta var det 15:e fyndet i vårt 
område sedan arten noterades första gången 
1978. Tidpunkten stämmer väl med perioden 
22/4-18/5 då de flesta observationerna är gjor-
da.

Mindre flugsnappare

1 ex Kronoskogen 24/5-5/6 (Björn Svärd, 
GRFL mfl), 1 sj 11/6 (Per-Olof Kjellsson) och 
en hane Näsby gård 4/8 (EAN).

Kommentar: 2 fynd varav ett sensommarfynd 
är ganska normalt. De flesta fynden görs under 
maj-juni, med mindre toppar i aug och sept-
början av oktober. Toppnoteringen ett enskilt 
år är 5 ex 2013 och 2015.

Svart rödstjärt

Vinterfynd: 1-2 ex (hane och honfärgad) har 
noterats i Äspet vid det gamla båtvarvet och på 
den södra piparmen 1/1–15/2 (FRY, Charlotte 
Wigermo mfl).

Häckningar: 1 par med 2 flygga ungar Åhus 
Absolut Company 25/7 (Jonas Fransson) och 1 
hane med föda åt ungar Förskolan Sandvakta-
ren/Åhus 2/8 (HWI).

Utöver dessa observationer har fåglar noterats 
sjungande eller i lämplig biotop under häck-
ningstid från följande lokaler: Spröjtagränd 
(Maglehem), Karpalund, Kristianstads spår-
område, Sånnarna, Fyrvaktargatan/Åhus, Bon-
degård/Horna, Horna ängar, Näsby, Nymö, 
Verkstadsgatan/Bromölla, Willys/Åhus, ICA/
Åhus, Svarta sjö/Horna gård, Åhus hamn, 
Åhusgården, Degeberga, Fjälkinge och Vånga 
stenbrott. 

Decemberfynd: 1 hane och 2 honfärgade har 
setts vid södra hamnpiren/Äspet under hela de-
cember, mestadels födosökande i tången (HC, 
NWA, HWI mfl).

Kommentar: Fortsatt få fynd har rapporterats 
om konstaterade häckningar, men att det setts 
fåglar på nästan 20 olika lämpliga häcknings-
lokaler talar starkt för att det finns fler att hitta.

Buskskvätta

1 ex Axeltorpsviken 27/3 (Christopher Mar-
tinsen). Ett smått sensationellt fenologifynd 
som dök upp nästan 4 veckor tidigare än årets 
andra som gjordes 20/4. Detta var nytt fenolo-
girekord för vårt område i Nordostskåne med 
17 dagar. Fyndet slog också det skånska feno-
logirekordet med råge (12/4 1985).

Lappsparv, Håslövs ängar, 21/9 2019.
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Svarthakad buskskvätta

Vårfynd: 1 hane rastade Sjötorp/Trolle-Ljung-
by 16/3 (HC, NWA, MNY).

Häckningar: Vittskövle mosse: 1 par sågs här 
28/3-8/4 (MJO, JLR, THL), 29/5 (GRFL), 
1 hane 20/6 (GRFL) och 1 par varnade 28/7 
(RSG).

Blåherremölla: 1 hane sågs 15/5 (UGS, THL 
mfl) och sedan sågs här regelbundet fåglar till 
25/8. 1 par genomförde 2 lyckade häckningar 
vid Blåherremölla/Maglehem. 5/6 sågs paret 
med 2 flygga ungar (UGS mfl) och 29/7 sågs 
paret med ytterligare 3 flygga ungar (UGS mfl). 

Nyehusen: 1 par matande 2 flygga ungar 27/7-
4/8 (GRFL, RSG mfl).

Övriga observationer: 1 hane Friseboda 29/6 
(UGS) och årets sista observation blev 2 ex 
Nyehusen 27/9 (CMA).

Kommentar: Årets 3 par med minst 3 lyckade 
häckningar visar tydligt att arten är på fram-
marsch som skånsk häckfågel. Första lyckade 
häckningen skedde vid Vittskövle mosse 2016 
och även i år var där fåglar för 5:e året i rad.

Svarthakad buskskvätta, Blåherremölla 
(Cronert) 1/6 2020.
Infälld 1k fågel, Nyehusen ( Flyckt), 27/7 2020. 
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Strömstare 

Vinterfynd: Vid följande lokaler har övervint-
rande fåglar setts: Segesholmsån/Degeberga, 
Torsebro, Skräbemölla/Nymölla, Hörrödsvä-
gen/Gaddaröd, Lilla Ry/Borrestad, Vramsån/

Tollarp, Trollemölla/Degeberga, Edre ström/
Filkessjön, Ravinen/Blåherremölla, Bäckhol-
men/Drakamöllan, Westessons mölla/Bromöl-
la, Käsebron/Nymölla och Brotorpet/Immeln.

Häckning/häckningsindikationer: 1 par/par-
ning Årröds kvarn/Sätaröd 28/4 (LSE) och 
1 par med föda åt ungar 1-2/5 Forsakar (HC, 
UGS). 

Kommentar: Fortsatt dåligt med rapporter om 
lyckade häckningsresultat hos våra strömstarar. 
Frågan är om parningen vid Årröd resulterade 
i något häckningsförsök eller fåglarna fortsatt 
norrut för att häcka där. Vi saknade strömsta-
reobservationer i vårt område 2/6-4/11vilket 
indikerar att de flyttar vidare någon annan-
stans. Gissningsvis hinner de med ytterligare 
en häckning längre norrut?

Järnsparv 

Vinterfynd: 1 ex Iglagrop/Egeside 13/1 (THL), 
1 ex Vannebergaholmen 25/1 (LSE), 1 ex 
Hallavången/Olseröd 29/1 (UGS), 1 ex 30/1-
22/2 Strandvägen 15/Ivetofta (LNI), 3 ex 
Österlövshus 7/2 (HC), 1 ex Hammar 23/2 
(CMA), 1 ex Olseröd 26/2 (THL) och 1 ex 
Bockaholmen/Edenryd 27/2 (MNY). 

Decemberfynd: 1-3 ex Österlövshus 3-21/12 
(HC), 1 ex Oxudsvägen/Edenryd 12/12 (OSV, 
Beatrice Krupke), 1 ex Nosaby f.d. golfbana 
14/2 (RSG), 1 ex våtmark V Tosteberga 16-
18/12 (HC, MNY), 1 ex Strandvägen 15/Ive-
tofta 20-27/12 (LNI), 1 ex Levrasjön S 20-
21/12 (MNY) och 1 ex Bockaholmen/Edenryd 
31/12 (MNY).

Kommentar: De milda vintrarna är troligtvis 
en anledning till att fynden av järnsparv ökar 
under vintermånaderna.

Gulärla

Det noterades i vanlig ordning inga stora flock-
ar under vårflytten.

Höststräck: Den högsta sträcksiffran blev 125 
ex str SV Terraviken 20/8 (HC).
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Thunbergi: Det gjordes några observationer 
av den nordliga rasen thunbergi med 1 adult 
hane Balsby badplats 30/4 (HC), 1-2 ex Äspet 
19-20/5 (MNY, MJO, THL) och 1 ex Balsby 
idrottsplats 2/9 (CNN).

Forsärla

Vinterfynd: 1 ex Trollemölla/Degeberga 2/1 
(FRY), 1 ex Ilnestorp 11-13/2 (EVA), 1-2 ex 
Reningsverket/Kristianstad 16/1-14/2 (CMA, 
HC, JLR), 1 ex Skräbemölla/Nymölla 19/1 
(Beatrice Krupke, OSV), 1 ex Ekestad 5/2 
(UTO), 1 ex Skräbeåns mynning 9/2 (MNY), 
1 ex Naturum vattenriket 25/2 (FRY) och 1 ex 
Skräbemölla/Nymölla 28/2 (LSE).

Häckning: 1 par bobygge Västanå 9/4 (MNY), 
1 ex föda åt ungar Plantskolan ÖSPAB/Östra 
Sönnarslöv 17/5 (THL) och 2 ex besöker be-
bott bo Södra Lökaröd 23/6 (Jenny Eliasson).

På 22 lokaler har fåglar påträffats på lämpliga 
häckningslokaler. Dessa har varit främst längs 
åar och bäckar som Julebodaån, Vramsån, 
Mjöån, Forsakarsbäcken, Skräbeån och Holje 
å, men även flera mindre vattendrag.

Decemberfynd: 1 ex Reningsverket/Kristian-
stad 1-18/12 (HC, RSG, MJO), 1 ex Nymölla 
2/12 (NWA), 1 ex Skräbemölla/Nymölla 16/12 
(Lennart Andersson, Hans Sundström) och 1 
ex Årups slott 16/12 (LNI).

Kommentar: Den magra rapporteringen om 
lyckade häckningar speglar inte verkligheten. 
För att få reda på hur många forsärlor som 
häckar i vårt område måste arten specialinven-
teras.

Sädesärla

Höststräck: Högsta sträcksiffran blev 700 ex 
str S Juleboda 13/9 (GRFL mfl).

Decemberfynd: Endast två fynd gjordes: 1 ex 
Äspet 7/12 (MJO) och 2 ex Äspet 9/12 (RSG).

Fältpiplärka

Först ut var 1 ex Sånnarna 26/4 (ÖFR). 

Den kalla och ostadiga väderleken i maj för-
dröjde inventeringsstarten 2020 och kan även 
ha påverkat årets resultat negativt (samtliga 
uppgifter nedan fr inventeraren PON). Ett ma-
tande par S delen Horna grusgrop 25/6 och 
ett oroligt par i N delen Horna grusgrop 7/7. 
Ett par med mat i näbbarna Ripa motorbana 
7/7. En sj hane Gropahålet S sidan 1/6. En sj 
hane strax N om Stockaboden 1/6 samt en sj 
hane samma plats 24/6. Två ad + 2 flygga juv 
Fästan (V Rigeleje) 5/8. En revirstrid mellan 
2 sj hanar Kumlan (V Maglehem) 31/5 samt 
ett matande par samma lokal 7/7. En sj hane 
Äskebjär 7/7 där ett par sågs mata ungar 9/8. 

Sammanlagt 9 hävdade revir varav 6 med 
häckningar/par (jfr med 2017 - 11 revir varav 
7 häckningar/par). Värdet av exakta lokalan-
givelser (gärna med koordinater) vid rapporte-
ring påtalas åter.

Årets sista var 2 matande ad Horna grushåla  
(S delen) 17/8 (PON).

Ängspiplärka 

Vinterfynd: Under januari-februari gjordes 
fynd på 5 olika lokaler längs kusten och vid 
8 inlandslokaler. Högsta antalet som notera-
des var 33 ex Jössehusvägen/Fjälkinge 10/1 
(RSG), vilket var en ovanligt stor inlandsflock 
vid denna tidpunkt. 

Stora flockar: Under höststräcket så var de 
största ansamlingarna 150 ex Håslövs ängar 
18/9 (GRFL, MNY), 190 ex Vannebergahol-
men 27/9 (PÖD) och högsta sträcksiffran var 
600 ex str NV Fjälkinge 27/9 (RSG).

Decemberfynd: 1 ex Hovby ängar 4/12 (UGS, 
THL), 5 ex Söndre krok/Tosteberga 6/12 
(MNY), 4 ex Östra Hammaren 6/12 (NWA) 
och 1 ex Oxaholmen/Nymölla 16/12 (MNY).

Trädpiplärka

Höststräck: Den enda högre sträcksiffra som 
noterats är 300 ex str S Fårabäck 30/8 (GRFL, 
MNY).
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Rödstrupig piplärka

Höstfynd: 2 ex Åsums ängar 12/9 (EVA), 1 ex 
Håslövs ängar 13-20/9 (RSG, CMA, JLR m 
fl), 1 ex str S Furuboda 16/9 (Per-Olof Kjells-
son), 1 ex Äspet 18/9 (UGS, JLR), 1 ex Van-
nebergaholmen 27/9 (PÖD) och 1 ex Håslövs 
ängar 29/9 (HC).

Kommentar: I vanlig ordning gjordes inga 
fynd under vårflytten utan samtliga noterades 
under höststräcket vilket också är vanligast. 
Flest observationer gjordes på Håslövs ängar 
med 1 ex under 8 dagar i följd (vilket kanske 
kan röra sig om samma fågel).

Vattenpiplärka

1 ex Tosteberga ängar / Tosteberga Bodar 29-
30/11 (ATO, MNY, HC).

Kommentar: Arten har nu varit årlig med 1-2 
fynd sedan 2015.

Skärpiplärka

Vårfynd: 1 ex Västra Hammaren 3/3 (NWA), 1 
ex Östra Hammaren 7/3 (MNY), 1-2 ex Äspet 
sågs mellan 14-21/3 (Bengt Hansson, Tove 
Thomasson, MNY mfl), 1 ex Västra Hamma-
ren 17/3 (HC), 1 ex Oxaholmen 4/4 (MNY), 1 
ex Östra Hammaren 5/4 (HC), 1 ex Gyetorp-
skärret 8/4 (MNY) och 2 ex str Vanneberga-
holmen 16/4 (MNY).

Höstfynd: 1 ex Vannebergaholmen 11/9 (HC), 
1 ex Terraholmen 18/9 (GRFL), 1-2 ex Äspet 
18-29/9 (UGS, HC, Birgitta Bengtsson mfl), 3 
ex Tosteberga bodar 22/9 (THL), 2 ex Östra 
Hammaren 23/9 (JLR), 1 ex Terraviken 23/9 
(Mona Wall, ARLA), 1 ex Tosteberga ängar 
23-30/9 (RSG, Hans Norelius, ATO), 1 ex 
Gropahålet 24/9 (CMA), 1 ex Oxaholmen 24/9 
(MNY), 5 ex Östra Hammaren 26/9 (LNI), 1 
ex Söndre Krok/Tosteberga 1/10 (MNY), 1-2 
ex Äspet 5/10-11/11 (LSU, MNY, GRFL), 1 ex 
Oxaholmen 7/10 (MNY) och 1 ex Östra Ham-
maren 13/10 (CMA).

Inlandsfynd: 1 ex Håslövs ängar 23/10 (RSG).

Vinterfynd: 1 ex Tosteberga bodar 4-6/12 
(MNY, UGS, THL) och 1 ex 24-30/12 Äspet 
(HWI, GRFL, HC).

Bofink 

Stora ansamlingar (>300): Här redovisas 
rena bofinksflockar och stora antal sträckande 
bofink. När det gäller blandflockar, se under 
bergfink. Vid 3 tillfällen noterades större an-
tal. Det var 300 ex Terraviken, Landön 10/9 
(HC, MNY), 500 ex Sandafuret, Landön 18/9 
(GRFL, MNY), och 500 ex samma lokal 24/10 
(UGS, THL).

Bergfink 

Stora ansamlingar (>10 000): Inledningsvis 
ska påpekas, att när det gäller bergfinken så är 
det vissa år ungefär som med bofinken. Flock-
ar om mer än hundra är ovanliga och upp-
märksammas. Andra år, då det blir en invasion 
som under december 2019, höjs ribban för att 
komma med i årskommentarerna. I de riktigt 
stora bergfinksflockarna finns ofta ett hyggligt 
inslag även av bofink, men att särskilja dem är 
ogörligt. De ingår därför här i den totala upp-
skattningen. 

Under inledningen av 2020 dröjde det kvar 
riktigt stora bergfinksflockar. Vid 5 tillfällen 
noterades 100 000 eller fler. Som alltid är antal 
som dessa ungefärliga uppskattningar. 100 000 
ex Levrasjön 5/1 (MNY), 200 000 ex Sätaröd 
25/1 (Åke Svensson), 100 000 ex Linderöd 
kyrka 26/1 (Mats-Åke Persson), 200 000 ex 

Bergfink, Levrasjön, 5/1 2020. 
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Gonarp, Näsum 30/1 (UTO) och 100 000 ex 
Spröjtamarken, Maglehem 29/2 (UGS).  Vid 
ytterligare 8 tillfällen noterades flockar på 10 
000 ex eller fler. Under hösten blev en flock på 
5 000 ex Karsholms gods 7/10 (JLR) den klart 
största. Efter oktober finns enbart noteringar 
om tvåsiffriga antal som mest.

Stenknäck 

Stora ansamlingar (>50): Vid 9 tillfällen un-
der januari – mars noterades flockar på fler än 
50 ex. Fyra av dessa var på 100 eller fler. 100 
ex Hörrödsvägen, Gaddaröd 25/1 (LSU), 250 
ex samma lokal 27/1 (LSU), 140 ex Flackarp, 
Ekestad 9/2 (HC) och 200 ex Hörrödsvägen 
11/3 (LSU). 

Största ansamlingarna på hösten var 50 ex 
Ekbacken, Arkelstorp 24/8 (UTO) och 90 ex 
samma lokal 10/9 (UTO).

Domherre 

Inga sommarfynd har noterats för år 2020. 16 
ex Tandvårdshuset, Kristianstad 2/1 (CMA) 
och minst 30 ex str SV Terraviken, Landön 
23/10 (HC, MNY) är relativt många för att 
vara domherre.

Rosenfink 

Rapporteringen för rosenfink varierar starkt 
mellan åren. Efter en uppgång förra året sked-
de en halvering till strax under 60 noteringar 
2020. Liksom tidigare år utkristalliserar sig ett 
antal områden där häckning med stor sannolik-
het äger rum, medan andra noteringar endast 
är ströobservationer. I Kristianstads kommuns 
starkaste fäste, Egesideområdet, finns ett fler-
tal observationer utefter Härnestadsvägen 
mellan Pulken och Yngsjö med som flest 4 ex 
under perioden 20/5 – 27/7 (THL, CCT, mfl). 
Däremot är noteringen detta år från Tolebäck 
endast tillfällig. Några övriga fynd i potentiella 
häckningsmiljöer över en längre tid som kan 
indikera häckning gjordes inte i kommunen. 

Situationen i Bromölla kommun ser stabilare 

ut. I det etablerade området Skräbeåns myn-
ning – Krogstorp/Edenryd – Bellas Place/Bro-
mölla – Skräbeåns mynning verkar rosenfin-
ken ha en fortsatt stark ställning. Som flest 3 ex 
Oxaholmen 21/5 (HC) och 3 ex Bellas Place 
29/6 (MNY). 

I övrigt gjordes ströobsar från 7 lokaler. En 
observation som sticker ut är 2 mattiggande 
ungar Juleboda 18/7 (Peter Strandvik). Ingen 
observation ens i närheten av denna plats tidi-
gare under året.

Grönfink

En flock på fler än 200 ex hör inte till vanlig-
heterna numera. 280 ex Äspet 25/10 (Elisabeth 
Sturesson, Svante Söderholm).

Vinterhämpling 

Fynd april - september: Inga sådana fynd gjor-
des.

Stora ansamlingar (>50): Under perioden ja-
nuari – mars noterades regelbundet en flock 
på 100 ex eller fler i Äspet, som flest räknades 
145 ex 16/1 (LNI). Enda större flocken utanför 
Äspet under våren var 55 ex Skräbeåns myn-
ning 28/3 (MNY).  

Under hösten höll en större flock till vid Äspet 
från slutet av oktober och året ut, med som 
flest 200 ex 25/10 (Elisabeth Sturesson, Svan-
te Söderholm). Övriga större flockar var 70 ex 
Håslövs ängar 17/10 (JLR), 50 ex Terraviken, 
Landön 23/10 (HC, MNY), 80 ex Vanneberga-
holmen 26/10 (MNY), 80 ex Tosteberga bodar 
29/10 (RSG), 73 ex Vannebergaholmen 30/10 
(CMA), som flest 160 ex Björkhäll, Hovby 
ängar 25/11 (RSG), 60 ex Dala, Landön 28/11 
(ARLA) och 75 ex Vinnö ängar 20/12 (ARLA).

Hämpling 

Vinterfynd jan - feb: 90 ex Kiaby 4/1 (RSG), 
35 ex Tosteberga 3/2 (MNY) samt en flock vid 
Bjäret, Karsholm med som flest 18 ex 31/1 
(HC) i januari och 110 ex 11/2 (HC) i februari.
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Decemberfynd: Endast ett decemberfynd, 25 
ex Bjäret, Karsholm 9/12 (HC). 

Stora ansamlingar (>50): Utöver vinter-
flockarna sågs 200 ex 500 m NV Yngsjö 24/3 
(UGS).

Kommentar: Vinterfynd av hämpling är ett re-
lativt nytt fenomen hos oss. En notering om 7 
ex i februari 1991 är den första, sedan dröjer 
det till 2002 innan nästa fynd görs. Ungefär 
vartannat år fram till 2009 görs sedan ensiff-
riga fynd. Så, plötsligt 2009, görs ett fynd på 
en 190-flock. Fynd görs därefter åren 2010 och 
2012, med som flest 75 ex. Från och med 2015 
är fynden årliga, oftast med ensiffriga tal, men 
då och då görs fynd av flockar på betydligt fler, 
det är som flest 45 och 90. Milda vintrar och 
god tillgång till föda har uppenbarligen lockat 
allt fler att stanna kvar.

Gråsiska 

Sommarfynd/möjliga häckningar: Liksom ti-
digare år är det utefter Helge å, från Araslövs-
sjön ner till Egesideområdet som i stort sett 
samtliga regelbundna sommarfynd av gråsiska 
(rasen brunsiska, cabaret) görs på samma lo-
kaler år efter år. Från strandtallskogen utefter 

kusten finns spridda fynd, men från Trollvä-
gen, Yngsjö havsbad finns kontinuerliga note-
ringar från 1 maj tom 2 juli av sjungande fågel, 
vilket är en klar indikation på häckning även 
här.

Stora ansamlingar (>100): 130 ex Hercules-
dammarna 9/1 (JLR) var enda större ansam-
lingen under första halvåret. Under hösten sågs 
100 ex Balsby 8/11 (CNN), 100 ex Brusåsvä-
gen, Österslöv 9/11 (HC) och 100 ex Åhus kärr 
20/11 (THL).

Snösiska, rasen exilipes: Endast ett fynd gjor-
des 2020; 1 ex Fjälkinge 15/11 (RSG). 

Större korsnäbb 

Allmänt uppträdande: Totalt 20 fynd, jämt för-
delade över året med oftast enstaka individer 
i varje fynd. Flest var 15 ex Maltesholm 17/6 
(GRFL). Uppträdandet i nivå med de senaste 
två åren.

Mindre korsnäbb 

Allmänt uppträdande: Mindre korsnäbb har 
noterats årets samtliga månader. 143 fynd har 
gjorts, väl spridda inom hela vårt område. En-
siffriga antal dominerar fyndbilden, men det 

Bändelkorsnäbb, Landön, 5/1 2020. 

fo
to

: S
ve

n 
En

gl
un

d



Spoven								61

är inte ovanligt med tvåsiffriga antal. Största 
flockarna var 50 ex 1 km NO Ekestad 11/1 
(HC), 60 ex sträckande Rinkaby yttre, Fåra-
bäck 30/8 (GRFL, MNY) och 50 ex Maltes-
holm 6/9 (GRFL). Detta var fler fynd än före-
gående år. 

Bändelkorsnäbb 

För 2020 finns 19 noteringar från 8 lokaler, 
att jämföras med ett enda fynd 2019. Samt-
liga fynd är gjorda på hösten och är tillfäl-
liga fynd. 1 ex Juleboda 15/8 (Lars Mandorf, 
Mona Hansson), 5 ex Ekestad 24/8 (CMA), 5 
ex Maltesholm 5/9 (GÖFL), 2 ex Sönnarslövs-
sjön, Östra Sönnarslöv 6/9 (Jonas Nilsson), 2 
ex 1,5 km S Maltesholms slott 6/9 (GRFL), 1 
ex Västanå, Näsum 13/9 (André Julinder), 2 ex 
Kongaboden, Friseboda 24/9 (Marie-Louise 
Bárány) och 2 ex Balsberget 24/10 (Per-Olof 
Kjellsson). 

I området i och kring Sandafuret, Landön up-
pehöll de sig lite längre. Första obsen var 1 ex 
18/9 (MNY) och den sista 5 ex 24/10 (UGS, 
THL, SEN mfl). Som flest sågs 11 ex 23/10 
(MNY). Inte sedan invasionsåret 2014 och för-
sta månaderna 2015 har så många fynd gjorts 
av bändelkorsnäbb.

Steglits 

Vinterfynd jan - feb: Många fynd gjordes under 
denna period, väl fördelade över vårt område. 
Ofta var det småflockar, men även en hel del 
större flockar på upp emot 40-talet individer 
kunde noteras. Största flocken var 100 ex Sån-
narna 9/1 (JLR). 55 ex Oxaholmen, Nymölla 
24/1 (MNY) och 70 ex Sandafuret, Landön 
29/1 (MNY) översteg även de 50 ex.

Stora ansamlingar (>100): Förutom flocken 
nämnd ovan påträffades fler än 100 ex vid yt-
terligare 2 tillfällen. 120 ex Isternäset 8/8 (Hå-
kan Sjöberg, Mona-Lisa Axelsson) och 200 ex 
Fredriksdalsviken, Araslövssjön 9/9 (HC).

Decemberfynd: På 9 spridda lokaler noterades 

steglits under december. Största ansamlingar-
na var 30 ex Norra Åsums IP 17/12 (LSE) och 
14 ex södra Levrasjön 21/12 (MNY). I övrigt 
ensiffriga antal.

Gulhämpling

Sjungande fåglar och möjliga häckningar: 
Bilden av var gulhämpling häckar i vårt om-
råde förstärks år för år. Kärnområdet är tvek-
löst kusten mellan Gropahålet och Juleboda, 
där den rapporterats regelbundet från Yngsjö 
havsbad med som mest 1 ex, Furuboda kurs-
gård med som mest 6 ex, Rigeleje med som 
mest 3 ex och Juleboda med som mest 4 ex 
under hela häckningsperioden. Från Juleboda 
rapporteras även 2–3 sjungande plus en famil-
jegrupp på 3–4 individer 19/6 (Elis Ölfvings-
son, Olle Löfqvist). Till detta kommer 4 obser-
vationer från Åhus-området under perioden.

Övriga fynd: 1 ex reningsverket, Maglehem 
3/6 (THL), 1 ex Hallavången, Olseröd 20/6 
(Jan Sjöstedt), 1 ex Stegåkra, Yngsjö kapell 
27/6 (Bengt Ottosson), 1 ex Olseröd 1/8 (THL) 
och årets sista observation blev 1 ex str S Tos-
teberga bodar 22/9 (THL).

Kommentar: Den tidigare bilden av att gul-
hämplingen nu är väl etablerad söder om 
Åhus, står sig fortfarande. På 3 lokaler, Yngsjö 
havsbad, Furuboda och Juleboda/Rigeleje har 
den noterats varje år sedan 5 år tillbaka och 
mer, och vid Gropahålet/Nyehusen samt Åhus-
området 3 av de 5 senaste åren. Det är nog rim-
ligt att anta att arten genomför häckningar på 
dessa lokaler. Men att uppskatta hur många par 
är betydligt vanskligare.

Vid Yngsjö havsbad har endast en sjungande 
fågel noterats årligen. Rimligt är att anta att 
området hyser 1 par. Vid Furuboda ses och 
hörs årligen 3 – 6 individer. Av observationer-
nas kommentarer framgår sällan eller aldrig 
om det uteslutande är sjungande hanar, eller 
om det är en blandning av hanar och honor 
som avses. Ett rimligt antagande är ändå att det 
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skulle kunna röra sig om 2 eller flera häckan-
de par. Vid Juleboda/Rigeleje noteras årligen 
3 – 7 individer med samma problematik som 
den vid Furuboda. Även här indikerar observa-
tionerna att det skulle kunna vara 2 eller flera 
häckande par.

Utöver dessa så förekommer kanske enstaka 
häckningar i Åhusområdet och/eller i områ-
det Gropahålet/Nyehusen. Av detta skulle man 
möjligen våga dra slutsatsen att vi årligen har 
i storleksordningen 5 - 10 häckande par. Men 
underlaget håller inte för att fastställa detta sä-
kert. Rapportera gärna sjungande hannar och 
honor separat för bättre kunskap.

Grönsiska 

Stora ansamlingar (vår >1 000, höst >500): 
Vad som här tas upp som stora ansamlingar 
varierar år för år beroende på om grönsiskan 
uppträder invasionsartat eller ej. Våren 2020 
förekom flera flockar på hundratals individer, 
varför ribban höjts från föregående år. 1 500 ex 
Bökestad sågmölla 31/1 (UTO), 1 000 ex Sön-
narslövssjön, Östra Sönnarslöv 15/3 (THL).

Höstflockarna var både färre och mindre. En-
dast en stationär flock nådde över 100 ex, det 
var 200 ex Olseröd 23/8 (THL). Vid 2 tillfällen 
räknades fler sydsträckande grönsiskor; 800 ex 
Rinkaby yttre, Fårabäck 30/8 (GRFL, MNY) 
och 700 ex Juleboda 13/9 (GRFL).

Kornsparv

1 ex sjöng ute på Vittskövle mosse 20/6 
(GRFL). Detta var sjätte fyndet i vårt område 
efter 1980. Sjungande kornsparvar uppträdde 
under några år på 1970-talet kring Ripa-Här-
nestad. Någon häckning konstaterades aldrig.  
Senast arten sågs i vårt område var i augusti 
2009. Med tanke på att arten etablerat sig på 
Österlen, och börjat sprida sig lite, bör vi kun-
na se fram emot fler observationer framöver. 
Arten sågs dessutom både i Blekinge, Halland 
och på Öland under 2020.

Gulsparv 

Stora ansamlingar (>100): 150 ex öster om 
Bjären, Karsholm 13/2 (HC). Riktigt stora 
flockar blir allt ovanligare och endast ytter-
ligare en större flock sågs; 90 ex Olseröd 5/1 
(THL). 

Sävsparv 

Stora ansamlingar (>30): Enda ansamlingen 
under våren var 30-40 ex Håslövs ängar 18/3 
– 5/4 (Bosse Haglund, RSG, NWA mfl). Under 
hösten noterades 30 ex Oxaholmen, Nymölla 
7/10 (MNY) och 35 ex Äspet 9/10 (ATO).

Lappsparv

Under året gjordes 2 fynd av lappsparv. Det var 
1 ex str S Terraviken Landön 6/10 (HC) och 1 

Lappsparv, Håslövs ängar 19 okt 2020
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Fenologi 2020

Under våren gjordes ovanligt många 
tidiga fenologifynd och 5 nya fenolo-
girekord noterades. Gissningsvis är det 
en avspegling av den tidiga och milda 
våren.
Bivråk 1/5 (rekord med 3 dagar), 
skärfläcka 6/3 (näst tidigaste fyndet), 
grönbena 11/4 (rekord med 2 dagar), 
småtärna 10/4 (rekord med 4 dagar), 
gök 28/4 (näst tidigaste fyndet), som-
margylling 8/5 (tangering av gamla 
rekordet), sävsångare 20/4 (näst tidi-
gaste fyndet), härmsångare 2/5 (rekord 
med en dag och tangerat skånskt fenolo-
girekord), trädgårdssångare 2/5 (näst 
tidigaste fyndet), näktergal 25/4 (näst 
tidigaste fyndet), stenskvätta 26/3 (näst 
tidigaste fyndet) och gulärla 11/4 (näst 
tidigaste fyndet). 
Vårens mest anmärkningsvärda fe-
nologifynd blev en buskskvätta som 
fotograferades 27/3 vid Axeltorpsviken. 
Det är nytt fenologirekord för vårt om-
råde med 19 dagar. Detta blev också nytt 
skånskt fenologirekord.

Under hösten gjordes också ovanligt 
många sena fenologifynd och 5 nya fe-
nologirekord noterades.
Fiskgjuse 16/11 (rekord med 9 dagar), 
brushane 4/11 (näst senaste fyndet), 
gluttsnäppa 15/11 (rekord med 9 dagar), 
kentsk tärna 9/12 (rekord med 3 dagar), 
kustlabb 15/11 (rekord med 8 dagar) 
och lövsångare 9/11(nytt rekord med 13 
dagar och första novemberfyndet i vårt 
område). Det blev även ett nytt skånskt 
fenologifynd under hösten då en 
snösparv sågs på Håslövs ängar 14/9.

Fenologitabellen nedan har sammanställts 
för att på ett lättöverskådligt sätt samla 
uppgifterna om olika arters ankomsttid 
från övervintringsområden söderöver och 
likaså när de sista individerna lämnar vårt 
område under hösten. Som jämförelse till 
iakttagelserna i vårt område finns även 
uppgifter om medianen av årets första/
sista observation i Skåne från 2010-19.

/Greger Flyckt

ex Håslövs ängar 15 – 27/10 (MJO, CMA, HC 
mfl). Fyndbilden är den normala för lappsparv.

Snösparv 

Vinter- vårfynd: Endast två fynd gjordes under 
perioden, dock inget i januari. 35 ex Gruarna 
13/2 (MNY) och 1 ex Gropahålet, Yngsjö 6/3 
(CMA).

Höstuppträdandet: En rekordtidig snösparv 
fanns på plats på Håslövs ängar 14/9 (JLR, 
NWA), vilket är fenologirekord med 1 dag. 
Tidigare har septemberfynd av snösparv en-
dast gjorts 5 av åren. Mer normalt i tid är nästa 

fynd, 1 ex Äspet 16/10 (GRFL, HC). Av och till 
sågs snösparv vid Äspet under resten av hös-
ten, med som flest 40 ex 6/11 (MNY). Förutom 
vid Äspet sågs snösparv under perioden på yt-
terligare 10 lokaler, samtliga utefter kusten. 
Flest på respektive lokal var 21 ex Terraviken, 
Landön 20/11 (MNY), 21 ex Vannebergahol-
men 29/11 (ATO, Bengt Hansson) och 35 ex 
Tosteberga ängar 29/11 (GRFL, PÖD mfl).

Decemberfynd: 3 fynd. 4 ex Äspet 1/12 (Jan 
Wernerman), 1 ex Furuboda 10/12 (Hans-Åke 
Gustavsson) och 30 ex Vångaviken, N Toste-
berga Bodar 12/12 (MJO).
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Vår 2020 Datum Lokal  Observatör Median
Årta 19.3 Isternäset Jan Linder 19.3
Vaktel 30.5 Pulken Thomas Lindblad 5.5
Fiskgjuse 27.3 Friseboda Lars Göte Nilsson 22.3
Bivråk 1.5 Fjälkinge Roine Strandberg 5.5
Brun kärrhök 12.3 Skånes Viby Ulf Gärdenfors 9.3
Småfläckig sumphöna 20.4 Herculesreservatet Hans Cronert 22.4
Skärfläcka 6.3 Tosteberga bodar Greger Flyckt 9.3
Större strandpipare 17.2 Äspet Greger Flyckt 18.2
Mindre strandpipare 6.4 Äspet Greger Flyckt 28.3
Småspov 19.4 Landön och Pulken Hans Cronert, Carl Christian Tofte 3.4
Rödspov 30.3 Pulken Roine Strandberg 22.3
Brushane 25.3 Håslövs ängar Tommy Pettersson 20.3
Myrsnäppa 17.5 Långholmarna, Nymölla Ola Svensson, Beatrice Krupke 13.5
Mosnäppa 8.5 Äspet Jenny Eliasson 29.4
Småsnäppa 16.5 Pulken Carl Christian Tofte, Bengt Johansson 2.5
Dubbelbeckasin 5.5 Håslövs ängar Emil Andersson Fristedt 1.5
Smalnäbbad simsnäppa 11.6 Äspet Christer Löfqvist m fl 26.5
Drillsnäppa 17.4 Herculesdammarna Thomas Lindblad 11.4
Grönbena 11.4 Vinnö ängar,Adinal Håkan Winqvist, Sture Persson 16.4
Svartsnäppa 7.4 Herculesdammarna Judit Brolid 28.3
Gluttsnäppa 8.4 Äspet Mats Johannesson 3.4
Skräntärna 10.5 Håslövs ängar Greger Flyckt m fl 1.4
Kentsk tärna 20.3 Äspet Thomas Lindblad 13.3
Småtärna 10.4 Äspet Örjan Fritz 12.4
Fisktärna 8.4  Bäckaskogs slott Eva och Björn Klevemark 4.4
Silvertärna 24.4 Sandafuret Thomas Lindblad 6.4
Svarttärna 29.4 Hercules/Råbelövsjön S Svensson, E Andersson Fristedt 24.4
Gök 28.4 Maglehem/Ekenabben Ulf Gärdenfors, Lars Nilsson 25.4
Nattskärra 12.5 Pestbacken, Gualöv Linda Nicklasson 9.5
Tornseglare 7.5 Hercules/Björkvägen, Krstd Mats Olsson, Kristin Lindahl 30.4
Göktyta 18.4 Sånnarna Jenny Eliasson 13.4
Aftonfalk 14.5 Herculesdammarna Carina Mattsson 7.5
Lärkfalk 19.4 Pulken Carl Christian Tofte 17.4
Törnskata 14.5 Vannebergaholmen Hans Cronert 30.4
Sommargylling 8.5 Prästlönebostället, Vittskövle Hans Cronert 8.5
Sidensvans 20.4 Österlövshus Hans Cronert 3.5
Pungmes 1.4 Lillö Mats Johannessson 3.4
Backsvala 23.4 Herculesdammarna Carina Mattsson 4.4
Ladusvala 10.4 Lunkeskog Christer Neideman 1.4
Hussvala 13.4 Äspet Ola Svensson, Beatrice Krupke 10.4
Lövsångare 10.4 Vinnö ängar, Kanalhuset,  Novia M Svensson mfl 7.4
Grönsångare 20.4 V Holmen, Juleboda  Thomas Lindblad 17.4
Sävsångare 20.4 Karpalundsdammarna Mats Johannesson, Magnus Ny 18.4
Rörsångare 24.4 Hercules Greger Flyckt, M Wall, M Johannesson, A L Larsson 23.4
Kärrsångare 14.5 Härlöv/Hercules Mats Johannesson, Magnus Ny 9.5
Härmsångare 2.5 Näsby fält Carina Mattsson 5.5
Gräshoppsångare 3.5 Linne´rundan/Kvarnnäsviken, M Johannesson, C Mattsson mfl 26.4
Flodsångare 18.6 Härlövs ängar Sven Svensson 15.5
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Trädgårdssångare 2.5 Torsebro, Pallers, Böjen Bromölla P.O Kjellsson, Ö Fritz mfl 3.5
Ärtsångare 19.4  Bockaholmen, Edenryd Magnus Ny 15.4
Törnsångare 24.4 Herculesdammarna Ulrika Tollgren 23.4
Ringtrast* 10.4 Lyckås Emil Andersson Fristedt 3.4
Grå flugsnappare 4.5 Tosteberga Fure Magnus Ny 30.4
Näktergal 25.4 Naturum Evert Valfridsson 27.4
Svartvit flugsnappare 19.4 Åhus Göran Flyckt 15.4
Mindre flugsnappare 24.5 Kronoskogen Mats Johannesson 8.5
Rödstjärt 10.4 Juleboda Thomas Lindblad 8.4
Buskskvätta* 27.3 Axeltorpsviken Christopher Martinsen 17.4
Stenskvätta 26.3 Sånnarna Lars Göte Nilsson 26.3
Gulärla 11.4 Håslövs ängar Seth Nilsson 14.4
Fältpiplärka 26.4 Sånnarna Örjan Fritz 26.4
Trädpiplärka 14.4 Balsby Christer Neideman 8.4
Rosenfink 18.5 Åby Magnus Ny 10.5
Vinterhämpling 31.3 Äspet Jan Linder 5.5
Snösparv 6.3 Gropahålet Carina Mattsson 3.4

Höst 2020 Datum Lokal Observatör median
Årta 12.8 Herculesdammarna Kjell Hammelin 6.10
Vaktel 2.8 Olseröd Thomas Lindblad 5.9
Fiskgjuse 16.11 Oppmannasjön Nils Waldemarsson 4.11
Bivråk 7.10 Kristianstad Evert Valfridsson 10.10
Brun kärrhök 12.10 Vannebergaholmsfuret Hans Cronert 3.11
Ängshök 7.8 Isternäset Svante Söderholm 15.9
Skärfläcka 9.10 Äspet J Wernerman, August Thomasson 13.11
Större strandpipare 17.10 Äspet Osborne Lindberg, Greger Flyckt 8.11
Mindre strandpipare 5.9 Äspet Lennart Persson 21.9
Småspov 1.9 Äspet Jan Linder 30.9
Rödspov (inkl. islandica) 30.7 Isternäset Hans Cronert 3.11
Brushane 4.11 Hovby ängar Roine Strandberg 16.11
Myrsnäppa 10.9 Äspet Krister Hjalte 11.9
Spovsnäppa 23.9 Äspet Bengt Nordin 8.10
Mosnäppa 11.9 Äspet Ulrika Tollgren 13.9
Skärsnäppa 15.10 Äspet Håkan Wittzell 30.9
Småsnäppa 13.10 Vannebergaholmen Carina Mattsson 23.10
Drillsnäppa 28.10 Balsby Mats Johannesson 17.10
Grönbena 23.9 Äspet Staffan Linden 9.10
Svartsnäppa 30.9 Ö Hammaren, Fårabäck T Lindblad, D Weber, mfl 14.11
Gluttsnäppa 15.11 Lyngbyholmen, Vanneberga Nils Waldemarsson 19.11
Skräntärna 12.9 Juleboda Greger Flyckt 20.9
Kentsk tärna 9.12 Friseboda  Roine Strandberg 10.11
Småtärna 27.8 Äspet Magnus Ny, Carina Mattsson 17.9
Fisktärna 2.10 Juleboda Magnus Ny, Hans Cronert 26.10
Silvertärna 2.9 Äspet Thomas Hultquist 28.10
Svarttärna 12.9 Juleboda Greger Flyckt 30.9
Kustlabb 15.11 Juleboda A Thomasson, B Hansson, J Linder 28.10
Gök 5.9 Trunelän Thomas Lindblad 29.9
Nattskärra 10.9 Karsholm Hans Cronert 1.10
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Tornseglare 29.9 Äspet Magnus Ny 4.10
Göktyta 29.9 Vannebergaholmen Linda Nicklasson 24.9
Lärkfalk 4.10 Friseboda Jan Linder 9.10
Törnskata 29.9 Landön Mats Johannesson 21.10
Sommargylling 18.8 Blåherremölla Ulf Gärdenfors 22.8
Sidensvans 24.10 Egna hem Kristianstad Greger Flyckt 10.10
Pungmes 8.8 Herculesdammarna Mats Olsson, Monica Pedersen m fl 21.10
Backsvala 5.10 Råbelövssjön/Balsby Christer Neideman 17.10
Ladusvala 18.10 Råbelövssjön/Balsby Hans Cronert 15.11
Hussvala 24.9 Äspet Roine Strandberg 29.10
Lövsångare 9.11 Äspet Hans Cronert 28.10
Grönsångare 15.8 Äspet Håkan Persson 9.9
Sävsångare 11.9 Håslövs ängar Greger Flyckt  3.10
Rörsångare 30.9 Österslövshus, Tosteberga ängar H Cronert, A Thomasson 17.10
Kärrsångare 16.8 Landön David Gustafsson 25.9
Härmsångare 11.8 Pallers, Åhus Örjan Fritz 7.9
Gräshoppsångare 27.7 Flötö, Åhus Greger Flyckt  26.9
Flodsångare 24.6 Härlövs ängar Kristin Lindahl, Thomas Lindblad m fl 2.8
Trädgårdssångare 12.9 Nabben, Ivön Linda Niklasson 5.10
Ärtsångare 25.9 G Vägen 107,Fjälkinge Roine Strandberg 22.10
Törnsångare 12.9 Vannebergaholmen Leif Segelström 2.10
Grå flugsnappare 11.10 Fjälkinge backe Sven Svensson 12.10
Blåhake 23.9 Landön Hans Cronert 6.10
Näktergal 12.8 Linnèrundan Inger Svensson 10.9
Svartvit flugsnappare 9.9 Österslövshus Hans Cronert 6.10
Mindre flugsnappare 4.8 Näsbygård Emil Andersson Fristedt 22.10
Rödstjärt 11.10 Österlövshus Mats Johannesson 26.10
Buskskvätta 17.9 Håslövs ängar Linda Niklasson 21.10
Stenskvätta 12.10 Landön/Käringören Hans Cronert 5.11
Gulärla 9.10 Terraviken Greger Flyckt 1.11
Fältpiplärka 17.8 Horna grusgrop Patrik Olofsson 15.9
Trädpiplärka 9.10 Sandafuret Greger Flyckt 25.10
Rödstrupig piplärka 29.9 Håslövs ängar Hans Cronert 14.10
Rosenfink 27.7 Pulken Carl Christian Tofte 13.9
Vinterhämpling 6.10 Käringören Magnus Ny 28.9
Lappsparv 6.10 Terraviken Hans Cronert 6.9
Snösparv 14.9 Håslövs ängar Jan Linder 4.10

Stort tack till årsrapportsammanställarna som hanterat de tiotusentals fynden. Vidare 
tack till Nils Waldemarsson och Hans Cronert som korrekturläst hela årsrapporten, till 
Hans Cronert för bildhantering och Lars Göte Nilsson för sättning av hela rapporten. 

Tack också till alla de klubbmedlemmar som delat med sig av vackra foton som här 
representerar fågelåret 2020 i nordöstra Skåne
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Rapportörsförkortningar:

ARLA   Anders Larsson
ATO August Thomasson
CCT Carl Christian Tofte
CMA Carina Mattsson
CNN Christer Neideman
CRM Christopher Martinsen
EAN Emil Andersson Fristedt
EVA Evert Valfridsson
FRY  Fredrik Rydhagen
GRFL Greger Flyckt
GSV Gunnar Svensson
GÖFL Göran Flyckt
HC Hans Cronert
HWI Håkan Wittzel
JLR Jan Linder
LGN Lars Göte Nilsson

LNI Linda Niklasson
LSE Leif Segelström
LSU Lasse Sunnerstig
MJO Mats Johannesson
MNY Magnus Ny
NWA Nils Waldemarsson
OSV Ola Svensson
PON Patrik Olofsson
PÖD Patrik Österblad
RSG   Roine Strandberg
SEN Sven Englund
SSV Sven Svensson
THL Thomas Lindblad
UGS Ulf Gärdenfors
UTO Ulrika Tollgren
ÖFR Örjan Fritz

De klubbmedlemmar som jobbat med rapporten har varit följande:

Nils Waldemarsson  Gäss, måsar, tärnor, alkor och duvor.

 Göran Flyckt Svanar, lommar, doppingar, hägrar, havssula och skarv.

Christer Neideman  Änder och storkar.

 Hans Cronert Skogshöns, vaktel, vattenrall – brushane, ugglor – spettar.

 Ulf Gärdenfors Myrsnäppa - gluttsnäppa

 Linda Niklasson Fiskgjuse, sidensvans, lärkor– svalor, trastar, blåhake, tajgablåstjärt,  
  svart rödstjärt, svarthakad buskskvätta, strömstare, järnsparv, ärlor  
  och piplärkor.

 Thomas Lindblad Kärrhökar, berguv, falkar och fältpiplärka.

 Jan Linder Labbar, varfågel, nötkråka, kaja, stare, bofink – snösparv.

 Ulf Sjölin Sommargylling, talltita, skäggmes, stjärtmes och flugsnappare.

 Mats Johannesson Pungmes, sångare och brandkronad kungsfågel.

 Greger Flyckt Bivråk – duvhök, glador – vråkar, rapportmottagare och  
  årsrapportansvarig
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Under perioden 1 maj till och med 31 au-
gusti genomförde klubben 8 exkursioner, 
Linnérundorna oräknade. Deltagarantalet 
varierade från 3 till dryga 30, där fågel-
skådningens dag drog flest. Sammanlagt 
har 118 (214) personer deltagit på exkursi-
onerna. Siffran här och i det följande inom 
parentes gäller för hela året så här långt.
Aktiviteterna var:

Fågelskådningens dag,  
Håslövs ängar 9/5

Exkursion till Brännarebygden 16/5  
med Ulrika Tollgren & Stig Sturesson

Nattfågellyssning vid Naturum och i 
Herculesområdet 5/6 med Ulrika Toll-
gren

Vadarskådning I 11/7 i Äspet med  
Jan Linder

Vadarskådning II 18/7 i Äspet med 
Ulrika Tollgren

Vadarspaning III 25/7 i Äspet med  
Sven Birkedal

Exkursion till Kråkenabben 14/8 med 
Ulrika Tollgren

Exkursion till Edenrydskusten 28/8 med 
Nils Waldemarsson

Antalet sedda arter varierade som väntat 
stort mellan exkursionerna beroende på 
både vilka lokaler som besöktes och när, 
samt yttre förutsättningar. Som minst sågs 
21, som flest 70 arter. Den som deltagit i 
alla 8 (16) exkursionerna har haft möjlighet 

att se 130 (152) olika arter.  De flesta var 
förväntat att få se, men bland dem fanns 
också några som stack ut lite extra. De mest 
oväntade var ägretthäger, dubbelbeckasin 
och vassångare. Vadarspaningarna gav 26 
olika vadararter, varav bla myrsnäppa och 
sandlöpare inte är självklara. Detta var ett 
klart bättre utfall än förra året. 

Nu är flyttvågen söderut sedan länge 
igång, flera arter har redan lämnat landet. 
Men fortfarande är det flera spännande 
arter som ska passera oss, vissa i stora 
antal. Och förhoppningsvis även rasta hos 
oss på sin väg mot varmare nejder. Så fyll 
termosen, putsa kikaren och häääng med!
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En räv sågs stryka förbi på vadarspaningen i 
Äspet 11/7.

Jan Linder 

Genomförda exkursioner/aktiviteter
Av: Jan Linder
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Referat: 

Äspet 11 juli 2021
Vi var 16 personer som hade ställt väck-
arklockan för att bege oss till Äspet denna 
vackra söndagsmorgon. Det var den för-
sta av sammanlagt 3 vadarexkursioner till 
denna fina vadarlokal. På plats kunde vi 
konstatera att förutsättningarna för rastan-
de vadare i lagunen är mycket goda med 
stora ytor för födosök. Vilket utnyttjades 
både av våra i år mycket framgångsrikt 
häckande skärfläckor som av rastande 
sydflyttande vadare.

Totalt 15 vadararter kunde ses, varav 13 
rastande och 2 överflygande. Bland de 
rastande fanns bla myrspov, brushane, 
spovnäppa, kärrsnäppa, småsnäppa och 
skogssnäppa. Några stor- och småspovar 
passerade över oss. Förutom vadarna sågs 
havsörn, kentska tärnor, en sjöorre och 

en räv. Efter exkursionens slut dröjde sig 
undertecknad och Evert kvar och pratade 
med ett par andra skådare på väg ut till 
tornet. Vi fick då som bonus se en utter i 
strandkanten längst ut på udden.

Titta gärna på Jennys fina bilder från ex-
kursionen, de finns på vår Facebooksida.

Deltagarna på väg ut till tornet på Äspet.
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Av Jan Linder

Skärfläckor och en brushane
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Jan Linder
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Den 3 maj 2021 hade jag tänkt att tillbringa 
morgonen med att filma de brushanar som 
hade etablerat spelplats i Pulken. Under 
senare åren har det blivit allt vanligare, 
att brushanarna spelar i Pulken, när de 
rastar under vårsträcket, och för tillfället 
rastade ett femtiotal hanar och väl en 
handfull honor. Många av hanarna tog del 
i spelet mera sporadiskt, men ett fåtal hade 
under några dagar haft sina fasta platser 
på småtuvor ute i kärret. Från min terrass 
kunde jag redan i dagningen, medan jag 
räknade de vitkindade gässen, som höll på 
att flyga ut efter att ha övernattat i Pulken, 
se de platsfasta hanarna stå där ute. Då 
lyfte plötsligt samtliga brushanar och flög 
mot vattenplurran i södra Pulken.

Det passade mig faktiskt rätt väl. Jag var 

medveten om, att satsa en majmorgon på 
att sitta vid fågeltornet och filma brushanar 
samtidigt skulle kosta mig möjligheten 
att kolla Pulkens södra och sydostliga 
del – alltså en del av lokalen, som ofta 
har någonting spännande att erbjuda. 
Nu kunde jag kombinera två syften. Jag 
cyklade ner till den lilla sommarstugan 
och gick fram till stättan, som leder in till 
ängen. Därifrån kan man utan att störa 
fåglarna spana av vattenytan och ängen.

Brushanarna höll på att födosöka och 
hade annat för sig än att spela. Jag började 
räkna dom. Då fick jag syn på en vadare 
med kolsvart rygg och snövitt huvud, som 
gick en bra bit bakom brushanarna. Även 
om fågeln var ungefär så långt borta som 
en vadare väl kan vara i syd-Pulken, samt 

Styltlöpare (Himantopus himantopus) 
- nytt fynd i Kristianstads kommun!
Text: Carl Christian Tofte

Styltlöpare. Akvarell av Carl Christian Tofte.
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att det mesta av den var dold bakom en 
tuva, var det inte svårt att känna igen den 
som en styltlöpare.

Det har blivit min vana att se till att 
fotodokumentera så fort som möjligt, så 
jag började leta fram min kamera. Det 
gick rätt snabbt, nog lite för snabbt - jag 
råkade nämligen skruva på en knapp på 
kameran, så att sökaren blev alldeles 
oskarp. Fotandet blev därför lite på måfå, 
och skotten blev på vitkragade brushanar. 
Jag spanade i kikaren igen. Nu fanns det 
ingen styltlöpare att se. Under den lilla 
tiden som gick, tills att jag återfann fågeln, 
kändes det lite hektiskt – jag hade sett en 
klockren styltlöpare, dock hade jag varken 
sett ben eller näbb och hade missat att få 
en bild, knappast ett bra underlag för att 
skriva en rapport.

Efter en stund, som kändes längre än den 
var, fick jag åter syn på fågeln. Nu lyckades 
det att få ett par kort, och jag började spela 
in en video också. Men vad var nu det? 
I den suddiga sökaren såg det ut som två 
styltlöpare. Det visade sig stämma – jag 
hade råkat filma en parning. Efter att ha 
sett till att fåglarna blev larmade ut var 
det njut-obs. Fåglarna sågs utföra diverse 
ceremonier, inklusive bobyggning och 
parning, och en överflygande brun kärrhök 
mobbades intensivt. Det såg verkligen ut 
som att häckning här var en rejäl möjlighet. 
Det skulle dock gå annorlunda. Senaste 
observation i Pulken blev 6 maj, men med 
detta slutar inte de två fåglarnas odyssé.

Senare under morgonen fick jag veta, att 
ett styltlöparepar kvällen innan hade setts i 

Ilstorps våtmark. På kort tagna där var det 
tydligt, att det rörde sig om de två samma 
individer. Den individuella variationen hos 
styltlöpare är betydlig hos bägge könen och 
arten är även lätt att könsbestämma. Vårt 
par var en helt vithövad hane och en hona, 
som bara hade den minst tänkbara smula 
grått i nacken. Även efter att styltlöparna 
lämnade Pulken har det därför varit 
möjligt att följa dom: Mönstret har varit, 
att ett precis likadant styltlöparepar har 
upptäckts på en ny lokal morgonen efter 
den senaste observationen på föregående 
lokal. Efter Pulken har parets rutt gått 
via Klingavälsåns utlopp och sedan 
Aflandshage på Amager till Villahøj Sø, 
även denna på Amager. Där slog paret sig 
ner och genomförde häckning. I skrivande 
stund (primo juli) har dom tre stora ungar. 
Vem vet; kanske made in Pulken?

De två styltlöparna, som skulle bli 
Kristianstads kommuns första, visade 
sig vara avant garden i en hel invasion 
av arten. Enligt artportalen lär dessa två 
fåglar vara de enda som har nått Sverige, 
men i Danmark rör det sig om en lång rad 
observationer, inklusive flera häckningar – 
alltså även inklusive våra två fåglar, som 
nu har blivit till en liten familj. Jag önskar 
dom lycka till på den vidare färden.

Epilog

Efter genomförd häckning i Danmark 
dök paret oväntat upp vid Örtofta 
sockerbruksdammar med sina 3 ungar den 
8/8, där de lät sig beskådas av många fram 
till och med den 20/8. På återseende nästa 
år?

Carl Christian Tofte
Faktaruta om styltlöpare hittar 
ni i Aktuellt i fågelmarkerna.
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Läsarnas bilder 
Vill du bidra med bilder så kan du maila in bilder till redaktionen eller publicera den på 
vår Facebooksida så finns det chans att den kommer med i Spoven. 
OBS! Ni får endast skicka in bilder som ni själv har tagit och som ni har rättigheter till.
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Nötkråka, Falsterbo
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Ägretthägern på besök i Sölvesborgsviken
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Grå flugsnappare Tollarp
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Svarthakad buskskvätta, Krankesjön
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Höstens program
Alla är hjärtligt välkomna och var inte rädda för att komma med även om ni saknar 
tubkikare. Alla som har låter gärna andra också titta. Undrar du över något så ring 
till respektive kontaktperson. Kontaktuppgifter för alla exkursionsansvariga hittar 
du i slutet av programmet. Ha även för vana att besöka vår hemsida där alla arrang-
emangen finns uppdaterade om något skulle ändras: www.spoven.com

OBS! Under pandemin följer vi gällande restriktioner med avseende på max antal 
deltagare, avstånd, ingen organiserad samåkning m. m. Följ anvisningar på klubbens 
hemsida och Facebook.

Oktober
Lör 2 okt Euro Bird Watch 

Helgen 2-3 oktober genomförs EuroBirdwatch 21 för 29:e gången! Fantastiska nästan 100 mil-
joner fågelindivider har rapporterats under dessa år och på olika sätt har mer än en miljon männ-
iskor deltagit! Otroliga siffror och allt för att rikta uppmärksamheten på fåglarnas flyttning och 
deras behov av bestående rastplatser och övervintringsområden!

Emil Andersson Fristedt tar oss med ut bland fåglarna på delar av Näsby fält i de nordliga de-
larna av Kristianstad tätort längs bl.a. Araslövssjön. Detta är ett av våra båda bidrag till den stora 
internationella fågelskådarsatsningen Euro Bird Watch! Vi samlas på parkeringen vid Norra Lin-
genäset kl. 08.00 och ser hur fågelhösten ser ut så här dags. Ta med kikaren och glöm inte lite för-
middagsfika! Vi gör detta tillsammans med Studiefrämjande. Kontaktperson: Evert Valfridsson. 
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Sön 3 okt Euro Bird Watch

Jan Linder guidar oss genom vårt andra bidrag till årets europeiska fågelskådardagar. Kom till 
plattformen i Friseboda och se vad denna höstförmiddag har att erbjuda! Jan är på plats från 
kl. 08.00 och hjälper oss med fåglarna, som passerar längs ostkusten under timmarna fram mot 
lunch. Ta med kikaren och glöm inte lite förmiddagsfika! Vi gör detta tillsammans med Studie-
främjandet. Kontaktperson: Evert Valfridsson. 

Ons 6 okt Linnérundans fåglar

Samling parkeringen vid naturum Vattenriket kl. 09.00 för fågelskådning längs Linnérundan. 
Evert väntar här för att guida oss bland det som dyker upp. Ta med kikaren, om du har, och lite 
förmiddagsfika! Fågelklubben gör detta tillsammans med Naturskyddsföreningen, Studiefräm-
jandet och naturum. Alla välkomna! Kontaktperson: Evert Valfridsson

Lör 9 okt Fågelsträck i Juleboda Greger

Vi gör ytterligare ett försök tillsammans med Greger Flyckt att följa de fåglar, som sträcker längs 
Skånes ostkust – med start kl. 07.30 viker vi några timmar vid Juleboda (längst söderut i Kristi-
anstads kommun). Och vi hoppas på rätt vindar de senaste dagarna så att fågellivet ska bli lättare 
att följa från land. Glöm inte att packa med lite förmiddagsfika. Kontaktperson: Evert Valfridsson. 

Ons 13 okt Linnérundans fåglar

Samling parkeringen vid naturum Vattenriket kl. 09.00 för fågelskådning längs Linnérundan. 
Evert väntar här för att guida oss bland det som dyker upp. Ta med kikaren, om du har, och lite 
förmiddagsfika! Fågelklubben gör detta tillsammans med Naturskyddsföreningen, Studiefräm-
jandet och naturum. Alla välkomna! Kontaktperson: Evert Valfridsson

Lör 16 okt Gåsräkning

Kan vi i gåsflockarna i våra trakter ana att vi närmar oss stundande övervintring? Har de första 
sädgässen kommit ner till oss? När klubbens inventerare är klara den här dagen, vet vi svaret. 
Kontaktperson: Evert Valfridsson.

Ons 20 okt Linnérundans fåglar

Samling parkeringen vid naturum Vattenriket kl. 09.00 för fågelskådning längs Linnérundan. 
Evert väntar här för att guida oss bland det som dyker upp. Ta med kikaren, om du har, och lite 
förmiddagsfika! Fågelklubben gör detta tillsammans med Naturskyddsföreningen, Studiefräm-
jandet och naturum. Alla välkomna! Kontaktperson: Evert Valfridsson 

Ons 27 okt Linnérundans fåglar

Samling parkeringen vid naturum Vattenriket kl. 09.00 för fågelskådning längs Linnérundan. 
Evert väntar här för att guida oss bland det som dyker upp. Ta med kikaren, om du har, och lite 
förmiddagsfika! Fågelklubben gör detta tillsammans med Naturskyddsföreningen, Studiefräm-
jandet och naturum. Alla välkomna! Kontaktperson: Evert Valfridsson
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November
Ons 3 nov Linnérundans fåglar i november

Samling parkeringen vid naturum Vattenriket kl. 09.00för fågelskådning längs Linnérundan. 
Evert väntar här för att guida oss bland det som dyker upp. Ta med kikaren, om du har, och lite 
förmiddagsfika! Fågelklubben gör detta tillsammans med Naturskyddsföreningen, Studiefräm-
jandet och naturum. Alla välkomna! Kontaktperson: Evert Valfridsson

Ons 10 nov Linnérundans fåglar Mårtens afton

Kom till parkeringen vid naturum Vattenriket senast kl.09.00 och häng med Evert ut bland Lin-
nérundans fåglar – denna i synnerhet skånska märkesdag! Ta med kikaren, om du har, och glöm 
inte lite förmiddagsfika!  Fågelklubben gör detta tillsammans med Naturskyddsföreningen, Stu-
diefrämjandet och naturum. Kontaktperson: Evert Valfridsson.

Lör 13 nov Gåsräkning

Hur ser det ut på gåsfronten i våra marker så här i Mårtenstider? Har sädgåsflockarna börjat dyka 
upp? Är det lika många vitkindade gäss som förra året? Efter dagens inventeringar vet vi besked. 
Vill Du hänga med ut någon av dem den här för middagen? Hör av Dig till Evert. Kontaktperson: 
Evert Valfridsson. 

Ons 17 nov Linnérundans fåglar i november

Samling parkeringen vid naturum Vattenriket kl. 09.00 för fågelskådning längs Linnérundan. 
Evert väntar här för att guida oss bland det som dyker upp mitt i november. Ta med kikaren, om 
du har, och lite förmiddagsfika! Fågelklubben gör detta tillsammans med Naturskyddsföreningen, 
Studiefrämjandet och naturum. Alla välkomna! Kontaktperson: Evert Valfridsson
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Ons 17 nov   ”Bland rubinnäktergalar och hornalkor i Ryska fjärran östern”

Att besöka Sibirien står på många fågelskådares önskelista. I kväll kommer Hans Cronert och 
berättar om en resa till Rysslands och Sibiriens allra östligaste delar, det mytiska ”Ryska fjärr-
ran östern”. Här möts fåglar, djur och växter från öster till väster och söder till nord, med en 
spännande mix av arter och naturtyper som resultat. Förutom de östliga rariteter vi spanar efter i 
hemmamarkerna under hösten, som blåstjärt, kungsfågelsångare och rubinnäktergal kommer vi 
att få ta del av karismatiska arter som jättehavsörn och små juveler som narcissusflugsnappare 
och praktsparv.”

Kom till Studiefrämjandet, V Storg. 51 H, Kristianstad, ons 17 november 2021 med start kl. 19.00 
och följ med Hans på resan i österled. Kontaktperson: Ulrika Tollgren. 

December
Lör 4 dec  Vi räknar röda glador

Fågelklubben har sedan 2009 inventerat antalet övervintrande röda glador inom vårt område. 
Den här dagen gör vi ännu en räkning. Som mest fick vi förra året ihop rekordmånga 352 ex på 
de ställen, som vi känner till där vinterns glador samlas för övernattning. Hör av Dig till Evert 
om Du känner till något ställe, där det kanske finns ytterligare någon vinterflock, som vi hittills 
inte lyckats hitta inom Kristianstads och Bromölla kommuner. Kontaktperson: Evert Valfridsson. 

Lör 11 dec Gåsräkning

Kan man ana någon ”julstämning” bland gässen i våra kanske vintriga marker? Som vanligt är 
klubbens idoga gåsräknare igång den här förmiddagen. Med alla siffror på plats finns så små-
ningom statistiken över aktuellt gåsläge i vårt område tillgänglig på bl.a. klubbens hemsida. Kon-
taktperson: Evert Valfridsson.

Lör 26 dec Annandag Julvandring längs Linnérundan

Dags för traditionell vandring på annandag jul tillsammans med Naturskyddsföreningen – den 
här gången blir det en tur längs Linnérundan. Samling och start kl. 10.00 på parkeringen vid natu-
rum Vattenriket. Glöm inte att ta med stärkande fika! Kontaktperson: Evert Valfridsson.

Januari
Lör 8 jan Örnräkning

En dryg vecka in på det nya året och som vanligt åter dags att räkna hur många örnar, som finns i 
vårt område mitt i vintern. Vid räkningen 2021 noterades ca 75 havsörnar vilket var nästan exakt 
lika många som 2020. Vad kan det bli i år?

Nils Waldemarsson är som vanligt spindeln i nätet i den här inventeringen och tar emot upp-
gifter från de många örnräknare, som är ute den här dagen. Är du också intresserad att vara 
med? Kontakta Nils så ordnar han detta. Kontaktperson: Nils Waldemarsson, 0456-281 22 eller  
nils.waldemarsson@tele2.se.
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Lör 15 jan Gåsräkning

Hur mycket vinter har vi så här dags? Hur påverkar det aktuella väderleksläget gässen, som valt 
att övervintra i vår del av Sverige? Efter förmiddagens insatser av klubbens gåsräknare vet vi 
svaret. Intresserad att vara med på någon gåsräkning? Kontakta i så fall Evert som kan hjälpa till 
att fixa detta. Kontaktperson: Evert Valfridsson.

Sön 16 jan Vinterns östkustfåglar 

Dags för ännu ett traditionellt inslag i klubbens verksamhet sedan en del år. Tillsammans med 
klubbens vice ordförande Jan Linder tar vi en förmiddagstur längs en del av en (kanske) vintrig 
skånsk ostkust. Vi samlas kl. 09.00 på parkeringen i Äspet, Åhus. Under förmiddagen letar vi 
efter de vinterfåglar, som kan finnas här eller någon annan stans längs Skånekusten.. Kom ihåg 
kikaren och glöm inte lite förmiddagsfika! Kontaktperson: Evert Valfridsson.

Anpassa kläder och skodon efter väder och årstid! Ta gärna med fika, vi är ofta ute 3-4 timmar. 
Ha även för vana att besöka vår hemsida där alla arrangemang finns uppdaterade om något 
skulle ändras: www.spoven.com

Kontaktpersoner
Evert Valfridsson:  0706-02 30 45 evertvalfridsson4@gmail.com    
Ulrika Tollgren:  0738-08 37 73 ulrika@tollgren.se 
Mats Johannesson 0707-20 56 23 mats.johannesson@yahoo.se

Vi finns på Facebook!



Styrelsen
Nils Waldemarsson ordf  0706-52 63 11
Jan Linder v ordf   0725-88 20 51
Hans Cronert sekreterare 0708-77 77 35
Jan-Åke Nilsson kassör 0708-42 19 28
Ulrika Tollgren   0738-08 37 73
Greger Flyckt   0709-71 16 80
Linda Niklasson   0709-32 22 52

Lokal rapportkommitté
Nils Waldemarsson   (Sammankallande)
Greger Flyckt,  (Rapportmottagare)
 0709-71 16 80
Floravägen 13, 291 43 Kristianstad
greger.flyckt@utb.kristianstad.se
Linda Niklasson 
Hans Cronert
Göran Flyckt
Thomas Lindblad
Jan Linder
Christer Neideman
Lars Göte Nilsson 
Mats Johannesson 
Ulf Sjölin

Fågelstationskommitté
Greger Flyckt   0709-71 16 80
Patrik Olofsson   0706-69 47 63
Göran Flyckt    0738-09 99 29

IT-kommitté
Patrick Tollgren Lazarov(sk) 0734-38 22 92
patrick@tollgren.se
Ulrika Tollgren (ansv. utgiv.) 0738-08 37 73
ulrika@tollgren.se
Sven Birkedal   0730-79 87 44 

Katastrofhjälp Fågel och Vilt
http://www.kristianstadbromolla.kfv-riks.se

Ringmärkningscentralen på 
Naturhistoriska Riksmuseet 
http://nrm.spoven.com

Geese (ringmärkning av gäss och svan)
http://www.geese.org

SPOVEN-redaktionen
Patrick Tollgren Lazarov (samk.)  0734-38 22 92 
Ekbacken 7, 291 55 Arkelstorp
patrick@tollgren.se
Jan Linder (ansv. utgivare)  0725-88 20 51
janlinder48@gmail.com
Ulrika Tollgren    0738-08 37 73
ulrika@tollgren.se
Sven Birkedal (bildredaktör)  0730-79 87 44 
sven.birkedal@mixmail.nu 

Programkommitté
Evert Valfridsson (sk) 0706-02 30 45 
Ulrika Tollgren  0738-08 37 73 
Mats Johannesson 0707-20 56 23

Representanter SkOF:s Forsknings-  
och Fågelskyddskommitté
Nils Waldemarsson 0706-52 63 11
Thomas Lindblad 0733-12 06 14

Samrådsgruppen för Biosfärområde  
Kristianstads Vattenrike 
Nils Waldemarsson 0706-52 63 11 
Hans Cronert  0708-77 77 35

Kommunornitolog i Kristianstads  
kommun
Nils Waldemarsson 0706-52 63 11 

Kommunornitolog i Bromöllas kommun
Nils Waldemarsson 0706-52 63 11 
Gåsgruppen (för förvaltning av gäss och tranor 
på Kristianstadsslätten)  
Nils Waldemarsson 0706-52 63 11 

Medlemsavgift per år
Fullbetalande  150:-
Familjemedlem   25:-
Ungdomsmedlem   25:- (upp till 25 år)

Plusgiro 164 24-4 
Swish 123 225 16 27
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